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Wstęp

Szanowni  Państwo,  Drodzy  Mieszkańcy  Gminy  Smołdzino,  z  wielką  satysfakcją

przedstawiam Państwu „Raport o stanie Gminy Smołdzino za 2025 rok”. Jest to już ósmy

tego  rodzaju  dokument,  którego  założeniem  jest  przedstawienie  sytuacji  wewnętrznej

i  zewnętrznej  gminy  w  kontekście  jednego  roku.  Na  ponad  100  stronach  raportu

podsumowaliśmy działalność Rady Gminy, Wójta oraz jednostek samorządowych. 

Raport  o  stanie  Gminy  Smołdzino  jest  zestawieniem  najważniejszych  danych

o  naszym samorządzie.  Jest  to  kompendium wiedzy  o  sytuacji  w  Gminie  Smołdzino.

Dokument ten został przygotowany na podstawie twardych danych. Raport o stanie Gminy

Smołdzino jest  to przede wszystkim sprawozdanie z naszej  pracy,  przedstawiające jak

bardzo  szerokie  są  zadania  samorządu. Raport  podsumowuje  działalność  Gminy

Smołdzino  w tak istotnych obszarach jak np. inwestycje,  finanse publiczne, edukacja,

ochrona środowiska, czy bezpieczeństwo oraz wykonanie funduszu sołeckiego. W sposób

kompleksowy opisuje też życie kulturalne i wspomina ważniejsze wydarzenia społeczne.

Wszystkie podejmowane przez nas działania mają wpływ na jakość życia mieszkańców.

Chciałbym,  żeby  niniejszy  raport  był  wyczerpującym  źródłem  wiedzy  na  temat

zmian  i  dokonań,  jakie  miały  miejsce  w  ubiegłym  roku  w  Gminie  Smołdzino.  Raport

o stanie gminy to nie tylko liczby i  zestawienia,  ale przede wszystkim próba ukazania

aktywności  samorządowców  podjętej  dla  poprawy  warunków  życia  w  naszej  małej

ojczyźnie.  Do  najważniejszym  obowiązków  działania  samorządów  jest  zaspokajanie

zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej. Z tego zadania samorządy rozliczane są przez

swoich  mieszkańców,  którzy  z  roku  na  rok  oczekują  podnoszenia  jakości  życia  oraz

tworzenia perspektyw na przyszły rozwój. Jednak najważniejszym dla mnie miernikiem jest

zadowolenie mieszkańców.

Wszystkim  Państwu  gorąco  dziękuję  za  wspólną  pracę  dla  Gminy  Smołdzino,

zachęcam do lektury i analizy raportu. 

Dziękuję za dotychczasowe zaufanie i każde dobre słowo. 

Wójt Gminy Smołdzino

                                                                                                           Arkadiusz Walach

3



1. Charakterystyka Gminy Smołdzino

Historia

Pierwsza  historyczna  wzmianka  na  temat  Smołdzina  pojawiła  się  w  XIII  wieku.

Pierwotna nazwa wsi  brzmiała Smolno,  wywodziła się od rośliny zwanej  smółd lub od

smoły i została zapisana w 1281 r. Wówczas wieś należała do słupskich dominikanów.

W  1291  roku  książę  Bogusław  IV  przekazał  wieś  klasztorowi  cystersów  w  Oliwie,

a  w  latach  1329  -  1341  wieś  należała  do  zakonu  krzyżackiego.  W  1622  r.  ziemia

smołdzińska powróciła do rodów Gryfitów. Od średniowiecza ziemie wokół Smołdzina wraz

z jeziorami były własnością książąt słupskich. Ostatnia księżna z rodu Gryfitów, Anna de

Croy, spędziła tu ostatnie swoje lata. Księżna de Croy była fundatorką tutejszego kościoła,

który  został  wystawiony  w  1632  r.  W  1823  r.  kościół  rozbudowano,  a  w  1874  r.

dobudowano nawę poprzeczną.

Smołdzino powstało u podnóża „Świętej góry Słowińców” Rowokołu (115 m n.p.m).

Wzgórze  to  było  miejscem praktyk  religijnych  pogan  i  chrześcijan.  Znajdowała  się  tu

często  uczęszczana  kaplica  pielgrzymów,  poświęcona  św.  Mikołajowi.  Dawano  z  niej

sygnały świetlne dla żeglarzy. Na przestrzeni XVI stulecia kaplica przestała istnieć, około

1530  r.  zburzona  została  przez  mieszkańców  Smołdzina.  Fragmenty  ścian  rozebrano

w 1821 roku,  a  kilka  lat  później  rozebrano również  fundament,  materiał  wykorzystano

podobno do budowy innego budynku.  Fakt  znalezienia  na tym miejscu ludzkich  kości

świadczy, iż dawniej znajdował się tu cmentarz. Dziś nie ma już śladów po kaplicy na

wzgórzu Rowokół.

Na  zachód  od  Smołdzina,  w  odległości  4  km  leży  druga  co  do  wielkości

miejscowość Gardna Wielka – dawny gród kasztelański położona nad jeziorem Gardno –

jednym z większych w Polsce. Pierwszy zapis nazwy pochodzi z 1282 r. od pomorskiego

słowa „gard” czyli  gród od niemieckiego Klein Garde, Gross Garde. Osady słowiańskie

i pierwsze grodziska na tym terenie pojawiły się już w VII -  VIII  w. Zabudowa wsi jest

zbliżona  do  ulicówki,  z  placem  pośrodku  wsi,  prawdopodobnie  w  miejscu

średniowiecznego grodziska. Prawa miejskie otrzymała w XVII wieku, ale już w następnym

wieku je utraciła.
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Ogólna charakterystyka

         Gmina Smołdzino zajmuje powierzchnię 26 029 ha, z czego 9 976 ha stanowią

użytki rolne, 6 846 ha lasy i grunty leśne, natomiast 8 734 ha przypada na grunty pod

wodami.  Struktura  użytkowania  terenu  wskazuje  na  istotny  udział  obszarów

przyrodniczych, w tym leśnych i  wodnych, co w znacznym stopniu determinuje funkcje

gminy oraz możliwości jej rozwoju.

      Sieć  osadniczą  gminy  tworzy  20  miejscowości,  w  tym  16  wsi  oraz  4  osady,

zorganizowane  w  ramach  16  sołectw.  Głównym  ośrodkiem  administracyjnym,

gospodarczym i  usługowym jest  Smołdzino,  zlokalizowane  w  centralnej  części  gminy,

zamieszkiwane przez około 28,5 % mieszkańców. Miejscowość ta pełni funkcję ośrodka

gminnego, koncentrując instytucje i usługi obsługujące całą gminę. Funkcję uzupełniającą

wobec Smołdzina pełni Gardna Wielka.

            Gmina Smołdzino zachwyca wspaniałą, nieskażoną przemysłem przyrodą oferując

turystom obszar Polski w pigułce. Tylko tutaj można podziwiać morze, jeziora, rzeki, góry

i  niziny oraz unikatowe w skali  Europy tzw. ruchome wydmy, które tworzą malowniczy

krajobraz. U nas gniazduje orzeł bielik, na plaży wypoczywają foki,  a w rzece Łupawa

króluje troć. Atutem gminy jest czyste środowisko naturalne, interesująca szata roślinna

i  liczna  populacja  dziko  żyjącej  zwierzyny.  Wspaniała  lokalizacja  gminy  i  przebogata

przyroda stwarzają znakomite możliwości wypoczynku i rekreacji.
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Herb Gminy Smołdzino przestawia w błękitnym polu późnogotyckiej tarczy

zieloną symetryczną górę Rowokół wypełniającą dolną część tarczy. Na

wierzchołku  góry  Rowokół  stoi  orzeł  bielik  z  rozpostartymi  skrzydłami.

Orzeł  zwrócony  jest  dziobem  w  lewą  stronę  heraldyczną.  W  dolnych

częściach osi tarczy asymetrycznie, faliście rozciągają się błękitne barwy

jezior Gardno i Łebsko rozdzielone wznoszącą się nad nimi górą Rowokół.

Ponad nimi wznosi się pas złoty, przedstawiający wydmy nadmorskie.

Urząd Gminy Smołdzino

Urząd  Gminy  Smołdzino  w  roku  2025  funkcjonował  w  oparciu  o  regulamin

organizacyjny nadany zarządzeniem Wójta Gminy Smołdzino Nr 5/2015 z dnia 27 lutego

2015 r. z późniejszymi zmianami.  Urząd realizuje zadania:

➢ własne gminy, wynikające z obowiązujących przepisów;

➢ zlecone z zakresu administracji  rządowej,  których wykonanie zlecono gminie na

mocy obowiązujących ustaw;

➢ z  zakresu  administracji  rządowej  powierzone  do  wykonania  na  podstawie

porozumień zawartych pomiędzy Wójtem a organami administracji rządowej;

➢ z zakresu właściwości powiatu lub województwa na podstawie porozumień z tymi

jednostkami samorządu terytorialnego.

W roku 2025 urząd zatrudniał  średnio 38 pracowników w przeliczeniu na pełne

etaty,  wliczając  w  to  pracowników  zatrudnionych  w  ramach  robót  publicznych  i  prac

interwencyjnych. Regulamin organizacyjny przewiduje zatrudnienie pracowników Urzędu

na stanowiskach samodzielnych (Wójt, Skarbnik Gminy, Sekretarz Gminy, pracownik USC)

oraz w referatach. W Urzędzie Gminy Smołdzino wyodrębniono następujące referaty:

➢ Referat Finansów;

➢ Referat Organizacyjny;

➢ Referat Promocji, Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych;

➢ Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska.

Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska wykonuje również zadania,

którymi do roku 2012 zajmował się zlikwidowany Zakład Gospodarki Komunalnej. Rotacja

pracowników  w urzędzie nie jest duża, zatrudnienie utrzymuje się na stabilnym poziomie.
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Władza Gminy

Rada Gminy jest organem stanowiącym i kontrolnym wybieranym na 5 - cio letnią

kadencję. Radę Gminy Smołdzino tworzy 15 mieszkańców, reprezentujących wszystkie

miejscowości obszaru gminy. Funkcję Przewodniczącego Rady Gminy w roku 2025 pełnił

Pan Jan Fleszer, a funkcję Wiceprzewodniczącej Pani Marlena Makowska. Do właściwości

Rady  Gminy  należą  wszystkie  sprawy  pozostające  w  zakresie  działania  gminy,  o  ile

ustawy nie stanowią inaczej.

Rada obraduje na sesjach zwołanych przez Przewodniczącego Rady nie rzadziej

niż raz na kwartał.  Są one nagrywane i transmitowane na żywo na stronie internetowej

Gminy Smołdzino. Termin sesji, jej miejsce i porządek obrad, każdorazowo podaje się do

wiadomości  mieszkańców  poprzez  zamieszczenie  w  Biuletynie  Informacji  Publicznej.

Radni współpracują w ramach pięciu Komisji stałych: Komisji Rewizyjnej, Komisji Skarg,

Wniosków i  Petycji,  Komisji  ds.  Gospodarki,  Budżetu i  Rolnictwa,  Komisji  ds.  Oświaty,

Kultury,  Spraw  Socjalnych  i  Bezpieczeństwa  Publicznego,  Komisji  ds.  współpracy  ze

Słowińskim  Parkiem Narodowym oraz  gminami,  na  których  terenie  znajdują  się  parki

narodowe.

Stałe  komisje  są  organami  pomocniczymi  Rady Gminy  Smołdzino.  Mają  istotny

wpływ  na  politykę  gminy  i  ostateczny  kształt  uchwał.  Na  posiedzeniach  prowadzą

szczegółowe dyskusje w ich sprawie. 

Zakres działania Komisji Rewizyjnej obejmuje zadania dotyczące w szczególności:

➢ kontrola działalności Wójta Gminy oraz gminnych jednostek organizacyjnych oraz

jednostek pomocniczych Gminy Smołdzino;

➢ opiniowanie wykonania budżetu gminy;

➢ występowanie  z  wnioskiem  do  Rady  Gminy  o  udzielenie  lub  nieudzielenie

absolutorium dla Wójta Gminy;

➢ inne zadania w zakresie kontroli zlecone przez Radę Gminy.

Zakres działania  Komisji  Skarg,  Wniosków i  Petycji  obejmuje  zadania  dotyczące

w szczególności:

➢ rozpatrywanie skarg dot. zadań lub działalności wójta i jednostek organizacyjnych;
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➢ rozpatrywanie wniosków, których przedmiotem mogą być w szczególności sprawy

dotyczące  ulepszenia  organizacji,  wzmocnienia  praworządności,  usprawnienia

pracy i zapobiegania nadużyciom;

➢ ochrony własności oraz lepszego zaspokajania potrzeb ludności;

➢ rozpatrywanie petycji kierowanych do Rady Gminy.

Zakres  działania  Komisji  ds.  Gospodarki,  Budżetu  i  Rolnictwa obejmuje  zadania

dotyczące w szczególności:

➢ wyrażanie  opinii  w  istotnych  dla  gminy  sprawach  objętych  zakresem  działania

komisji;

➢ przygotowanie  wniosków  do  budżetu  gminy  oraz  opiniowanie  projektu  budżetu

gminy, celowości zmian w budżecie gminy, rozpatrywanie sprawozdań z wykonania

budżetu gminy;

➢ opiniowanie programu rozwoju gospodarczego gminy;

➢ opiniowanie zasad sprzedaży gruntów rolnych;

➢ współpraca z placówkami i instytucjami działającymi na rzecz rolnictwa;

➢ stała  praca  merytoryczna  i  koncepcyjna  w  zakresie  spraw,  dla  których  komisja

została powołana;

➢ opiniowanie  projektów  uchwał  Rady  Gminy  oraz  sprawowanie  kontroli  nad  ich

wykonaniem w zakresie kompetencji komisji;

➢ inne działania doraźne zlecone przez Radę Gminy.

Zakres  działania  Komisji  Oświaty,  Kultury,  Spraw  Socjalnych  i  Bezpieczeństwa

Publicznego obejmuje zadania dotyczące w szczególności:

➢ wyrażanie opinii w zakresie funkcjonowania placówek oświatowych i kulturalnych

oraz wspieranie inicjatyw mających na celu usprawnienie ich funkcjonowania;

➢ kontrola działalności placówek oświatowych i kulturalnych;

➢ propagowanie  działań  mających  na  celu  zwiększenie  stanu  bezpieczeństwa

publicznego na terenie gminy;

➢ analiza  i  opiniowanie  systemu  zarządzania  kryzysowego  w  gminie,  ocena

funkcjonowania, finansowania i współpracy z innymi jednostkami w tym zakresie,

ocena stanu gotowości gminy na wypadek klęsk żywiołowych i katastrof;
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➢ ocena przygotowań gminy w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom;

➢ współdziałanie  z  Gminną  Komisją  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

w zakresie zwalczania i ograniczania patologii społecznej;

➢ stała  praca  merytoryczna  i  koncepcyjna  w  zakresie  spraw,  dla  których  komisja

została powołana;

➢ opiniowanie projektów uchwał Rady oraz sprawowanie kontroli nad ich wykonaniem

w zakresie kompetencji komisji;

➢ inne działania doraźne zlecone przez Radę Gminy.

Zakres działania Komisji ds. współpracy ze Słowińskim Parkiem Narodowym oraz

gminami,  na  których  terenie  znajdują  się  parki  narodowe,  obejmuje  zadania

dotyczące w szczególności:

➢ wyrażanie  opinii  w  istotnych  dla  gminy  sprawach  objętych  zakresem  działania

komisji;

➢ inicjowanie współpracy ze Słowińskim Parkiem Narodowym;

➢ współpraca z gminami na terenie, których znajdują się parki narodowe;

➢ działalność na rzecz ochrony środowiska;

➢ analiza dotychczas wysłanych przez Gminę Smołdzino wniosków do Planu Ochrony

Słowińskiego Parku Narodowego;

➢ wypracowanie własnych wniosków na podstawie konsultacji z mieszkańcami;

➢ przedstawienie  Radzie  Gminy  stanowiska  Komisji  w/s  opinii  na  temat  Planu

Ochrony Słowińskiego Parku Narodowego oraz Planu Ochrony Obszarów Natura

2000: Ostoja Słowińska, Pobrzeże Słowińskie, Przybrzeżne Wody Bałtyku;

➢ udział w spotkaniach, konsultacjach w sprawie Planu Ochrony Słowińskiego Parku

Narodowego  oraz  Planu  Ochrony  Obszarów  Natura  2000:  Ostoja  Słowińska,  

Pobrzeże Słowińskie, Przybrzeżne Wody Bałtyku;

➢ stała  praca  merytoryczna  i  koncepcyjna  w  zakresie  spraw,  dla  których  komisja

została powołana;

➢ opiniowanie projektów uchwał Rady oraz sprawowanie kontroli nad ich wykonaniem

w zakresie kompetencji komisji;

➢ inne działania doraźne zlecone przez Radę Gminy.

W 2025 roku odbyło się 8 sesji Rady Gminy Smołdzino, z czego 5 sesji było sesjami

zwyczajnymi, 3 sesje zwołano w trybie nadzwyczajnym. 
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Rada Gminy obradowała i  podejmowała stosowne uchwały zgodnie z ustalonym

planem pracy  Rady.  Podczas  8  posiedzeń  podjęto  71  uchwał, które  dotyczyły  spraw

bieżących takich jak:

➢ sprawy finansowe dotyczące m.in. zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata

2025 - 2040, zmian budżetu Gminy na 2025 rok, stawek podatków i opłat na 2026

rok;

➢ sprawy  gruntowe  dotyczące  m.in.  dzierżaw,  najmu,  zbywania  i  nabywania

nieruchomości;

➢ sprawy organizacyjne, oświatowe, pomocy społecznej, gospodarki komunalnej oraz

ochrony środowiska.

Wykonanie  niemal  wszystkich  uchwał  Rady  Gminy  powierzono  Wójtowi  Gminy

Smołdzino. W posiedzeniach Rady Gminy czynnie uczestniczył Wójt Gminy Smołdzino,

Skarbnik Gminy, Sekretarz Gminy, pracownicy merytoryczni Urzędu oraz w zależności od

omawianych tematów inne zaproszone osoby, w tym dyrektorzy i  kierownicy jednostek

organizacyjnych.  Posiedzenia Rady Gminy i jej komisji są jawne i otwarte. Protokoły ze

wszystkich  posiedzeń  oraz  podjęte  na  nich  uchwały  udostępniano  publikując  je

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Smołdzino, zaś uchwały stanowiące akty

prawa miejscowego w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

Podjęte przez Radę Gminy uchwały Wójt Gminy zgodnie z art. 90 ust. 1 i 2 ustawy

o  samorządzie  gminnym  przekazał  w  nieprzekraczalnym  terminie  7  dni  do  organów

nadzoru, jakimi są w zakresie zgodności z prawem - Wojewoda Pomorski, a w zakresie

spraw finansowych - Regionalna Izba Obrachunkowa w Gdańsku.

Słowiński Park Narodowy

Słowiński Park Narodowy jest jednym z 23 parków narodowych w Polsce i jednym

z  2  parków  nadmorskich.  Jest  położony  w  środkowej  części  polskiego  wybrzeża,

w województwie pomorskim. Obejmuje Mierzeję Łebską, Nizinę Gardnieńsko – Łebską,

jezioro  Łebsko,  Gardno,  Jezioro  Dołgie  Wielkie  i  Dołgie  Małe.  Charakterystycznymi

elementami parku są przymorskie jeziora, bagna, łąki, torfowiska, nadmorskie bory i lasy,

a  przede  wszystkim  wydmowy  pas  mierzei  z  ruchomymi  wydmami.  Symbolem Parku

Narodowego jest mewa.
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Struktura gleb

Warunki  glebowe  na  terenie  gminy  są  zróżnicowane,  jednak  w  większości  nie

sprzyjają intensywnej produkcji rolnej. Na południu oraz w rejonie na północ od Smołdzina

dominują gleby słabej jakości, głównie brunatne właściwe i wyługowane, wytworzone na

piaskach  i  piaskach  wydmowych.  Charakteryzują  się  one  niekorzystnymi  stosunkami

wodnymi, przejawiającymi się okresowym nadmiernym uwilgoceniem lub przesuszeniem.

Lepsze warunki  glebowe występują lokalnie,  przede wszystkim w rejonie miejscowości

Siecie, Wierzchocino i Żelazo, gdzie gleby posiadają korzystniejsze właściwości fizyczne

i wilgotnościowe. W obniżeniach dolinnych na południu gminy występują gleby torfowe

i torfowo - murszowe, wykorzystywane głównie jako użytki zielone, zwłaszcza w dolinie

Łupawy oraz w rejonie jeziora Gardno.

Gmina  charakteryzuje  się  również  dużym  zróżnicowaniem  siedlisk  leśnych.

W północnej części, obejmującej pas mierzei i wydm, dominują siedliska borów suchych

i świeżych. W części centralnej zwiększa się udział borów bagiennych i wilgotnych oraz

borów  mieszanych.  Natomiast  w  południowej  części  gminy  dominują  bory  mieszane,

uzupełniane przez żyźniejsze siedliska lasów mieszanych oraz olsów.

Sieć drogowa

W  układzie  drogowym  gminy  funkcjonuje  3  -  stopniowa  hierarchia  dróg:  drogi

powiatowe,  drogi  gminne publiczne oraz drogi  wewnętrzne dojazdowe.  Sieć dróg

powiatowych  obejmuje  7  odcinków  dróg.  Na  terenie  gminy  są  one  podstawowym

łącznikiem z drogami krajowymi i wojewódzkimi, leżącymi w gminach sąsiednich. Drogi te

znajdują  się  w  południowej  części  gminy  i  charakteryzują  się  małą  gęstością.

Najistotniejsze odcinki dróg: Smołdzino - Gardna Wielka - Gąbino – Lubuczewo, Kluki -

Smołdzino - Wierzchocino – Choćmirówko.

Sieć  dróg  powiatowych zapewnia  powiązania  gminy  w  skali  lokalnej  i  jest

nieregularnie rozmieszczona. Istnieją dysproporcje pomiędzy południowymi i północnymi

rejonami  gminy.  Wiąże  się  to  z  gęstością  zaludnienia,  jak  również  z  usytuowaniem

w północnej części Parku Narodowego. W związku z tym w części obejmującej park, jak

również na obszarze stykowym z częścią obszaru Gminy Główczyce występują niedobory.
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Charakterystyczne są przekroje jednopasmowe na części dróg oraz brak chodników przy

prawie  wszystkich  drogach,  co  ujemnie  wpływa  na  bezpieczeństwo  użytkowników.  Ze

względu na istniejące warunki gruntowo - wodne (słabe podbudowy i odwodnienie), drogi

mimo stosunkowo niewielkich obciążeń są systematyczne niszczone. Proces ten nasila się

szczególnie w sezonie letnim, przy wzmożonym ruchu turystycznym. Stan nawierzchni

dróg wymaga działań prowadzących do sukcesywnej poprawy, ponieważ nie gwarantuje

wymaganej  przepustowości.  Dotyczy  to  w  szczególności  samochodów  osobowych

i dostawczych.

Sieć  dróg  gminnych  publicznych,  która  obejmuje  około  50  km  o  bardzo

zróżnicowanym standardzie,  stanowi  w  połączeniu  z  siecią  dróg  powiatowych  system

obsługi  lokalnej.  Grupa  ta  obsługuje  głównie  związki  pomiędzy  siedliskami  i  drogami

wyższych klas, a także zapewnia dojazdy do terenów rolnych, łąk i lasów.

Sieć  dróg  wewnętrznych dojazdowych  obejmujących  około  450  km

o zróżnicowanym standardzie stanowi system obsługi  lokalnej,  który zapewnia głównie

dojazdy do terenów rolnych, łąk i lasów.

Sieć dróg gminnych o łącznej długości około 50 km pełni funkcję obsługi lokalnej,

zapewniając  dojazd  do  terenów  zabudowanych  oraz  gruntów  rolnych  i  leśnych.  Ich

standard jest zróżnicowany, a część dróg wewnętrznych jest sukcesywnie przejmowana

przez gminę. Urząd Gminy zarządza siecią dróg gminnych oraz siecią dróg wewnętrznych,

dojazdowych.

W  zakresie  utrzymania  infrastruktury  drogowej  w  2025  roku  przeprowadzono

bieżące  prace  remontowe,  wykorzystując  100  ton  żużla  paleniskowego  oraz  800  ton

kruszywa  o  frakcji  0  –  31,5  mm.  Wykonano  również  profilowanie  nawierzchni  dróg

gminnych  na  odcinku  około  10  km,  obejmującym  miejscowości  Smołdziński  Las,

Smołdzino, Gardna Wielka, Gardna Mała oraz Kluki.

1.1. Demografia
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Gminę Smołdzino zamieszkuje 3 195 mieszkańców. Analizując dane z 5 ostatnich

lat dostrzec można spadek liczby mieszkańców. Wpływ na liczbę ludności w gminie ma

spadek naturalny – zgony (na koniec 2025 roku było ich 42) natomiast zarejestrowano

tylko 19 nowo narodzonych dzieci, migracja mieszkańców poza obszar Gminy Smołdzino

oraz poza granice RP. 

W  roku  2025  udział  osób  w  wieku  przedprodukcyjnym  wynosił  508,  w  wieku

produkcyjnym - 1784, natomiast liczba osób w wieku poprodukcyjnym na terenie Gminy

Smołdzino wynosiła - 903. 

Udział  poszczególnych  grup  wiekowych  mieszkańców  przedstawiono  także

w podziale na płeć w tabeli

Grupy wiekowe Kobiety Mężczyźni Ogółem

0 -1 8 lat 257 251 508

19 - 60 lat 890 894 1784

Powyżej 60 lat 482 421 903

Razem 3195

Liczba  stałych  mieszkańców,  według  stanu  na  dzień  31.12.2025  roku  na  podstawie

prowadzonego  przez  gminę  rejestru  mieszkańców,  kształtuje  się  następująco  (dane

uzyskane z Ewidencji Ludności).

Miejscowość/Sołectwo Liczba mieszkańców

Bukowa 77

Człuchy 52

Czysta 119

Gardna Mała+Wysoka 262

Gardna Wielka 523

Kluki 82

Komnino 52
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Łokciowe + Przybynin 158

Retowo 31

Siecie 146

Smołdzino+Leśniczówka+Poligon 808

Smołdziński Las 263

Stojcino 84

Wierzchocino 201

Witkowo 98

Żelazo 239

Ogółem 3195

Urząd Stanu Cywilnego

Urząd Stanu Cywilnego (USC) –  jednostka  organizacyjna  wchodząca  w skład

urzędu gminy, powołana ustawą Prawo o aktach stanu cywilnego, do rejestracji zdarzeń

dotyczących urodzeń, zawieranych związków małżeńskich i zgonów. 

Od 1 marca 2015 roku obowiązuje nowa ustawa, która umożliwia zawarcie związku

małżeńskiego poza lokalem USC np. w pałacu, na plaży lub w innym wybranym miejscu

z zachowaniem uroczystej formy jego zawarcia oraz bezpieczeństwa osób obecnych przy

składaniu oświadczeń o wstąpieniu w związek małżeński.

W 2025 r. sporządzono  w Urzędzie Stanu Cywilnego 35 aktów, w tym:

➢ akty urodzeń: 3;

➢ akty małżeństw: 13;

➢ akty zgonu: 19.

Poza tym w roku 2025 wydano:

➢ skróconych, zupełnych i na drukach wielojęzycznych odpisów: 311;

➢ zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjęto oświadczeń: 16.

2. Finanse 
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Budżet Gminy Smołdzino na 2025 rok został uchwalony w dniu 19 grudnia 2024

roku  Uchwałą  Nr  IX/72/2024  Rady  Gminy  Smołdzino.  Kształtowanie  rozwoju  Gminy

Smołdzino uwarunkowane jest przede wszystkim od zarządzania środkami budżetowymi

gminy. 

W 2025 roku dochody budżetu gminy wynosiły 35.193.427,64 zł, a wydatki 34.976.540,84

zł. 

Realizacja budżetu Gminy Smołdzino w 2025 roku przedstawia się następująco:

Dochody wykonano w wysokości 35.193.427,64 zł, tj. 87,9 % planu rocznego, z tego:

➢ Dochody bieżące          31.732.979,28 zł 

➢ Dochody majątkowe 3.460.448,36 zł

Wydatki wykonano w wysokości 34.976.540,84 zł, tj. 83,5 %, planu rocznego, z tego:

➢ Wydatki bieżące           29.684.654,51 zł

➢ Wydatki majątkowe 5.291.886,33 zł

Wyszczególnienie Plan po zmianach na 31.12.2025 r. Wykonanie na 31.12.2025 r.

1.Dochody 40.020.731,03 35.193.427,64

2.Wydatki 41.902.696,88 34.976.540,84

Wynik (poz.1-2) -1.881.965,85 216.886,80

Dochody
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Dochodami  jednostek  samorządu  terytorialnego  są  dochody  własne,  dotacje,

subwencja ogólna i środki na dofinansowanie zadań.

Jednostka Plan Należności Dochody wykonane

GOPS Smołdzino 61.000,00 62.842,58 44.595,54

ŚDS Gardna Wielka 0,00 353,09 353,09

Gminny Klub Dziecięcy 

Smołdzino

150.920,00 93.263,67 93.263,67

Z.SZ.- P. w Smołdzinie 313.000,00 336.924,58 336.924,58

UG Smołdzino 5.844.896,22 6.302.426,81 5.802.933,85

UG organ 33.650.914,81 29.440.606,03 28.915.356,91

Razem 40.020.731,03 36.236.416,76 35.193.427,64

Realizacja dochodów w Gminie Smołdzino w 2025 roku:

Wyszczególnienie 2025 r.

Plan Wykonanie

- dochody własne 19.799.561,79 15.250.817,87

- subwencje 9.338.272,02 9.338.272,02

- dotacje na zadania własne 6.915.149,51 6.650.263,92

- dotacje na zadania zlecone 3.967.747,71 3.954.073,83

Razem 40.020.731,03 35.193.427,64

Dochody budżetu Gminy Smołdzino w roku 2025 zostały zrealizowane w wysokości 87,9

% planu rocznego, co w porównaniu do analogicznego okresu 2024 roku jest wynikiem

wyższym o 0,7 punktu procentowego.

Zgodnie  ze  sprawozdaniem  Rb-27S  Urzędu  Gminy  z  wykonania  planu  dochodów

budżetowych jednostki samorządu terytorialnego za okres od 01.01.2025 r. - 31.12.2025 r.
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dochody wykonane wynosiły 5.802.933,85 zł co przedstawia poniższa tabela z podziałem

na poszczególne działy:

Dział Nazwa Plan Wykonanie

010 Rolnictwo i łowiectwo 303.470,28 289.153,27

400 Wytwarzanie i zaopatrzenie w energię 

elektryczną, gaz i wodę 461.796,94 448.758,71

600 Transport i łączność 42.400,00 37.590,43

700 Gospodarka mieszkaniowa 725.490,00 604.029,42

710 Działalność usługowa 50.000,00 36.870,00

750 Administracja publiczna 83.000,00 95.499,61

756 Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych   

i  jednostek nieposiadających osobowości 

prawnej
2.798.288,00

2.982.038,26

758 Różne rozliczenia 5.000,00 432,42

801 Oświata i wychowanie 17.000,00 0,00

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 1.358.451,00 1.308.570,93

Razem 5.844.896,22 5.802.943,05

Głównymi źródłami dochodów gminy są:

➢ wpływy  z  podatków  (od  nieruchomości,  rolnego,  leśnego,  od  środków

transportowych od osób prawnych i fizycznych);

➢ wpływy z opłat (skarbowa, targowa, miejscowa, zezwolenia na sprzedaż alkoholu,

zajęcie pasa drogowego);
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➢ dochody z majątku gminy;

➢ infrastruktura wodociągowa i sanitacyjna;

➢ gospodarka komunalna;

➢ spadki, zapisy i darowizny;

➢ odsetki od nieterminowych wpłat;

➢ inne dochody należne gminie na podstawie odrębnych przepisów.

Wielkość  podatków  i  opłat  wykonanych  w  latach  2021  -  2025   przedstawia  się

następująco:

Nazwa

podatku/opłaty

lokalnej

Dochody

2021 2022 2023 2024 2025

Podatek od 

nieruchomości

1.266.251,12 1.414.028,98 1.544.325,24 1.716.579,27 2.035.157,91

Podatek rolny 342.590,05 353.968,47 387.192,81 428.966,79 490.074,49

Podatek leśny 168.980,02 183.883,77 278.572,45 281.116,50 238.541,24

Podatek od 

środków 

transportowych

35.547,80 20.751,00 21.411,20 32.876,00 44.463,00

Odsetki 8.343,97 6.488,35 8.327,40 7.762,74 13.159,24

Opłata miejscowa 29.354,40 34.545,00 31.340,00 30.735,60 41.128,56

RAZEM 1.851.067,36 2.013.665,57 2.271.169,10 2.498.036,90 2.862.524,44

W  2025  roku  dochody  z  tytułu  podatku  rolnego,  podatku  leśnego,  podatku  od

nieruchomości, podatku od środków transportowych wraz z odsetkami od nieterminowych
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wpłat  oraz  opłat  lokalnych wynosiły  2.862.524,44 zł co  stanowi  w zaokrągleniu  49 %

dochodów uzyskanych w 2025 roku.

Dochody  uzyskane  przez  gminę  w  latach  2021  –  2025  z  tytułu  gospodarowania

własnym mieniem, przedstawia poniższa tabela:

Kategoria Dochody

2021 2022 2023 2024 2025

Użytkowanie wieczyste 433,50 2.833,50 752,89 747,00 433,50

Dochody z najmu             

i dzierżawy składników 

majątkowych

100.765,26 109.742,07 100.993,69 124.600,77 154.676,34

Dochody z tytułu 

przekształcenia prawa 

użytkowania wieczystego

w prawo własności oraz 

sprzedaż mienia

138.287,75 980,00 225.500,00 514.208,85 445.630,00

Odsetki 1.294,56 1.385,18 2.326,65 5.485,92 2.952,78

Razem 240.781,07 114.940,75 329.573,23 645.042,54 603.692,62

Dochody w dziale  gospodarki  mieszkaniowej  w 2025 roku wynosiły  603.692,62 zł,  co

stanowi w zaokrągleniu 10% dochodów uzyskanych w 2025 roku.

Dochody  wykonane  w  latach  2021  -  2025  z  tytułu  dostarczania  wody  oraz

infrastruktury wodociągowej i sanitacyjnej przedstawiają się następująco:

Kategoria Dochody

2021 2022 2023 2024 2025
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Dostarczanie wody 402.900,13 405.744,12 413.395,13 406.504,72 447.791,48

Infrastruktura 

wodociągowa                    

i sanitacyjna gminy

191.635,83 186.762,93 176.531,08 185.159,27 202.695,99

Odsetki od 

nieterminowych wpłat

719,94 1.210,65 1.219,22 1.290,15 1.236,36

Różne usługi 41.062,43 41.727,14 73.100,44 84.859,75 86.188,15

Razem 636.318,33 635.444,84 664.245,87 677.813,89 737.911,98

Dochody  otrzymane  z  tytułu  dostarczenia  wody  oraz  infrastruktury  wodociągowej

i  sanitacyjnej  w  2025  roku  wynosiły 737.911,98  zł,  co  stanowi  w  zaokrągleniu  13%

dochodów uzyskanych w 2025 roku.

Dochody uzyskane w dziale gospodarki komunalnej i ochrony środowiska w latach

2021 - 2025, przede wszystkim gospodarka odpadami komunalnymi przedstawiają

się następująco:

Kategoria Dochody

2021 2022 2023 2024 2025

Opłata za 

gospodarowanie 

odpadami 

komunalnymi

687.581,57 826.515,01 1.092.345,80 1.099.802,89 1.252.156,73

Koszty upomnień 3.765,60 7.411,40 2.789,60 2.692,72 4.470,80

Odsetki 1.277,03 2.730,98 6.157,36 5.542,91 10.492,23

Razem 692.624,20 836.657,39 1.101.292,76 1.108.038,52 1.267.119,76
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W 2025 roku dochody za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosiły 1.267.119,76

zł, co stanowi w zaokrągleniu 22 % dochodów uzyskanych.

Wydatki

Zrealizowane wydatki w podziale na poszczególne jednostki przedstawia poniższa

tabela

Jednostka Plan Zaangażowania Wykonanie Zobowiązanie

GOPS

Smołdzino

6.987.460,35 6.203.752,10 6.203.752,10 113.621,29

ŚDS  

Gardna Wielka

779.320,00 779.271,19 779.271,19 41.284,30

Gminny Klub 

Dziecięcy

Smołdzino

298.159,73 298.159,73 298.159,73 0,00

Z.SZ.- P.             

w Smołdzinie

8.613.969,95 8.464.090,05 8.464.090,05 606.225,49

UG Smołdzino 25.223.786,85 19.231.542,77 19.231.267,77 516.190,55

Razem 41.902.696,88 34.976.815,84 34.976.540,84 1.277.321,63
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Wyszczególnienie 2025 r.

Plan Wykonanie

-wydatki bieżące 33.608.888,61 29.684.654,51

-wydatki majątkowe 8.293.808,27 5.291.886,33

RAZEM 41.902.696,88 34.976.540,84

Wskaźnik  relacji  wydatków  w  roku  2025  wynosi  83,5  %,  co  w  porównaniu  do

analogicznego okresu 2024 jest wynikiem niższym o 4,8 punktu procentowego (relacja

wykonania  wydatków w roku  2024  wynosiła  88,3  %).  W tym wydatki  bieżące  zostały

zrealizowane w wysokości 88,3 % planu rocznego, co w porównaniu do analogicznego

okresu 2024 roku jest niższym wynikiem o 1,5 punktów procentowego (w 2024 roku było

89,8%).

Zgodnie  ze  sprawozdaniem  Rb  -  28S  Urzędu  Gminy  z  wykonania  planu  wydatków

budżetowych jednostki samorządu terytorialnego za okres od 01.01.2025 r. - 31.12.2025 r.

wydatki wykonane wynosiły 19.231.267,77 zł (zadania własne: 18.433.297,08 zł, zadania

zlecone: 797.970,69 zł),  co przedstawia poniższa tabela z podziałem na poszczególne

działy:

Dział Nazwa

Plan Wykonanie

Zadania

własne

Zadania

zlecone

Zadania

własne

Zadania

zlecone

010 Rolnictwo i łowiectwo, m.in.

infrastruktura wodociągowa

i sanitacyjna

3.278.259,03 441.059,43 2.686.659,18 441.059,40

600 Transport i łączność, m.in. 

drogi gminne.

3.408.418,00 4.400,00 2.960.736,54 4.400,00

630 Turystyka 440.500,00 0,00 80.190,12 0,00
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700 Gospodarka 

mieszkaniowa, m.in. 

gospodarka gruntami 

i nieruchomościami.

437.182,80 0,00 201.327,06 0,00

710 Działalność usługowa, 

m.in. cmentarze

454.588,24 0,00 227.543,65 0,00

750 Administracja publiczna, 

m.in. urzędy wojewódzkie, 

rada gminy, urząd gminy

6.399.206,95 67.445,00 5.258.460,80 58.011,36

751 Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli           

i ochrony prawa oraz 

sądownictwa.

0,00 51.476,00 0,00 51.213,82

752 Obrona narodowa 0,00 244.534,28 0,00 242.894,53

754 Bezpieczeństwo publiczne i

ochrona przeciwpożarowa, 

m.in. ochotnicze straże 

pożarne, obrona cywilna.

540.700,00 0,00 401.182,24 0,00

757 Obsługa długu 

publicznego, m.in. obsługa 

papierów wartościowych, 

kredytów i pożyczek JST.

1.067.000,00 0,00 897.373,06 0,00

758 Rożne rozliczenia – 

rezerwy ogólne i celowe.

179.630,00 0,00 0,00 0,00

801 Oświata i wychowanie, 300.300,00 0,00 249.996,52 0,00
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m.in. szkoły podstawowe, 

przedszkola,

851 Ochrona zdrowia. 1.029.753,78 0,00 107.468,92 0,00

852 Pomoc społeczna, m.in. 

ośrodki wsparcia

1.449.001,47 0,00 1.399.120,68 0,00

853 Zadania w zakresie polityki 

społecznej

19.875,00 0,00 4.400,00 0,00

854 Edukacyjna opieka 

wychowawcza, m.in. 

pomoc materialna dla 

uczniów.

73.400,00 0,00 44.557,20 0,00

855 Rodzina, m.in. świadczenia

wychowawcze, rodzinne, 

263.513,27 400,00 27.071,70 391,58

900 Gospodarka komunalna i 

ochrona środowiskowa.

3.141.440,28 0,00 2.352.910,96 0,00

921 Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego, 

m.in. domy i ośrodki kultury

1.474.171,83 0,00 1.375.034,57 0,00

926 Zadania w zakresie kultury 

fizycznej i sportu.

457.531,49 0,00 159.263,88 0,00

RAZEM 24.414.472,14 809.314,71 18.433.297,08 797.970,69

25.223.786,85 19.231.267,77
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Przychody i rozchody budżetu Gminy Smołdzino w 2025 roku:

Wyszczególnienie Plan Wykonanie

PRZYCHODY OGÓŁEM

z tego :

2.451.965,85 2.918.480,85

kredyty, pożyczki, emisja papierów 

wartościowych

1.600.000,00 1.600.000,00

nadwyżka z lat ubiegłych 0,00 0,00

Wolne środki, o których mowa w art.217 

ust.2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych

851.965,85 1.318.480,85

Kwota długu – stan zadłużenia z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek

Kwota

Stan na dzień 31 grudnia 2024 roku 13.510.000,00

Wartość spłat rat kapitałowych w 2025 roku 570.000,00

Wartość umorzenia w 2025 roku 0,00

Obligacje komunalne 1.600.000,00

Stan na dzień 31 grudnia 2025 roku 14.540.000,00

Wartość zobowiązań:

➢ stan na dzień 31 grudnia 2024 roku (Rb-28S) – 1.348.039,09 zł

 - w tym wymagalne – 0,00

➢ stan na dzień 31 grudnia 2025 roku (Rb-28S) – 1.277.321,63 zł

 - w tym wymagalne - 0,00.
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2.1. Wartość mienia komunalnego

Zgodnie z art.267 Dz.U.2025 poz.1483 z późn. zm. tj. - Ustawa z dnia 27 sierpnia

2009 r.  o finansach publicznych przedkłada się informację o stanie mienia komunalnego

Gminy Smołdzino.

Informacja  obejmuje  dane  dotyczące  majątku  stanowiącego  własność  Gminy

Smołdzino zarządzanego w sposób bezpośredni oraz pośredni przy pomocy podległych

jednostek organizacyjnych. 

Lp. Wyszczególnienie Stan na

31.12.2024 r.

Stan na

31.12.2025 r.

Zmiana

wartości

Dynamika 

1 2 3 4 5 ( 4-3 ) 6

w bezpośrednim zarządzie Gminy 

1. Rzeczowe aktywa trwałe 36.199.926,63 39.332.735,23 3.132.808,60 109%

2. Wartości niematerialne   

i prawne

286,70 0,00 -286,70 0,00%

administrowany w sposób pośredni        

3. Rzeczowe aktywa trwałe 9.570.273,16 8.561.144,76 -1.009.128,40 90%

4. Wartości niematerialne   

i prawne

0,00 0,00 0,00 0,00%

majątek ogółem 45.770.486,49 47.893.879,99 2.123.393,50

Łączna wartość mienia komunalnego Gminy Smołdzino na dzień 31 grudnia 2025 roku

wynosi 47 893 879,99 zł, w tym wartość mienia znajdująca się w bezpośrednim zarządzie

gminy to 39.332.735,23 zł.
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Zmiany  w  powierzchni  i  wartości  gruntów  Gminy  Smołdzino  w  okresie  od

01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. 

L.p Rodzaj Symbol 31.12.2024 r. 31.12.2025 r. Różnica

1 2 3 4 5 6 ( 5 - 4 )

1. Grunty orne 010 268.428,39 267.963,49 -464,90

2. Łąki trwałe 012 18.430,00 18.430,00 0,00

3. Pastwiska trwałe 013 26.030,00 26.030,00 0,00

4. Lasy 020 52.670,00 52.670,00 0,00

5. Nieużytki 018 20.220,00 20.220,00 0,00

6. Grunty pod wodami 016 222.640,00 222.640,00 0,00

7. Tereny mieszkaniowe 030 1.036.884,93 1.036.884,93 0,00

8. Tereny zabudowane 032 710.271,69 705.735,38 -4.536,31

9. Zurbanizowane tereny nie 

zabudowane

033 847.696,79 847.696,79 0,00

10 Tereny rekreacyjno-

wypoczynkowe

034 8.049,79 8.049,79 0,00

11. Drogi 040 2.136.356,17 2.136.356,17 0,00

13. Tereny różne 070 99.550,19 99.550,19 0,00

Razem: - 5.447.227,95 5.442.226,74 -5.001,21

Zestawienie gruntów innych niż własność praw majątkowych w ha: 

 Lp Sposób użytkowania Stan na

31.12.2024 r.

Stan na

31.12.2025 r.

Różnica

1 2 3 4 5 ( 4-3 )

 1. W użytkowaniu wieczystym 0,19 0,19 0,00

 2. Z innych tytułów 0,00 0,00 0,00

 Razem: 0,19 0,19 0,00
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Zestawienie dzierżawionej powierzchni gruntów gminnych w ha: 

 L p. Sposób użytkowania Stan na

31.12.2024 r.

Stan na

31.12.2025 r.

Różnica

1 2 3 4 5 ( 4-3 )

 1. Handel  i gastronomia 0,00 0,00 0,00

 2. Produkcja 0,00 0,00 0,00

 3. Uprawy rolne, łąki, 

pastwiska

2,19 2,19 0,00

 4. Inne 0,00 0,00 0,00

 Razem: 2,19 2,19 0,00

Zestawienie środków trwałych:

 Lp.     Wyszczególnienie Stan  wartości na

31.12.2024 r.

Stan  wartości na

31.12.2025 r.

Zmiana

wartości

1 2 3 4 5 ( 4 - 3 )

 1. Grunty i wieczyste 

użytkowanie

5.447.227,95 5.442.226,74 -5.001,21

 2. Budynki i lokalne oraz 

spółdzielcze prawo do lokalu 

użytkowego i spółdzielce 

własnościowe prawo do 

polaku mieszkalnego

25.303.668,99 28.965.192,33 3.661.523,34

 3. Urządzenia techniczne i 

maszyny

5.015.241,12 4.514.870,06 -500.371,06

4. Środki transportu, narzędzia 21.238,56 58.761,00 37.522,44

5. Narzędzia, przyrządy, 

nieruchomości i wyposażenie

412.550,01 351.685,10 -60.864,91

Razem: 36.199.926,63 39.332.735,23 3.132.808,60
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Zestawienie wartości niematerialnych i prawnych

Lp. Wyszczególnienie Stan  wartości 

 na  

31.12.2024 r.

Wartość

umorzenia na

31.12.2024 r.

Stan  wartości

na     

31.12.2025 r.

Wartość

umorzenia na

31.12.2025 r.

1 2 3 4 5 6

 1. Wartości 

niematerialne          

i prawne

106.905,88 106.619,18 109.365,88 109.365,88

 Razem: 106.905,88 106.619,18 109.365,88 109.365,88

Wykonane dochody z majątku gminy w 2025 roku stanowią kwotę 613 685,23 zł. Poniższa

tabela  prezentuje  kształtowanie  się  dochodów  z  majątku  administrowanego  przez

poszczególne jednostki podległe w 2025 roku: 

Jednostka Dochody netto z tyt.

najmu i dzierżawy

w 2025 r.

Inne dochody

2025 r. %

Urząd Gminy Smołdzino 154.676,34 445.630,00 97,80%

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Smołdzinie

380,00 0,00 0,07%

Zespół Szkolno - Przedszkolny 

w Smołdzinie

8.048,89 0,00 1,32%

Gminny Ośrodek Kultury 

w Smołdzinie

4.950,00 0,00 0,81%

 Razem: 168.055,23 445.630,00 100%

Łączna  wartość  nakładów  poniesionych  na  remonty  przez  poszczególne  jednostki

podległe w 2025 roku to kwota  275 903,88 zł.  Poniższa tabela przedstawia wysokość

wydatków na remonty w majątku administrowanym przez poszczególne jednostki:
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Jednostka Wydatki na remonty

2025 r.

 

%

Urząd Gminy Smołdzino 206.519,42 74,1%

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej              

w Smołdzinie

9.680,00 3,5%

Środowiskowy Dom Samopomocy w Gardnie 

Wielkiej

2.954,46 1,0%

Zespół Szkolno - Przedszkolny w Smołdzinie 59.600,00 21,4%

Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie 0,00 0,00%

Razem: 278.753,88 100%

Struktura majątku Gminy w układzie podmiotowym

Wartość  majątku  gminy  na  dzień  31.12.2025  r.  na  podstawie  zbiorczego  zestawienia

wynosi 47.893.879,99 zł, w tym wartość majątku administrowanego w sposób pośredni to

8.561.144,76 zł.  W  układzie  podmiotowym  majątek  ten  administrowany  jest  przez

następujące jednostki: 

Jednostka Wartość 2024 r. % Wartość 2025 r. %

RZECZOWY MAJĄTEK TRWAŁY 45.770.199,79 100% 47.893.879,99 100%

Urząd Gminy Smołdzino 36.199.926,63 79,1% 39.332.735,23 82,11%

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej   

w Smołdzinie

327.185,49 0,7% 316.279,30 0,66%

Zespół Szkolno - Przedszkolny 

Smołdzinie

6.408.684,57 14,0% 6.214.642,53 12,98%

Środowiskowy Dom Samopomocy        

w Gardnie Wielkiej

369.425,40 0,8% 354.950,13 0,75%

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej w Smołdzinie

0,00 0% 0,00 0%

Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie 1.675.272,80 3,7% 1.675.272,80 3,5%

Gminny Klub Dziecięcy w Smołdzinie 789.704,90 1,7% 0,00 0,00%
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Rejestr jednostek organizacyjnych podległych Gminie Smołdzino

➢ oświata i wychowanie

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Smołdzinie

• Gminny Klub Dziecięcy w Smołdzinie

➢ kultura, sport i turystyka

• Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie

➢ zdrowie i pomoc społeczna

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie

• Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Gardnie Wielkiej

Zestawienie mienia komunalnego na rok 2024

Jednostka Razem

środki trwałe

Grunty Budynki Urządzenia

techniczne

Środki

transportu 

Urząd Gminy 

Smołdzino

36.199.926,63 5.447.227,95 25.303.668,99 5.015.241,12 21.238,56 

Gminny Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej           

w Smołdzinie

327.185,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŚDS w Gardnie 

Wielkiej

369 425,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zespół  Szkolno-

Przedszkolny

6.408.684,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPZOZ                

w Smołdzinie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gminny Ośrodek 

Kultury                 

w Smołdzinie 

1.675.272,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gminny Klub 

Dziecięcy

789 704,90 0,00 zł 0,00 0,00 0,00 

Razem: 45.770.199,79 5.447.227,95 25.303.668,99 5.015.241,12 21.238,56 
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Zestawienie mienia komunalnego na rok 2025

Jednostka Razem

środki trwałe

Grunty Budynki Urządzenia

techniczne

Środki

transportu 

Urząd Gminy 

Smołdzino

39.332.735,23 5.442.226,74 28.965.192,33 4.514.870,06 58.761,00

Gminny Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej           

w Smołdzinie

316.279,30 0,00 316.279,30 0,00 0,00

ŚDS w Gardnie 

Wielkiej

354.950,13 0,00 354.950,13 0,00 0,00

Zespół Szkolno-

Przedszkolny

6.214.642,53 0,00 6.214.642,53 0,00 0,00

SPZOZ                

w Smołdzinie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gminny Ośrodek 

Kultury                 

w Smołdzinie 

1.675.272,80 0,00 1.675.272,80 0,00 0,00 

Razem: 47.893.879,99 5.442.226,74 37.526.337,09 4.514.870,06 58.761,00
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3. Podatki i opłaty lokalne

W 2025 r.  w Gminie Smołdzino:

➢ 2066 podatników  posiadało  przypis  z  tytułu  podatku  061 (łączne  zobowiązanie

pieniężne – osoby fizyczne) na ogólną kwotę: 1.483.967,00 zł (słownie: jeden milion

czterysta  osiemdziesiąt  trzy  tysiące  dziewięćset  sześćdziesiąt  siedem  złotych

00/100 zł);

➢ 8 podatników  posiadało  przypis  z  tytułu  podatku  011 (podatek  od  środków

transportowych  -  osoby  fizyczne)  na  ogólną  kwotę:  46.599,00  zł (słownie:

czterdzieści sześć tysięcy pięćset dziewięćdziesiąt dziewięć złotych 00/100);

➢ 11 podatników  posiadało  przypis  z  tytułu  podatku  062 (podatek  rolny  -  osoby

prawne) na ogólną kwotę:  98.527,00 zł (słownie:  dziewięćdziesiąt  osiem tysięcy

pięćset dwadzieścia siedem złotych 00/100);

➢ 34 podatników posiadało przypis z tytułu podatku 022 (podatek od nieruchomości -

osoby prawne) na ogólną kwotę:  943.346,00 zł (słownie: dziewięćset czterdzieści

trzy tysiące trzysta czterdzieści sześć złotych 00/100);

➢ 2 podatników  posiadało  przypis  z  tytułu  podatku  012 (podatek  od  środków

transportowych  –  osoby  prawne)  na  ogólną  kwotę:  1.883,00  zł (słownie:  jeden

tysiąc osiemset osiemdziesiąt trzy złote 00/100);

➢ 7 podatników  posiadało  przypis  z  tytułu  podatku  112 (podatek  leśny  -  osoby

prawne)  na  ogólną  kwotę:  234.755,00  zł (słownie:  dwieście  trzydzieści  cztery

tysiące siedemset pięćdziesiąt pięć złotych 00/100);

33



Grupa hektarowa w Gminie Smołdzino – osoby fizyczne

L.p. Grupa hektarowa Przedział grupy hektarowej Liczba podatników

1. R 0,00-1 1537

2. A 1,01-2 199

3. B 2,01-5 157

4. C 5,01-7 47

5. D 7,01-10 35

6. E 10,01-15 38

7. H 15,01 – 99,9 87

Grupa hektarowa w Gminie Smołdzino – osoby prawne

L.p. Grupa hektarowa Przedział grupy hektarowej Liczba podatników

1. R 0,00-1 7

2. A 1,01-2 2

3. B 2,01-5 4

4. C 5,01-7 1

5. D 7,01-10 -

6. E 10,01-15 2

7. H 15,01 – 99,9 5

W 2025 r. organ podatkowy wydał:

➢ 1 decyzję  w  sprawie  przesunięcia  terminu  płatności  podatku  na  ogólną  kwotę

6.718,00 zł (słownie: sześć tysięcy siedemset osiemnaście złotych 00/100);

➢ 2 decyzje w sprawie umorzenia podatku na ogólną kwotę 2.330,00 zł (słownie: dwa

tysiące trzysta trzydzieści złotych 00/100);
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➢ 2 decyzje w sprawie zastosowania zwolnienia w podatku rolnym  na ogólną kwotę

4.679,00 zł (słownie:  cztery  tysiące  sześćset  siedemdziesiąt  dziewięć  złotych

00/100).

Windykacja

Windykacja podatków i opłat oraz windykacja opłaty za gospodarowanie odpadami

komunalnymi wymaga dokładnej analizy podatków w księgowości  podatkowej,  poprzez

sprawdzenie,  czy  dana  zaległość  została  zapłacona.  W  przypadku  nieuregulowania

powstałej  zaległości  sporządza  się  upomnienie  dla  kwot  przekraczającej

dziesięciokrotność  kosztów upomnienia  do  dnia  30  czerwca oraz  do  dnia  31  grudnia,

a w przypadku opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi po zakończonym II i IV

kwartale.  Jedynie  w  przypadkach  szczególnie  uzasadnionych  Wójt  może  termin  ten

nieznacznie  przedłużyć.  Zasady  doręczenia  upomnienia  regulują  przepisy  kodeksu

postępowania  administracyjnego.  Kopię  upomnienia  pozostawia  się  w  aktach  sprawy.

Upomnienia,  których  kwota  zaległości  podatku  oraz  opłat  nie  przekracza

dziesięciokrotności kosztów upomnienia wystawia się po zakończeniu roku podatkowego,

bez względu na wielkość zadłużenia, doręczając je zobowiązanemu za potwierdzeniem

odbioru. Upomnienia wystawiane są bez względu na kwotę w momencie zbliżającego się

terminu  przedawnienia.  Jeżeli  zaległości  objęte  upomnieniem  nie  zostały  w  całości

zapłacone należy niezwłocznie w ciągu 7 dni od daty odebrania   sporządzić na kwoty

zaległe administracyjne tytuły wykonawcze. 

Zgodnie ze sprawozdaniem Rb – 27S, stan zaległości wraz z należnymi odsetkami

z tytułu:

➢ podatków  od  osób  fizycznych  i  prawnych,   na  dzień  31.12.2024  r.  wynosił

103.598,39 zł. W 2025 roku wystawiono 254 upomnień oraz 82 tytuły wykonawcze.

Stan zaległości na dzień 31.12.2025 r. wynosił 76.561,21 zł.

➢ dzierżawy oraz najmu, na dzień 31.12.2024 r. wynosił 108.057,56 zł. W roku 2025

wystawiono 10 wezwań do zapłaty oraz 4 pozwy do Sądu. Stan zaległości na dzień

31.12.2025 r. wynosił 110.007,54 zł. 
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➢ poboru  wody  oraz  odprowadzania  ścieków,  na  dzień  31.12.2024  r.  wynosił

18.397,17 zł. W 2025 roku wystawiono 372 wezwań do zapłaty i 1 pozew do Sądu.

Stan zaległości na dzień 31.12.2025 r. wynosił 21.208,97 zł. 

➢ opłaty za odpady komunalne, na dzień 31.12.2024 r. wynosił 237.623,64 zł. W 2025

roku wystawiono  273 upomnienia oraz  77 tytułów wykonawczych. Stan zaległości

na dzień 31.12.2025 r. wynosił 200.769,04 zł. 

Działalność gospodarcza

Zgodnie z Centralną Ewidencją i Informacją o Działalności Gospodarczej, według

stanu  na  dzień  31.12.2025  r.  ilość  złożonych  i  prawidłowo  przetworzonych  wniosków

wynosiła 60.

Rodzaje złożonych wniosków przedstawiają się następująco:

➢ wniosek o wpis do CEIDG przedsiębiorcy – 7;

➢ wniosek o zmianę wpisu w CEIDG oraz innych danych – 13;

➢ wniosek o zmianę wpisu w CEIDG oraz innych danych i wniosek o zawieszenie

wykonywania działalności gospodarczej – 20;

➢ wniosek o zmianę wpisu w CEIDG oraz innych danych i  wniosek o wznowienie

wykonywania działalności gospodarczej –14;

➢ wniosek o wykreślenie przedsiębiorcy z CEIDG – 6.
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4. Kultura, sport i turystyka

Kultura 

Na  terenie  Gminy  Smołdzino  działają  dwie  placówki  biblioteczne:  Gminna

Biblioteka Publiczna w Smołdzinie oraz Filia Biblioteki Gminnej w Gardnie Wielkiej.

W ramach działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Smołdzinie na terenie gminy

funkcjonuje pięć świetlic wiejskich w Gardnie Wielkiej, Sieciach, Wierzchocinie, Łokciowym

i Stojcinie. Funkcjonuje również jedna świetlica sołecka w Smołdzińskim Lasie oraz jedna

świetlica środowiskowa w Żelazie. 

Świetlice wiejskie i świetlica sołecka są placówkami o charakterze kulturalnym,

są  przeznaczone  dla  mieszkańców  Gminy  Smołdzino,  a  zwłaszcza  dla  dzieci

i młodzieży. Celem świetlic jest utworzenie bazy do integracji środowiska lokalnego oraz

prowadzenie  działalności  kulturalnej,  edukacyjnej,  rekreacyjnej  i  sportowej.  Do  zadań

świetlic  w  szczególności  należy  organizowanie  czasu  wolnego  dla  mieszkańców,  ze

szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci  i  młodzieży,  pomoc w rozwijaniu  talentów

i uzdolnień poprzez tworzenie kół zainteresowań, rozwój inicjatyw lokalnych, prowadzenie

działalności kulturalnej,  sportowej i  edukacyjnej adresowanych do poszczególnych grup

wiekowych.

Świetlica  środowiskowa w  Żelazie  jest  placówką  wsparcia  dziennego,

usytuowana  w  strukturach  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie

z siedziba w Gardnie Wielkiej, jako jego komórka organizacyjna. Ma charakter świetlicy

środowiskowej, z elementami socjoterapii. 

Gminny  Ośrodek  Kultury  jest  również  organizatorem  lub  współorganizatorem

wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych na terenie gminy.
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Wydarzenia kulturalne i promocja gminy

➢ 25 stycznia 2025 r.  33 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. graliśmy „DLA

ONKOLOGII I HEMATOLOGII DZIECIĘCEJ”. 

➢ 01 marca  2025  r. Ostatkowy Wieczorek  Taneczny  z  okazji  Dnia  Kobiet  „Panie

proszą Panów”. Zabawę zapewnił zespół MC DANCE MIRELLA.
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➢ 09  kwietnia  2025  r.  Święto  Tradycji  Wielkanocnych  –  Palma  Wielkanocna

- rozstrzygnięcie konkursu. W radosnej atmosferze przedświątecznego oczekiwania

w Gminnym Ośrodku Kultury w Smołdzinie odbył się finał corocznego konkursu na

najpiękniejszą  palmę  wielkanocną,  w  którym  udział  biorą  mieszkańcy  Gminy

Smołdzino w każdym wieku. Wydarzenie, które od lat przyciąga wielu uczestników

i gości, po raz kolejny udowodniło, że tradycja może łączyć pokolenia i inspirować

do twórczego działania.

➢ 26 kwietnia  2025 r.  IV Ogólnopolski Plener Malarski „Słowińskie Kolory”. Wystawa

była zwieńczeniem prac artystów, którzy przez siedem dni poznawali i odkrywali na

nowo ciekawe miejsca i tematy inspirując się, a potem planując i  tworząc swoje

dzieła. Do Smołdzińskiego Lasu przyjechali członkowie Stowarzyszenie ArtFriends.
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➢ 30  kwietnia  2025  r.  „Spotkanie  z  Artystami  Sztuka  ma  znaczenie”.  Podczas

kameralnego  wydarzenia  artyści  opowiedzieli  o  swojej  pasji  do  malarstwa  oraz

inspiracjach czerpanych z natury. To bezpośrednie spotkanie z twórcami dodatkowo

wzbogaciło  doświadczenie  uczestników,  pozwalając  lepiej  zrozumieć  kontekst

i przesłanie prac.

    

➢ 01 maja  2025 r.  XII  Dycha po  Piachu.  Jest  to  impreza biegowa organizowana

w Czołpinie na terenie Słowińskiego Parku Narodowego, położonego na terenie

Gminy  Smołdzino.  Celem  i  założeniem  tej  imprezy  jest  popularyzacja  rozwoju

fizycznego  młodzieży  i  dorosłych  oraz  aktywnego  spędzania  czasu  wolnego.

Organizatorem imprezy była Ochotnicza Straż Pożarna w Smołdzinie, partnerami

są Urząd Gminy Smołdzino, Jednostki OSP z terenu gminy oraz Słowiński Park

Narodowy.

➢ 6 maja 2025 r.  „Światowy Dzień Pszczoły”. 

➢ 21 maja 2025 r. „Wernisaż Smołdzińskiej Pracowni Malarstwa w Smołdzinie”.

➢ 24 maja 2025 r.  Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze w Smołdzinie. 

➢ 24  maja  2025  r. „Dzień  Mamy”  w  Gminnym  Ośrodku  Kultury  w  Smołdzinie,

Muzyczny „bukiet” dla Mam w wykonaniu Anny Chodyny.
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➢ 01 czerwca 2025 r.  Rodzinny Dzień Dziecka w Zespole Szkolno - Przedszkolnym

w Smołdzinie. 
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➢ 20 czerwca 2025 r. „Noc Świętojańska” przy jeziorku w Wierzchocinie. Wydarzenie

przyciągnęło sporo chętnych, którzy chcieli cofnąć się w czasie. To było wspaniałe

przeżycie.  Nie  zabrakło  gier,  zabaw,  konkursów,  zaplatania  wianków,  szukania

kwiatu paproci oraz wspaniałego koncertu Zespołu „Radość” z Wierzchocina.

➢ 26  czerwca  2025  r. Noc  Świętojańska.  W Parku  Wiejskim  w  Gardnie  Wielkiej

odbyła  się  Noc  Świętojańska,  która  miała  na  celu  zachowanie  starych  tradycji

i  zwyczajów  oraz  promowanie  wartości  kultury  ludowej  wśród  mieszkańców.

W programie  było:  wyplatanie  wianków świętojańskich,  puszczanie  wianków na

wodę, gry i zabawy.
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➢ 12 lipca 2025 r.  „Powitanie lata”  w Żelazie.

➢ 19 lipca 2025 r. Festiwal Kuchni Regionalnych pn. „Chłopskie jadło – zapomniane

smaki”.

➢ 26  lipca  2025  r.  Piknik  integracyjny  „Święto  Anny”  organizowany  przez  Koło

Gospodyń Wiejskich.

➢ 05  sierpnia  2023  r. III  Muzyczne  Wakacje  z  Fundacją  AVANGART

w Smołdzińskim Lesie. 
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➢ 9  sierpnia  2025 r. „Piknik  Rodzinny  w Gardnie  Wielkiej”  dzięki  zaangażowaniu

Sołectwa Gardna Mała / Wysoka, OSP Gardna Wielka, Sołectwa Gardna Wielka,

Urząd Gminy Smołdzino, Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie. 

➢ 16 sierpnia 2025 r. „Piknik pod Chmurką” boisko sportowe w Czystej.
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➢ 16 sierpnia 2025 r. Zawody Dziecięcych Drużyn Pożarniczych „Mały Strażak”.

➢ 23  sierpnia 2025 r.  Gminne Obchody Święta Plonów. Tradycyjnie uroczystości

dożynkowe rozpoczęły  się  Mszą Św.  Dziękczynną w intencji  rolników,  po której

uczestnicy  w  barwnym  korowodzie,  prowadzeni  przez  Orkiestrę  Dętą  z  Kępic,

poczty  sztandarowe  Ochotniczych  Straż  Pożarnych,  oraz  delegacje  sołectw

z pięknie wykonanymi wieńcami żniwnymi przeszli do Parku Wiejskiego.

➢ lipiec – sierpień 2025 r.  "XIV LETNIE ZMAGANIA O PUCHARY WÓJTA GMINY

SMOŁDZINO". Impreza  środowiskowa,  mająca  na  celu  popularyzację  brydża

sportowego. 
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➢ 13 września 2025 r.  „Dzień Ziemniaka” przy świetlicy wiejskiej w Sieciach.

 

➢ 14  września  2025  r.   Powiatowe  Zawody  Sportowo-Pożarnicze  Młodzieżowych

Drużyn Pożarniczych. Na boisku sportowym w Smołdzinie odbyły się Powiatowe

Zawody Sportowo - Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Naszą gminę

reprezentowały  dwie  drużyny  z  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  w  Smołdzinie -

dziewczęca i chłopięca. W kategorii  dziewcząt nasza drużyna zdobyła 3 miejsce

w musztrze i  3 miejsce w klasyfikacji  ogólnej,  natomiast  drużyna chłopięca była

5 w musztrze i 8 w klasyfikacji ogólnej .

➢ 20 września  2025 r.   Festyn Piłkarski  „Dzieci  kontra  Rodzice”.  Rodzinny mecz

pełen emocji i śmiechu, pojedynek, w którym liczy się przede wszystkim dobra

 zabawa i wspólne spędzenie czasu.
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➢ 18 październik 2025 r.  Gminny Bal Seniora w stylu „hiszpańskim” po raz kolejny

łączy pokolenia.

➢ 23 październik 2025 r.  W ramach działań kulturalnych GOK - u i Biblioteki odbyło

się wyjątkowe wydarzenie poetyckie. Recital „Animus serce moje” poety i  aktora

Piotra Pilarskiego.
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➢ 24  październik  2025  r.  „Spotkanie  przy  kawie  o  (nie  tylko)  babskiej  sprawie”.

Tematem był rak piersi, a właściwie profilaktyka raka: samobadanie i diagnostyka,

a także życie po raku. Prelekcję dotyczącą profilaktyki, samobadania piersi i wpływu

aktywności fizycznej na nasze zdrowie wygłosiła rehabilitantka onkologiczna.

➢ 8  listopad  2025  r.   Narodowe  Święto  Niepodległości   To  nie  tylko  data

w kalendarzu – to symbol niezłomności, jedności i miłości do Ojczyzny. To czas,

w którym zatrzymujemy się na chwilę, by pomyśleć o tych, którzy walczyli, cierpieli

i  ginęli,  abyśmy dziś  mogli  żyć w wolnej  Polsce.  Podczas uroczystości  wystąpił

Wojskowy  Zespół  Wokalny  Wiarusy,  który  zaprezentował  piękny  program

artystyczny pełen wzruszających pieśni i refleksji patriotycznych.
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➢ 13 listopada 2025 r.  Uroczystość z okazji Święta Niepodległości – Wieczornica

Patriotyczna,  która  odbyła  się  w  świetlicy  w  Wierzchocinie.  Wieczornicę

przygotował  Zespół  „Radość”  oraz  dzieci  i  młodzież  pod  kierownictwem

artystycznym Pani Barbary Mastalerz. 

➢ 28  listopada  2025  r.  Zabawa  Andrzejkowa  w  Gminnym  Ośrodku  Kultury

w Smołdzinie.

➢ 02  grudnia  2025  r. Wystawa  Smołdzińskiej  Pracowni  Malarstwa  w  Ratuszu

Miejskim w Słupsku.
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➢ 03 grudnia 2025 r.  W Gminnym Ośrodku Kultury w Smołdzinie odbył się wykład

historyczny pt. „Zbrodnia Pomorska. Jesień 1939 roku na Pomorzu”. Prelegentką

była dr Małgorzata Mastalerz - Krystjańczuk.

 

➢ 12  grudnia  2025  r. Zabawa  mikołajkowa  w  Gminnym  Ośrodku  Kultury

w Smołdzinie.

50



➢ 16 grudnia 2025 r.  Spotkanie opłatkowe w świetlicy w Wierzchocinie.

  

➢ 17 grudnia 2025 r. Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie zamienił się 17 grudnia

w tętniące ciepłem i radością serce lokalnej społeczności. Odbyło się tam doroczne

spotkanie  wigilijne,  które  przebiegło  w  podniosłej,  a  jednocześnie  niezwykle

serdecznej atmosferze, jednocząc mieszkańców przy wspólnym stole.  

RAP

Na terenie Gminy Smołdzino wydawane jest czasopismo „Kurier Smołdziński” opisujący

najważniejsze wydarzenia z terenu naszej gminy.
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Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Smołdzino:

L.p Organizacje pozarządowe

1. Stowarzyszenie Rozwoju Turystyki Wiejskiej „SŁOWINIEC”

2. Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Razem Zrobimy Wiele”

3. Klub Sportowy „Rowokół” Smołdzino

4. Stowarzyszenie  Mieszkańców  Smołdzińskiego  Lasu  „Wspólna  Sprawa”

w Smołdzińskim Lesie 

5. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Regionu Słowińskiego w Klukach 

6. Stowarzyszenie na Rzecz Gminy Smołdzino „Słowińskie Gniazdo”

7. Ochotnicze Straże Pożarne Gminy Smołdzino

8. Stowarzyszenie Klub Strzelecki IRON TEDDY 

9. Uczniowski Klub Sportowy Lekkiej Atletyki i Piłki Nożnej „Rowokół Smołdzino”

10. Koło Gospodyń Wiejskich w Smołdzinie 

11. Stowarzyszenie Hodowców i Sympatyków Gołębi Pocztowych

Gmina 

Gmina Smołdzino przynależy również do Stowarzyszenia „Strefy Przybrzeżnej”.

Stowarzyszenie  „Strefy  Przybrzeżnej”  jest  to  partnerstwo  sześciu  gmin  oraz

Słowińskiego  Parku  Narodowego  zawiązane  w  celu  wspólnej  realizacji  przedsięwzięć

wspierających rozwój tego obszaru w najbliższych latach. W skład partnerstwa wchodzą:

miasta Łeba i Ustka oraz gminy wiejskie Główczyce, Smołdzino, Wicko i Ustka, a także

Słowiński Parku Narodowy jako partner wspierający. 

W 2023 roku w Muzeum Słowińskiego Parku Narodowego w Czołpinie samorządy

lokalne  Strefy  Przybrzeżnej  przyjęły  wstępną  wersję  strategii  rozwoju  tego  obszaru.

Projekt  strategii  wskazuje  możliwe  kierunki  wspólnych  działań.  Dotyczą  one  przede

wszystkim:

➢ Transformacji  energetycznej,  w  tym  wsparcia  budowy  lokalnych  wspólnot

energetycznych, zwiększania niezależności energetycznej i rozwoju odnawialnych

źródeł energii;
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➢ Rozwoju  infrastruktury  wodno  -  kanalizacyjnej  i  ochrony  przed  ekstremalnymi

zjawiskami pogodowymi, w tym przed suszą i powodzią;

➢ Rozwoju oferty turystycznej, ochrony przyrody i tradycji obszaru;

➢ Działań w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym (zero odpadów);

➢ Rozwoju oferty kulturalnej, edukacyjnej i usług społecznych.

W ramach każdego z ww. obszarów planowana jest realizacja od kilku do kilkunastu

wspólnych  projektów  –  głównie  inwestycyjnych.  Strategia  pozwoli  łatwiej  pozyskiwać

środki na te działania. 

Dzięki  Strategii  Gminy Strefy  Przybrzeżnej  zostało podpisane tzw.  Zintegrowane

Porozumienie  Terytorialne  z  Samorządem  Województwa  Pomorskiego,  które  umożliwi

uzyskanie  dofinansowania  wybranych  strategicznych  inwestycji  na  tym  obszarze  ze

środków Programu Fundusze Europejskie dla Pomorza 2021 – 2027.

W ramach „Rocznego Programu Współpracy  Gminy  Smołdzino  z  organizacjami

pozarządowymi oraz podmiotami o działalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok

2023” organizacje pozarządowe składały swoje oferty na zadania publiczne.

Dotacje w ramach zadań publicznych:

L.p Nazwa oferenta Rodzaj zadania

publicznego

Tytuł zadania

publicznego

Kwota dotacji

1. Klub Sportowy 

„Rowokół” Smołdzino

Upowszechnianie

kultury fizycznej

Upowszechnianie 

kultury fizycznej na 

2025 rok

34 000,00 zł

2. Ochotnicza Straż 

Pożarna  Smołdzino

Upowszechnianie

kultury fizycznej

Trenujemy                   

i Startujemy po 

Strażacku

10 700,00 zł

3. Koło Gospodyń 

Wiejskich 

w Smołdzinie 

Upowszechnianie

kultury fizycznej

Festiwal Aktywności 

Lokalnych III Edycja - 

Wielopokoleniowa 

parada rodzinna 

Nordic Walking – 

dodaj życie do lat 

2 430,00 zł
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4. Stowarzyszenie 

Hodowców 

i Sympatyków Gołębi

Pocztowych

Upowszechnianie

kultury fizycznej

„Zawody w lotach 

gołębi pocztowych       

o Puchar Wójta Gminy

Smołdzino oraz o 

Puchar Rady Gminy 

Smołdzino.

3 000,00 zł

5. „Smołdzińskie Rajdy 

dla Frajdy”

Upowszechnianie

kultury fizycznej

Rowerowe Smołdzino 

– Żyj aktywnie jedz 

mądrze.

3 040,00 zł

6. Gminny Klub 

Sportowy Wybrzeże 

Objazda

Upowszechnianie

kultury fizycznej

Organizacja zajęć       

i zawodów sportowych

z zakresu piłki nożnej 

dla dzieci i młodzieży 

5 000,00 zł

7. Ochotnicza Straż 

Pożarna                    

w Smołdzino

Promocja i turystyka Promocja Gminy 

Smołdzino poprzez 

sport i rekreację  

14 000,00 zł

8. „Smołdzińskie Rajdy 

dla Frajdy”

Promocja i turystyka Kultura ludowa            

i rękodzielnictwo jako 

tradycja we 

współczesności – 

produkt lokalny Gminy

Smołdzino – II Edycja 

- Twórcze 

upowszechnianie        

i promowania kultury   

i rękodzielnictwa          

w „Słowińskiej 

Manufakturze”

2 800,00 zł

9. Koło Gospodyń 

Wiejskich

Promocja i turystyka „Kuchnia Pomorska – 

Ryba oraz kuchnia 

zgodna z kalendarzem

natury – jedzenie 

6 500,00 zł
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łączy ludzi – jako 

element produktu 

lokalnego i promocji 

Gminy Smołdzino” III 

Edycja

10. Stowarzyszenie 

Rozwoju Turystyki 

Wiejskiej 

„SŁOWINIEC”

Promocja i turystyka „Słowińcy Mówią” – 

ekoprodukt turystyki

9 500,00 zł

11. Stowarzyszenie 

Hodowców                

i Sympatyków Gołębi

Pocztowych

Promocja i turystyka Organizacja wystawy 

Gołębi Pocztowych 

podczas obchodów 

Gminnego Święta 

Plonów w Gminie 

Smołdzino

2 500,00 zł

Sport

Obiektami  służącymi zaspokajaniu potrzeb kultury fizycznej  mieszkańców Gminy

Smołdzino  są  boisko  sportowe,  ORLIK,  jedna  sala  gimnastyczna  oraz  sześć  siłowni

zewnętrznych.

Obiekty sportowe w Gminie Smołdzino:

L.p Obiekt Lokalizacja

1. Boisko sportowe Smołdzino Zespół Szkolno - Przedszkolny

2. Boisko ORLIK Smołdzino Zespół Szkolno - Przedszkolny

3. Sala gimnastyczna Smołdzino Zespół Szkolno - Przedszkolny

4. Siłownia zewnętrzna Smołdzino park wiejski

5. Siłownia zewnętrzna Gardna Wielka park wiejski

6. Siłownia zewnętrzna Żelazo świetlica środowiskowa

7. Siłownia zewnętrzna Smołdziński Las świetlica wiejska 
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8. Siłownia zewnętrzna Czysta boisko sportowe

9. Siłownia zewnętrzna Siecie świetlica wiejska

10. Siłownia zewnętrzna Kluki  świetlica wiejska

W dziedzinie  aktywności  fizycznej  na  terenie  Gminy  Smołdzino  działa  Klub  Sportowy

„Rowokół” Smołdzino, został on utworzony w 1969 r. zrzeszający miłośników piłki nożnej

z  Gminy  Smołdzino.  Ostatnie  mecze  piłkarze  rozegrali  wiosną  1984  r.  i  po  15  latach

zawiesili działalność. Reaktywacja to 1987 rok i dalsza działalność trwa do dziś.

Turystyka

Gmina Smołdzino stanowi ciekawe miejsc dla osób przyjezdnych,  stanowiąc cel

podroży  turystycznej.  Zachwyca  wspaniałą,  nieskażoną  przemysłem  przyrodą.  Słabo

zaludniony  teren  gminy  pozwala  cieszyć  się  czystym  powietrzem  i  wyjątkową  ciszą.

O turystycznej atrakcyjności gminy stanowi położenie na jej obszarze Słowińskiego Parku

Narodowego oraz czterech jezior: Gardno, Łebsko, Dołgie Wielkie oraz Dołgie Małe. 

Jest  to  raj  dla  miłośników  turystyki  aktywnej:  sieć  szlaków,  piaszczyste  plaże,

tajemnicze,  przepiękne  ruchome  wydmy  nazywane  „Polską  Saharą”,  rzeka  Łupawa,

jeziora,  Święta  Góra  Rowokół.  Atutem  gminy  jest  czyste  środowisko  naturalne,

interesująca  szata  roślinna  i  liczna  populacja  dziko  żyjącej  zwierzyny.  Wspaniała

lokalizacja  gminy  i  przebogata  przyroda  stwarzają  znakomite  możliwości  wypoczynku

i relaksu. W ostatnim czasie w gminie poprawiła się infrastruktura turystyczna – stacyjki

rowerowe, witacze i tablice informacyjne.

Atrakcje turystyczne i zabytki Gminy Smołdzino:

➢ Kościół  parafialny  w  Smołdzinie  pod  wezwaniem  Trójcy  Świętej  z  1632  r.

z wczesnobarokowym ołtarzem i ambona z początków XVII w.;

➢ Kościół Parafialny w Gardnie Wielkiej pod wezwaniem Nawiedzenia Najświętszej

Marii Panny z 1282 r., który przebudowany został w 1842 r.;

➢ Cmentarz  z  XVII  wieku  we  wsi  Kluki  -  obszar  około  0,25  ha  jest  miejscem

spoczynku mieszkańców Kluk.  Najstarszy zachowany nagrobek pochodzi  z roku
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1877. Od 1975 r. cmentarz został zamknięty, a w 1987 r. został wpisany do rejestru

zabytków;

➢ Elektrownia wodna w Smołdzinie wybudowana w 1935 r.;

➢ Muzeum Słowińskiego Parku Narodowego;

• prezentuje  charakterystyczne  dla  terenu  Słowińskiego  Parku  Narodowego

rośliny,  zwierzęta,  gatunki  ptaków zimujących na wybrzeżu oraz wędrujących

i  gnieżdżących  się  w  parku,  jak  również  różnorodności  lasów  oraz  piękne

zdjęcia ewolucji plaży;

➢ Muzeum  Wsi  Słowińskiej  w  Klukach  -  zgromadzone  w  nim  obiekty  –  chałupy,

budynki gospodarcze prezentują miejscową architekturę od końca XVII w. do lat 20

– tych XX w. sezon turystyczny w muzeum rozpoczyna Czarne Wesele. Jest to

impreza związana z  tradycją  pozyskiwania torfu  połączona z  pokazami  wypieku

chleba, wyplatania koszy, szycia i naprawy sieci rybackich;

➢ Wieża widokowa na wzgórzu Rowokół;

• punkt widokowy (115 m n.p.m) w Smołdzinie, z której roztacza się rozległy widok

na piękny pejzaż okolicy;

➢ Przystań żeglarska w Gardnie Wielkiej, nad jeziorem Gardno;

➢ Latarnia Morska Czołpino;

•  położona 1 000 m od brzegu Morza Bałtyckiego na dominującej nad okolicą 50

- cio metrowej wydmie. Latarnia wybudowana w latach 1872 - 1875,

➢ Diabelski Kamień w Gardnie Wielkiej;

➢ Obiekty byłej jednostki wojskowej w Czołpinie;

➢ Wydma Łącka;

➢ Szlaki turystyczne:

• Szlak kajakowy na Rzece Łupawie;

• Szlak Czarny;

• Szlak Niebieski;

• Szlak Zielony;

• Szlak Północno – Czerwony;

• Szlak Południowo – Żółty;

• Ścieżki Przyrodnicze.

Na  terenie  Gminy  Smołdzino  bazę  turystyczną,  poza  wymienionymi  atrakcjami

stanowią  również  liczne  obiekty  noclegowe  i  gastronomiczne  zlokalizowane  przede
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wszystkim  w  miejscowościach  znajdujących  się  w  otulinie  Słowińskiego  Parku

Narodowego.  Ponadto  szeroką ofertę  noclegową proponują  mieszkańcy:  liczne pokoje

gościnne,  pola  namiotowe,  gospodarstwa  agroturystyczne  oraz  domki  letniskowe.  Na

terenie gminy funkcjonuje również Szkolne Schronisko Młodzieżowe w  Smołdzinie.

W  Gminie  Smołdzino  istnieje  rozbudowana  baza  noclegowa,  którą  przede

wszystkim  stanowią  kwatery  prywatne.  Usługi  noclegowe  świadczone  są  przede

wszystkim  w  sezonie  letnim.  Baza  noclegowa  skupiona  jest  przede  wszystkim

w większych ośrodkach turystycznych w miejscowościach położonych w pobliżu akwenów

wodnych  m.  in.  w  Smołdzinie,  Gardnie  Wielkiej,  Gardnie  Małej,  Smołdzińskim  Lesie,

Retowie.
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5. Oświata

Gmina Smołdzino realizuje zadania z zakresu oświaty w oparciu o ustawę z dnia 14

grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1043) oraz akty wykonawcze

do  ww.  ustawy.  Gmina  Smołdzino  jest  Organem  Prowadzącym  dla  jednej  placówki

oświatowej działającej na jej terenie tj. Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Smołdzinie,

w skład którego wchodzą: 

➢ Gminne Przedszkole w Smołdzinie;

➢ Szkoła Podstawowa w Smołdzinie;

➢ Szkolne  Schronisko  Młodzieżowe  przy  Zespole  Szkolno  –  Przedszkolnym

w Smołdzinie.

Zadania  z  zakresu  oświaty  realizowane  są  w  oparciu  o  następujące  źródła

finansowania:

➢ potrzeby oświatowe;

➢ dotacje z budżetu państwa;

➢ środki własne pochodzące z budżetu gminy.

Podstawowe dane na temat jednostki oświatowej:

II semestr roku szkolnego 2024/2025                           

   

Organizacja pracy placówki:

➢ Szkoła Podstawowa – 11 oddziałów

➢ Przedszkole – 4 grupy

Nauka odbywała się w systemie jednozmianowym.

W szkole funkcjonują:

➢ 2 pracownie komputerowe;

➢ biblioteka z czytelnią;

➢ świetlica szkolna;

➢ sala gimnastyczna;

➢ siłownia;
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➢ boisko wielofunkcyjne „Orlik”;

➢ sala integracji sensorycznej

Liczebność oddziałów

Klasa Liczba uczniów

I 26

II 25

III 27

IV 40

V 27

VI 24

VII 27

VIII 18

W placówce w drugim semestrze  2024 /  2025 roku  szkolnego było  zatrudnionych  37

nauczycieli  (w  tym 2  na  urlopie  dla  podratowania  zdrowia).  W związku z  tym zajęcia

prowadziło 35 nauczycieli.

Nauczyciele według stopnia awansu zawodowego

➢ dyplomowani  - 21

➢ mianowani  - 8

➢ początkujący  - 8

I semestr roku szkolnego 2025 / 2026 

Organizacja pracy placówki:

➢ Szkoła Podstawowa – 11 oddziałów

➢ Przedszkole –  4 grupy;

                                            

   

60



 Liczebność oddziałów

Klasa Liczba uczniów

I 25

II 24

III 24

IV 27

V 37

VI 27

VII 24

VIII 27

    W  placówce  w  I  semestrze  2025  /  2026  roku  szkolnego  zatrudnionych  było  35

nauczycieli  (w tym 2 na urlopie dla podratowania zdrowia).   W związku z tym zajęcia

prowadziło 33 nauczycieli. 

Nauczyciele według stopnia awansu zawodowego

➢ dyplomowani – 23

➢ mianowani – 4 

➢ początkujący - 8

Programy i projekty realizowane w roku szkolnym 2025

➢ Należymy  do  grupy  szkół,  które  przyłączyły  się  do  projektu  „Szkoła  bez

dzwonków”,  ponieważ  jak  pokazuje  doświadczenie,  przynosi  to  wiele  korzyści

naszym  uczniom  -  zwiększa  koncentrację,  nie  przerywa  naturalnego  procesu

uczenia  się,  zmniejsza  poziom  stresu,  niepokoju  i  rozdrażnienia,  redukuje  tzw.

„efekt dzwonka”.

➢ „Aktywna Szkoła - Aktywny do Kwadratu”

Dnia 16 września 2024 r. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Smołdzinie przystąpił do

programu „Aktywna Szkoła – Aktywny do Kwadratu”, którego koordynatorem jest

Fundacja  Orły  Sportu.  W  ramach  tego  zadania,  dofinansowanego  przez
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Ministerstwo Sportu  i  Turystyki,  przewidziana była  organizacja,  przeprowadzenie

i upowszechnienie aktywności fizycznej poprzez realizację zajęć sportowych.

➢ Tydzień Profilaktyczny

To zorganizowane działania edukacyjno - wychowawcze realizowane w placówkach

oświatowych.  Jego  głównym  celem  jest  promowanie  zdrowego  stylu  życia,

przeciwdziałanie  zachowaniom  ryzykownym  (używki,  przemoc)  oraz  budowanie

pozytywnych relacji społecznych wśród uczniów.

➢ Nie Budujemy Murów

Spektakl  profilaktyczny  „Mur”  przygotowany  przez  uczniów  był  wyjątkowym

wydarzeniem,  które  poruszyło  zarówno  widzów,  jak  i  samych  wykonawców.

Podczas  Dnia  Otwartej  Szkoły  26.03.2025  r.  uczniowie  pokazali  go  rodzicom,

opiekunom i nauczycielom. Następnego dnia na widowni zasiedli uczniowie klas V -

VIII. Dzieci z ogromnym zaangażowaniem przekazywały ważne przesłania, co było

wyraźnie  odczuwalne  podczas  całego  przedstawienia.  Autentyczność  tematów

w każdej ze scen była bliska wielu z nas.
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➢ Podaj Łapę

W  ramach  naszej  corocznej  szkolnej  akcji  charytatywnej  Podaj  Łapę  12 –

uczniowie  naszej  szkoły  zebrali  mnóstwo  darów  dla  zwierząt,  przebywających

w schronisku w Słupsku.

➢ Ziemia nasz Dom

To coroczne wydarzenie obchodzone jest w celu promowania ochrony środowiska,

poszerzania świadomości ekologicznej i inspirowania do życia w zgodzie z naturą. 

➢ Wymiana Polsko - Niemiecka

             W ramach dofinansowania z PNWM odbyła się wymiana Polsko – Niemiecka,

w której udział wzięło po 16 uczniów z każdej ze szkół. Wymiana odbywa się w dwóch

etapach  -  pierwszy  wyjazd  do  Niemiec,  następnie  przyjazd  grupy  niemieckiej  do

Smołdzina. 
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➢ Udział w zajęciach z pierwszej pomocy przedmedycznej

Uczniowie uczyli się oceniać stan poszkodowanej osoby, wzywać pomoc, podając 

precyzyjne informacje, sprawdzać oddech, układać osobę poszkodowaną w pozycji 

bocznej.  Ćwiczyli  resuscytację  na  fantomie.  Zdobyta  wiedza  będzie  jeszcze  

utrwalana na kolejnych zajęciach. 

➢ Podaruj uśmiech Seniorom

W  kwietniu  2025  Przedszkole  Gminne  w  Smołdzinie  zorganizowało  akcję

charytatywną „Podaruj Uśmiech Seniorom”. Wszystkie przedszkolaki czynnie brały
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udział.  Wykonały  kartki  świąteczne  (w  sumie  97),  które  przed  świętami

wielkanocnymi zostały wręczone seniorom z terenu naszej Gminy.

➢ Umiem Pływać

W dniach od 25 marca do 10 czerwca 2025 r. w Zespole Szkolno - Przedszkolnym

w Smołdzinie realizowany był projekt powszechnej nauki pływania „Umiem pływać”.

Projekt adresowany do uczniów klasy II szkoły podstawowej obejmował 15 dzieci.

Zakładał  systematyczny  i  powszechny  udział  dzieci  w  pozalekcyjnych

i pozaszkolnych zajęciach sportowych z zakresu nauki pływania na terenie basenu

SOSIR w Słupsku. Pod opieką instruktora – Pana Pawła – drugoklasiści spędzili 20

godzin zajęć w wodzie.

➢ Złap oddech

Samorząd Szkolny we współpracy ze Stowarzyszeniem Rozwoju Turystyki Wiejskiej

„Słowiniec”  otrzymał  grant  w  wysokości  6000  zł   na  projekt  ze  sfery  pożytku  

publicznego  -  wspólnie  tworzymy  miejsce  wypoczynku  i  relaksu  na  boisku  

szkolnym. 

➢ Akcja „Sprzątanie Świata” – Polska 2025

Dnia  19  września  2025  r.  uczniowie  i  przedszkolaki  Zespołu  Szkolno  -

Przedszkolnego  w  Smołdzinie  włączyli  się  w  ogólnopolską  akcję ,,Sprzątanie

Świata – Polska 2025 ”. Dzieci wraz z nauczycielami zaopatrzeni w worki foliowe

i rękawice udali się w teren, aby posprzątać wybrane miejsca wokół szkoły oraz

teren Słowińskiego Parku Narodowego. Akcja mogła być przeprowadzona dzięki

współpracy  ze  Słowińskim  Parkiem  Narodowym,  który  zaopatrzył  nasze  dzieci

w niezbędne materiały. 
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➢ Projekt „ Higiena Cyfrowa”

Nasza szkoła zakwalifikowała się do realizacji innowacyjnego projektu stworzonego 

przez Państwowy Instytut Badawczy NASK i Fundację Orły Sportu finansowanego 

ze środków Ministerstwa Cyfryzacji. W ramach projektu organizowane będą zajęcia 

z bezpieczeństwa cyfrowego i wychowania fizycznego dla uczniów klas IV – VIII.

Stypendia szkolne dla uczniów z terenu Gminy Smołdzino

Gmina Smołdzino, zgodnie z Uchwałą Nr XXXIV/268/2012 Rady Gminy Smołdzino

z  dnia  29  listopada  2012  r.  w  sprawie  Regulaminu  udzielania  pomocy  materialnej

o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Smołdzino oraz

Uchwały  Nr  XXIV/143/2016  Rady  Gminy  Smołdzino  z  dnia  29  września  2016  r.

w  sprawie  zmiany  Uchwały  Nr  XXXIV/268/2012  Rady  Gminy  Smołdzino,  Wójt  Gminy

Smołdzino w roku 2025 udzielił stypendiów szkolnych następującej liczbie uczniów:

➢ szkoły podstawowej – 18  (w tym 5 z Ukrainy)

➢ szkół ponadpodstawowych - 12  (w tym 2 z Ukrainy).

Środki wydatkowane na stypendia szkolne we wskazanym okresie: 45.495,18 zł.

Stypendia Wójta dla uzdolnionych uczniów pobierających naukę na terenie Gminy

Smołdzino

Wójt  Gminy  Smołdzino,  w  ramach  Lokalnego  Programu  wspierania  edukacji

uzdolnionych  uczniów  pobierających  naukę  na  terenie  Gminy  Smołdzino,  zgodnie

z Uchwałą Nr LVII/377/2023 Rady Gminy Smołdzino z dnia 9 lutego 2023 r. w sprawie

przyjęcia  Regulaminu  Lokalnego  programu  wspierania  edukacji  uzdolnionych  uczniów

pobierających  naukę  na  terenie  Gminy  Smołdzino  przyznał  stypendia  motywacyjne

następującej liczbie uczniów:

➢ stypendium naukowe – 4;

➢ stypendium artystyczne – 6;

➢ stypendium sportowe – 13.

Środki wydatkowane na stypendia motywacyjne: 10.050,00 zł.
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6. Pomoc społeczna

W 2025 r.  na utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Smołdzinie

z  siedzibą  w  Gardnie  Wielkiej  łącznie  wydatkowano  kwotę  1.268.566,33  zł, z  czego

w  ramach  środków  z  budżetu  gminy  kwotę  1.047.484,43  zł oraz  dotację  celową  na

dofinansowanie zadań własnych w wysokości  221.081,90 zł.  Ośrodek realizował wydatki

związane  z  utrzymaniem  9,93  etatów   w  GOPS  (1.103.200,09  zł)  na  wynagrodzenia

osobowe  i  bezosobowe,  składki  ZUS.  Na  dzień  31.12.2025  r.  pozostało  1,75  etatu

wolnego.  Poniesione  zostały  wydatki  rzeczowe  związane  z  utrzymaniem  Ośrodka

(165.366,24 zł), tj. usługi pocztowe, informatyczne, telekomunikacyjne, ubezpieczeniowe,

delegacje  służbowe,  zakup  pelletu,  materiałów  biurowych  i  wyposażenia  biurowego,

licencje, oprogramowanie, opłata za energię elektryczną.

Budżet  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie  z  siedzibą

w  Gardnie  Wielkiej  na  2025 r.  w  dziale:  851 OCHRONA ZDROWIA,  852 POMOC

SPOŁECZNA i  POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ ORAZ

855 RODZINA w ostatecznej wersji wyniósł 6.987.460,35 zł. Na realizację zadań w 2025

roku wydatkował środki na łączną kwotę 6.203.752,10 zł z tego:

➢ na  finansowanie  zadań  zleconych  gminie  wydatkowano  środki  w  kwocie

2.352.718,86 zł;

➢ na finansowanie zadań własnych wydatkowano środki w kwocie 3.851.033,24  zł,

z czego:

• 985.839,76  zł  to  dotacja  z  budżetu  państwa  na  dofinansowanie  zadań

własnych;

• 2.450.319,60 zł to środki z budżetu gminy;

• 414.873,88  zł  dotacje  celowe  w  ramach  programów  finansowanych

z udziałem środków europejskich.
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Wybrane wydatki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w latach  2023 - 2025

2023 2024 2025

Dodatki mieszkaniowa 4.627,37 zł 5.205,47 6951,48

Piecza zastępcza 80.638,50 zł 107.655,81 138.788,82

Asystent rodziny 2.362,50 zł 9.165,19 17.338,50 

Odpłatność za DPS - y 393.115,27 zł 649.325,41 946.467,18

Posiłki 79.441,20 zł 66.647,00 61.875,40

Usługi opiekuńcze 106.885,19 zł 80.470,00 73.275,26

Zasiłki okresowe 28.251,02 zł 39.851,32 30.114,00

Zasiłki celowe 118.647 zł 119.402,28 160.067,32

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej w roku

2025 realizował dochody w ramach zadań własnych w łącznej wysokości  117.450,24 zł,

w tym:

➢ w ramach zadań zleconych 72.854,70 zł :

➢ 3.101,58  zł z  tytułu  nienależnie  pobranych  w  latach  poprzednich  świadczeń

rodzinnych wraz odsetkami;

➢ 57.471,69  zł z  tytułu  wyegzekwowanych  przez  komornika  należności

alimentacyjnych;

➢ 12.281,43 zł z tytułu niezależnie pobranych zasiłków stałych.

➢ w ramach zadań własnych 44.595,54 zł:

68

37,92%

15,89%

6,69%

39,50%

Finansowanie bud etu ż
Gminnego O rodka Pomocy Spo ecznej w Smo dzinie ś ł ł

z siedzib  w Gardnie Wielkiej  ą
w 2025 r.

zadania zlecone gminie

dotacje na dofinansowanie zada  ń
w asnychł
dotacje celowe w ramach programów 
finansowanych z udzia em rodków ł ś
europejskich

rodki z bud etu gminyś ż



➢ 1.213,39 zł z tytułu kapitalizacji odsetek od środków na rachunkach bankowych,

➢ 380,00 zł z tytułu wynajmu pomieszczeń w świetlicy w Żelazie;

➢ 32.386,34 zł z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze wraz z odsetkami;

➢ 850,00 zł przygotowanie i udostępnienie lokali wyborczych;

➢ 9.765,81 zł z tytułu odpłatności za DPS, 1 osoba rozliczenie z odsetkami.

Realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej

W  ramach  otrzymanych  środków  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej

w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej w 2025 roku wsparciem w różnych formach

pomocy społecznej objął  245 osoby ze 128 rodzin,  co stanowi   8,76%  mieszkańców

Gminy Smołdzino. Odnotowano spadek liczby klientów w stosunku do roku poprzedniego.

Liczbę osób i rodzin korzystających z pomocy w latach 2023 - 2025 przedstawia poniższy

wykres.
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Liczba osób i rodzin korzystaj cych z pomocy ą
w latach 2023 - 2025

2023
2024
2025

Pomoc udzielana była osobom i rodzinom z powodu:

➢ ubóstwa – 76 rodzin;

➢ potrzeby ochrony macierzyństwa  - 16 rodzin;

➢ bezrobocia – 34 rodzin;

➢ niepełnosprawności - 48 rodzin;

➢ długotrwałej lub ciężkiej choroby – 79 rodzin;

➢ bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych - 5 rodzin;

➢ w rodzinach niepełnych - 1 rodzin;

➢ w rodzinach  wielodzietnych - 0 rodzin;

➢  alkoholizmu - 15 rodzin;

➢  trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego - 1  osoba.
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Poniżej  przedstawiono  charakterystykę  rodzin/osób  korzystających  z  pomocy

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej pod

względem struktury rodziny, miejsca zamieszkania, wykształcenia, dochodu oraz okresu

korzystania ze wsparcia ośrodka.

Miejscowość
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Bukowa 4 8 3 7 9,09 % 77

Czysta 2 9 3 10 8,40 % 119

Człuchy 4 7 3 4 7,69 % 52

Gardna Mała 9 15 7 11 5,34 % 206

Gardna Wielka 26 49 21 51 9,75 % 523

Kluki 2 4 3 4 4,88 % 82

Komnino 1 1 1 1 1,92 % 52

Łokciowe 3 5 4 6 3,82 % 154

Przybynin 0 0 0 0 0 % 4

Retowo 1 7 1 5 16,12 % 31

Siecie 7 23 6 15 10,27 % 146

Smołdzino 42 65 39 60 7,43% 808

Smołdziński Las 8 20 7 14 5,32 % 263

Stojcino 8 12 9 11 13,09 % 84

Wierzchocino 1 5 3 10 4,97 % 201

Witkowo 2 6 1 4 4,08 % 98

Wysoka 1 5 1 5 9,09 % 55

Żelazo 21 41 16 32 13,38 % 239

RAZEM 142 282 128 245 100% 3194
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Największą liczbę osób korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej w 2025 r. stanowiły osoby z wykształceniem

podstawowym i zasadniczym zawodowym.

Liczba rodzin Liczba osób

0 zł – 200,00 zł 29 33

200,01 zł – 400,00 zł 24 44

400,01 zł – 600,00 zł 9 66

600,01 zł i więcej 66 139

Dochód na osobę w 52% rodzin, korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy

Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej, wyniósł powyżej 600,00 zł, aż

w 22,70% rodzin był niższy niż 200,00 zł.

brak danych brak dochodu emerytura/renta inne, niezarobkowe 
ród o utrzymaniaź ł

praca dorywcza praca sta ał gospodarstwo rolne
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w 2025 r.

Liczba rodzin

liczba osób

Zasiłek stały przysługuje osobie pełnoletniej, niezdolnej do pracy z powodu wieku

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego.

Zasiłek stały ustala się w wysokości różnicy między kryterium dochodowym a dochodem.

W roku 2025 zasiłek stały wynosi 1.069,90 zł, w przypadku osoby w rodzinie, lub 1.229,00

zł, w przypadku osoby samotnie gospodarującej.

GOPS w roku 2025 r. wydatkował na zasiłki stałe łącznie 385.236,00 zł,  w całości

z dotacji na zadania własne, udzielając 338 świadczeń dla 34 osób niezdolnych do pracy
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z powodu wieku lub niepełnosprawności. Pracownicy socjalni prowadzili  66 postępowań

administracyjnych,  w  tym  20  przyznających  zasiłek  stały  oraz  11 uchylających  i  2

wygaszające.

Zadania własne

Zgodnie z art. 17 ust 1 pkt. 1 i art. 16a do zadań własnych gminy o charakterze

obowiązkowym  należy  opracowanie  i  realizacja  gminnej  strategii  rozwiązywania

problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej,

profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  innych,  których  celem  jest

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. 

W 2022 roku Uchwałą Nr  XLIV/294/2022 Rady Gminy Smołdzino z dnia 24 marca

2022 roku przyjęto strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Smołdzino

na lata 2022 – 2027, która w roku 2025 była realizowana zgodnie z założonymi w niej

celami.

Udzielenie schronienia

Udzielenie  schronienia  następuje  przez  przyznanie  tymczasowego  miejsca

noclegowego  w  noclegowniach,  schroniskach,  domach  dla  bezdomnych  i  innych

miejscach do tego przeznaczonych. Na terenie Gminy Smołdzino nie funkcjonują takie

placówki.

Zapewnienie niezbędnego ubrania

Przyznanie  niezbędnego  ubrania  następuje  przez  dostarczenie  osobie

potrzebującej bielizny, odzieży i obuwia odpowiednich do jej indywidualnych właściwości

oraz  pory  roku.  GOPS  realizuje  to  zadanie  poprzez  prowadzenie  stałej  akcji  zbiórki

odzieży, przy współpracy osób indywidualnych.
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Zapewnienie posiłku

W 2025 r. w ramach zadania zapewniono ciepły posiłek dla  5 dorosłych osób –

starszych, chorych, niepełnosprawnych, znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej na

łączną kwotę 16.942,00 zł, finansując 956 posiłków.

W 2025 r.  pracownicy  socjalni  prowadzili  23  postępowania  administracyjne  związane  

z przyznaniem zasiłku okresowego. Wypłacono zasiłki okresowe na kwotę  30.619,00 zł

w ramach dotacji  celowej  z  budżetu  państwa,  udzielając  62 świadczeń dla  12 osób.

Średnia wysokość zasiłku okresowego wyniosła  493,85  zł. Zasiłki okresowe przyznano

z powodu:

➢ długotrwałej choroby - udzielając 44 świadczeń, 8 osobom, na kwotę 22.220,00 zł;

➢ bezrobocia - udzielając 18 świadczeń, 5 osobom, na kwotę 8.399,00 zł.

W  2025  r.  pracownicy  socjalni  przeprowadzili  postępowania  administracyjne,

w efekcie których przyznano łącznie 604 świadczeń na łączną kwotę 159.817,32 zł m.in.

na:

➢ zasiłki celowe – udzielając 14 świadczeń, 9 rodzinom, na łączną kwotę 3.767,32 zł,

średni zasiłek wyniósł 269,09 zł;

➢ świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności -  zasiłki  celowe na zakup

żywności w ramach PwSiwD – udzielając 590 świadczeń, 84 rodzinom, na łączną

kwotę 156.050,00 zł, średni zasiłek wyniósł 264,49 zł.

Praca socjalna

Pracownicy  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie  z  siedzibą

w Gardnie Wielkiej realizują nie tylko zadania polegające na wspieraniu finansowym osób

znajdujących się w trudnej sytuacji.  Istotnym zadaniem, które jest jednocześnie bardzo

czasochłonne i  wymagające znajomości  wielu przepisów nie związanych bezpośrednio

z pomocą społeczną jest praca socjalna, rozumiana jako działalność zawodowa mająca na

celu  pomoc  osobom  i  rodzinom  we  wzmacnianiu  lub  odzyskiwaniu  zdolności  do

funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz

tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna realizowana jest przede

wszystkim  przez  pracowników  wykonujących  pracę  w  terenie  (pracownicy  socjalni),
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jednakże niejednokrotnie jej charakter wymaga zaangażowania pozostałych pracowników

zatrudnionych  w  ośrodku.  Praca  socjalna  świadczona  jest  na  rzecz  poprawy

funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Praca socjalna prowadzona

jest: 

➢ z  osobami  i  rodzinami  w  celu  rozwinięcia  lub  wzmocnienia  ich  aktywności

i samodzielności życiowej;

➢ ze  społecznością  lokalną  w  celu  zapewnienia  współpracy  i  koordynacji  działań

instytucji  i  organizacji  istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności.

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. 

W pracy  socjalnej  wykorzystuje  się  właściwe  tej  działalności  metody  i  techniki,

stosowane z  poszanowaniem godności  osoby  i  jej  prawa do  samostanowienia.  Praca

socjalna świadczona jest osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód.

W  roku  2025  pracą  socjalną  objęto  38 rodzin.  Były  to  przede  wszystkim  działania

w zakresie:

➢ pomocy w sprawach urzędowych;

➢ pomocy w ustaleniu niepełnosprawności dzieci oraz stopnia niepełnosprawności dla

osób powyżej 16 r.ż.;

➢ pomocy w uzyskaniu świadczeń emerytalno – rentowych;

➢ pomocy w uzyskaniu ulg, umorzeń;

➢ pomocy w napisaniu pozwów oraz kierowaniu spraw do sądu;

➢ pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych.

W ciągu całego roku w GOPS zarejestrowano 384 wniosków o przyznanie pomocy,

a pracownicy socjalni przeprowadzili 405 rodzinnych wywiadów środowiskowych i zawarli

6 kontraktów  socjalnych. Pracownicy socjalni GOPS sporządzili 64 odpowiedzi na wnioski

o udostępnienie danych ze zbioru danych osobowych oraz 6 notatek dla Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działającej przy Urzędzie Gminy w Smołdzinie.

Pracownicy socjalni są zobowiązani ponadto do podtrzymywania kontaktów z kuratorami

sądowymi, placówkami oświatowymi, ośrodkami zdrowia, Policją oraz innymi jednostkami

organizacyjnymi pomocy społecznej. Przeprowadzili 6 wywiadów zleconych na potrzeby

innych Ośrodków Pomocy Społecznej.
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W roku 2025 r. GOPS skierował 4 dzieci do udziału w koloniach letnich  w Białym

Dunajcu  w  województwie  małopolskim.  Kolonia  finansowana  była  przez  Kuratorium

Oświaty w Gdańsku.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2025 r. udzielał mieszkańcom dodatkowej

pomocy w formie zaopatrzenia w odzież nową i używaną od osób prywatnych. 

W 2025 r. w ramach zadań własnych świadczono usługi opiekuńcze u 9 osób, które

z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a rodziny

nie  mogą  im  takiej  pomocy  zapewnić.  Udzielono  łącznie  2349 godzin świadczeń,

wydatkowano kwotę 13.699,00 zł. W roku 2025 w celu realizacji zadania była zatrudniona

1 osoba w ramach umowy o pracę, oraz w ramach umów zleceń 4 osoby. Pracownicy

socjalni prowadzili 43 postępowania  administracyjnych, w tym 18 decyzji przyznających

usługi opiekuńcze, 7 zmieniających odpłatność, 5 wygaszające i 13 uchylające.

W 2025 r. Ośrodek zapewniał dożywianie dzieci w ramach wieloletniego rządowego

programu ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028, w  ramach którego zakupiono

posiłki dla 55 dzieci na kwotę  44.859,00 zł opłacając 7268 posiłków.

Dodatkowo zgodnie z Uchwałą Nr LXV/456/2023 Rady Gminy Smołdzino z dnia 28

grudnia 2023 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie

dożywiania „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024 - 2028 w szczególnie uzasadnionych

przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, a nie jest objęty

dożywianiem,  można  przyznać  takie  wsparcie  na  wniosek  dyrektora  szkoły  lub

przedszkola. Przyznanie takiej pomocy odbywa się bez wydania decyzji administracyjnej

przyznającej  posiłek  oraz  bez  przeprowadzania  rodzinnego  wywiadu  środowiskowego.

W 2025 r. pomocą taką było objęte 1 dziecko.

Osobie  wymagającej  całodobowej  opieki  z  powodu  wieku,  choroby  lub

niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której

nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo

do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Do zadań własnych gminy o charakterze

obowiązkowym należy kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności

za pobyt w tym domu. W 2025 r. skierowano 6 osób do Domu Pomocy Społecznej.   Na

koniec 2025 r.  w DPS przebywało łącznie  20 mieszkańców Gminy Smołdzino. Z tytułu

ponoszenia  odpłatności  za  osoby  przebywające  w DPS w 2025  r.  GOPS wydatkował

kwotę 946.467 zł opłacając pobyt 20 osób z gminy Smołdzino, w tym: 

➢ pobyt 3 osób w DPS Słupsku;

➢ pobyt 3 osób w DPS Lubuczewo;

75



➢ pobyt 1 osoby w DPS w Bobolicach;

➢ pobyt 2 osoby w DPS w Machowinku;

➢ pobyt 1 osoby w DPS Elblągu;

➢ pobyt 2 osoby w DPS Lęborku;

➢ pobyt 8 osób w DPS Cetuń.

Osoby opuszczające zakłady karne mogą liczyć na różnorodną pomoc ze strony tut.

Ośrodka,  ponieważ  jest  to  grupa  klientów  o  coraz  bardziej  złożonych  problemach.

Pracownicy socjalni udzielali pomocy w postaci świadczeń pieniężnych, rzeczowych oraz

pracy socjalnej. Osoby opuszczające zakłady karne korzystały w ubiegłym roku z zasiłków

stałych, okresowych, celowych. Pomoc rzeczowa z kolei miała postać: składki zdrowotnej,

gorących posiłków, odzieży oraz produktów żywnościowych. Praca socjalna świadczona

na rzecz tych osób miała  na celu  pomoc w rozwiązaniu  tych problemów,  które mogą

spowodować powrót na drogę przestępczą, m.in. niski status ekonomiczno-społeczny tych

osób,  niska  samoocena,  brak  motywacji,  niekorzystna  sytuacja  zawodowa,  wyuczona

bezradność,  uzależnienia,  wykluczenie  społeczne  dotyczące  wszystkich  sfer  życia  itp.

U tej  grupy klientów przeważały problemy związane ze znalezieniem pracy,  rejestracją

w  urzędzie  pracy,  uzyskaniem  orzeczenia  o  stopniu  niepełnosprawności,  bezpłatnych

świadczeń zdrowotnych, brakiem środków do życia, znalezieniem placówek zajmujących

się terapią uzależnienia od alkoholu i w tych obszarach najczęściej udzielano pomocy tej

grupie  klientów.  Klienci  na  bieżąco  byli  informowani  o  możliwości  skorzystania

z  bezpłatnych  porad  prawnych  w  tut.  Urzędzie  Gminy  oraz  porad  psychologa

zatrudnionego  przez  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

w Smołdzinie. W 2025 roku 1 osoba zgłosiła się do GOPS w celu udzielenia świadczenia

dla osoby z trudnościami do życia po zwolnieniu z zakładu karnego.

W  ramach  zadania  GOPS  w  2025  r.  prowadził  jednorazowe  oraz  całoroczne

działania  środowiskowe,  m.in.  ,,Tablica  wzajemności” –  całorocznie,  tablica

ogłoszeniowa umożliwiająca wymianę informacji między mieszkańcami gminy, którzy chcą

oddać lub potrzebują danego sprzętu, ubrań, mebli, etc. Ośrodek udzielał mieszkańcom

dodatkowej pomocy w formie zaopatrzenia w odzież nową i używaną przekazaną od osób

prywatnych.
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Ponadto  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie  w  roku  2025

realizował projekty:

➢ W ramach podpisanego w 2013 r. Porozumieniem na rzecz rozwoju wolontariatu

w Gminie Smołdzino pomiędzy instytucjami i organizacjami działającymi na terenie

gminy  oraz  wprowadzonym  w  2014  r.  Program Działalności  Wolontariatu  przy

GOPS,  który  stanowił  podstawę  działalności  Klubu  Wolontariatu, w  2025  r.

wolontariusze  przepracowali  łącznie  36  godzin,  w  ramach  których  realizowali  -

pomoc przy imprezach na terenie GOPS i świadczenie pomocy osobom starszym.

➢ Program Senior +  -  Klub Seniora w Stojcinie w ramach Wieloletniego Programu

Senior + na lata 2021 – 2025;

➢ Program Senior +   -  Klub Seniora w Gardnie Wielkiej  w ramach Wieloletniego

Programu Senior + na lata 2021 – 2025.

➢ Projekt  ,, Kompleksowe wsparcie  mieszkańców Gminy  Smołdzino  poprzez

usługi społeczne – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą

w Gardnie Wielkiej wraz ze Stowarzyszeniem Aktywności Lokalnej ,,Razem zrobimy

wiele”  z  Żelaza   od  marca  2025  r.  realizował  projekt  w  ramach  środków  Unii

Europejskiej w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Pomorza

2021 - 2027.

W 2025 roku GOPS realizował projekty ze środków zewnętrznych:

➢ na  realizacje  programu   ,,Opieka  wytchnieniowa”  –   edycja  2025 –  GOPS

wydatkował  19.680,82 zł, pokrywając wynagrodzenia osób wykonujących opiekę

wytchnieniową w wymiarze 480 godzin.

➢ Na realizację programu Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej  edycja 2025 -

GOPS wydatkował 283.784,15 zł,  pokrywając wynagrodzenia osób wykonujących

asystenta osobistego w wymiarze 5375 godzin;

➢ Korpus wsparcia seniorów polegający na zwiększaniu dostępu do tzw. ”opieki na

odległość”.  Środki  zostały  przeznaczone  na  zakup  usługi  obsługi  systemu

polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na odległość nad seniorami przez

centrum  monitoringu  (abonamenty),  wydatkowano  kwotę  1.650,00  zł (środki

własne gminy).

➢ na  realizację  projektu  ,,Kompleksowe  wsparcie  mieszkańców  Gminy

Smołdzino poprzez usługi społeczne” wydatkowano 414.873,88 zł.
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W 2025 r.  GOPS przystąpił  do realizacji  2  programów rządowych:  wieloletniego

programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w domu i szkole”

na lata 2019 – 2023 oraz Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021 -  2027

Europejskiego Funduszu Społecznej Plus (EFS+).

Na  realizację  wieloletniego  programu  „Posiłek  w  domu  i  w  szkole”  w  2025  r.

wydatkowano środki  w kwocie  218.001,00 zł,  z  czego kwota  157.300,00 zł to  dotacja

celowa  na  dofinansowanie  realizacji  programu,  a  kwota  60.701,00  zł zabezpieczona

została przez gminę w ramach zadań własnych (20,00%). Środki przeznaczone zostały na

zakup posiłków, wypłatę świadczeń pieniężnych na zakup posiłku lub żywności - zasiłki

celowe na zakup żywności.

W ramach programu GOPS w okresie od stycznia do grudnia 2025 roku zapewnił

posiłki na łączną wartość 61.875,40 zł finansując 8224 posiłków. 

Z posiłków korzystały następujące osoby:

➢ dzieci w wieku do 7 lat – 14 dzieci;

➢ uczniowie szkół podstawowych i ponadgimnazjalnych – 44 uczniów;

➢ osoby  starsze,  chore,  niepełnosprawne,  znajdujące  się  w  trudnej  sytuacji

finansowej – 5 osób;

➢ uczniowie na podstawie uchwały Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r.

(M. P. z 2023 r., poz. 881) w sprawie ustanowienia wieloletniego programu "Posiłek

w szkole i  w domu" na lata 2024 -  2028 oraz uchwały Nr  LXV/456/2023 Rady

Gminy Smołdzino z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego

programu osłonowego w zakresie dożywiania "Posiłek w szkole i w domu" na lata

2024 - 2028, na wniosek Dyrektora szkoły – 1 uczeń.

Posiłki dla uczniów były wydawane w szkołach, do których uczęszczają, natomiast

dla osób dorosłych w siedzibie Gminnego Ośrodka  Pomocy Społecznej.

W 2025 r. GOPS kontynuował  realizację  Programu Fundusze Europejskie na

Pomoc Żywnościową 2021 -  2027 Podprogram 2024 Plus -  żadna z działających na

terenie gminy organizacji nie podjęła się realizacji Programu.  Kryterium kwalifikujące do

otrzymania pomocy wynosiło: dla osoby samotnie gospodarującej 2.676,50 zł, a dla osoby

w  rodzinie  2.180,95  zł.  W  ramach  Podprogramu  Plus  od  lutego  do  grudnia  2025  r.

zaopatrzono  215  rodzin co stanowi  491 osób i wydano produkty żywnościowe o łącznej

wadze 18,3 ton. Łącznie wydano 1921 paczek. W skład artykułów spożywczych wchodziły
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m.in: cukier, makaron, olej, szynka, pasztet, szprot, mleko, groszek konserwowy, dżem,

mąka, płatki owsiane, herbatniki, fasolka po bretońsku, miód i ser.  Z pomocy  Programu

Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 - 2027 skorzystało 255 kobiet i 236

mężczyzn.  Działania  GOPS  w  zakresie  dystrybucji  pomocy  żywnościowej  wspierają

pracownicy Urzędu Gminy niosąc pomoc w rozładunku transportu żywności.

Pomoc dla obywateli Ukrainy

Zgodnie  z  ustawą z  dnia  12 marca  2022 roku o  pomocy obywatelom Ukrainy

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa osobom, które po 24.02.2022

roku  opuściły  teren  Ukrainy  przyznano  możliwość  korzystania  ze  wsparcia  na  terenie

Rzeczpospolitej Polskiej. 

          Z tej formy wsparcia w 2024 roku skorzystało 18 rodzin. Wypłacono świadczenie

rodzinne na łączną kwotę 134.418,74 zł udzielając 574 świadczeń.

Z powyższej kwoty wydatkowano: 

➢ na zasiłki rodzinne kwotę 34.483,00 zł, udzielając 309 świadczeń;

➢ na  dodatki  do  zasiłku  rodzinnego  kwotę  20.566,00  zł w  tym  udzielając  155

świadczeń, w tym:                                                             

➢ dodatek z tytułu samotnego wychowania dziecka na kwotę 5.884,00 zł, udzielając

28 świadczenia;

• dodatek  z  tytułu  wychowania  dziecka  w  rodzinie  wielodzietnej  na  kwotę

11.970,00 zł, udzielając 126 świadczenia;

• dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolonego na kwotę 1.500,00 zł, udzielając

15 świadczeń;

• dodatek  z  tytułu  podjęcia  przez  dziecko  nauki  w  szkole  poza  miejscem

zamieszkania  na  częściowe pokrycie  wydatków związanych  z  zapewnieniem

dziecku możliwości dojazdu z miejsca zamieszkania do miejscowości w której

znajduje siedziba szkoły na kwotę 552,00 zł, udzielając 8 świadczeń;

• kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego –  660,00 zł, udzielając 6

świadczeń;

• na  świadczenie  opiekuńcze  na  łączną  kwotę  57.142,88  zł,  udzielając 104

świadczeń z tego:

• zasiłek pielęgnacyjny na kwotę 17.698,88 zł, udzielając 82 świadczeń;
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• świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 39.444,00 zł udzielając 12 świadczeń;

• na świadczenia rodzicielskie na kwotę 10.549, 60 zł, udzielając 12 świadczeń.

Składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe 11.677,26 zł za 1 osobę. Łącznie na

świadczenia rodzinne wydatkowano kwotę 134.418,74 zł  i na koszty obsługi 4.252,07 zł.

Łącznie 138.670, 81 zł.

Ponadto 19 dzieci zostało objętych pomocą w formie posiłków w Zespole Szkolno -

Przedszkolnym w Smołdzinie. Zapewnienie gorącego posiłku dla dzieci i młodzieży oraz

przedszkolu  na kwotę  15.459,20 zł oraz Pracownicy Ośrodka angażowali się w pomoc

obywatelom  Ukrainy  w  formie  poradnictwa,  pomocy  w  załatwianiu  spraw  urzędowych

i pracy socjalnej.

Obywatele Ukrainy korzystali  również z innych form pomocy zgodnych z ustawą

o  pomocy  społecznej.  Zostały  przyznane  w  łącznej  kwocie  40.459,68  zł  następujące

zasiłki:

➢ zasiłek stały – dla 3 osób;

➢ zasiłek okresowy – dla 1 rodziny,

Ogólna kwota, która była wydatkowana na pomoc obywatelom Ukrainy  w 100% pokryta

z Funduszu Pomocy  wyniosła 194.589,69 zł. 

Wspieranie rodziny

GOPS, jako realizator wspierania rodziny w gminie Smołdzino, składa corocznie odrębne

sprawozdanie  z  realizacji  zadań  gminy  wynikających  z  ustawy  o  wspieraniu  rodziny

i systemie pieczy zastępczej.

W 2025 r. GOPS realizował w ramach zadań:

Asystenci rodziny

➢ W 2025 roku był zatrudniony jeden asystent rodziny.

Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej

GOPS  zrealizował  również  zadanie  w  postaci  współfinansowania  pobytu  dzieci

w  pieczy  zastępczej.  Odpłatność  ze  środków  własnych  gminy  w  2025  r.  wyniosła
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138.788,82  zł i   dotyczyła  9   dzieci  z  terenu  Gminy  Smołdzino  przebywających

w rodzinach zastępczych 138.788,82 zł,

Monitorowanie sytuacji dzieci i rodzin zagrożonych kryzysem

Pracownicy GOPS na bieżąco monitorowali  sytuację dzieci i  rodzin zagrożonych

kryzysem  lub  przeżywających  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo  -

wychowawczych. Polegało to przede wszystkim na regularnych wizytach w środowiskach,

jak  również  komunikowaniu  się  i  wymianie  informacji  w  sprawie  tychże  rodzin

z przedstawicielami innych instytucji, tj. kurator rodzinny, pedagog szkolny, Policja, PCPR,

GKRPA, w tym organizowaniu spotkań grup problemowych.

Współpraca z koordynatorem pieczy zastępczej

GOPS  współpracował  z  koordynatorem  pieczy  zastępczej  w  zakresie  pracy

z rodziną naturalną dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej, asystentki rodzin

nie uczestniczyły w okresowej ocenie sytuacji dziecka.

Placówki wsparcia dziennego

W  ramach  zadania  GOPS  prowadzi  placówkę  wsparcia  dziennego  –  Świetlicę

w Żelazie. Placówka funkcjonuje w strukturach GOPS, jako jego komórka organizacyjna

od 01.06.2015 r.

Na realizacje zadania wydatkowano środki w wysokości 27.253,00 zł ze środków własnych

gminy,  w ramach których zatrudniono  1  pracownika – wychowawcę (umowa zlecenie),

ponoszono koszty związane z utrzymaniem budynku oraz prowadzeniem zajęć,  w tym

socjoterapii, animatora, zajęć sportowo - ruchowych.

Kluby Seniora

W ramach zadania GOPS  prowadzi 2 Kluby Seniora w Gardnie Wielkiej i Stojcinie.

Kluby Seniora zapewniają wsparcie  seniorom, w wieku powyżej 60 roku życia będącymi

mieszkańcami  Gminy  Smołdzino.  Głównym  celem  Klubów  Seniora  jest  aktywizacja
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społeczna, integracja, włączenie społeczne osób starszych do społeczności lokalnej oraz

organizacja wspólnego spędzania czasu wolnego seniorów.

Przemoc w rodzinie

W ramach realizacji  zadań wynikających z  ustawy o przeciwdziałaniu  przemocy

domowej, na podstawie Uchwały Nr XXXIII/213/2021 Rady Gminy Smołdzino z dnia 13

maja  2021  r.  w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  programu  przeciwdziałania  przemocy

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021 - 2025 oraz  Uchwały nr

LXII/421/2023  Rady  Gminy   Smołdzino  z  dnia  7  września  2023  r.  w  sprawie  trybu

i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego, przy GOPS

działa  Gminny  Zespół  Interdyscyplinarny,  któremu   ośrodek  zapewnia  obsługę

organizacyjno - techniczną. 

Rok Ilość NK, które wpłynęły

do GZI

Liczba przypadków,

w których

zakończono

procedurę NK

Ilość

zorganizowanych

spotkań grup

roboczych

2023 2 2 3

2024 4 4 9

2025 4 3 7

W 2025 roku odbyło się  6 spotkań członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

Objęto  wsparciem  w  ramach  procedury  Niebieskiej  Karty  3  rodziny.  Do

Przewodniczącego wpłynęły  4 Niebieskie Karty złożone przez Policję. Zamknięto  3 karty

w związku z  brakiem zasadności  podejmowania  działań,  1 karta  jest  obecnie  czynna.

W ramach realizacji procedury Niebieskiej Karty odbyło się 7 spotkań grup roboczych.
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Świadczenia rodzinne

Świadczeniami rodzinnymi są:

➢ zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego;

➢ jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka;

➢ świadczenia  opiekuńcze:  zasiłek  pielęgnacyjny  i  świadczenie  pielęgnacyjne,

specjalny zasiłek opiekuńczy;

➢ świadczenie rodzicielskie.   

W roku 2025 realizowano wypłaty świadczeń rodzinnych przyznanych decyzjami na

okres zasiłkowy od 1 listopada 2024 r. do 31 października 2025 r.,  a także wypłacano

świadczenia na podstawie nowych decyzji, wydanych na okres zasiłkowy od 1 listopada

2025 r.  do  31  października  2026 r.  na  łączną kwotę  1.931.048,72  zł udzielając  3520

świadczeń. Całość zadania finansowana jest ze środków budżetu państwa. W okresie od

1  stycznia  do  31  grudnia  2025  r.  w  zakresie  świadczeń  rodzinnych  rozpatrzono  114

wniosków. W wyniku przeprowadzonych postępowań w sprawie przyznania lub odmowy

świadczeń  rodzinnych,  zmian,  uchyleń,  zwrotów  świadczeń  nienależnie  pobranych

świadczeń wydano 232 decyzji.

Zasiłki rodzinne z dodatkami

W 2025 r. wypłacono zasiłki rodzinne z dodatkami na łączną kwotę 175.346,00 zł

udzielając 1546 świadczenia.

Z powyższej kwoty wydatkowano:

➢ na zasiłki rodzinne – 101.869,58 zł, udzielając 880 świadczeń;

➢ na dodatki do zasiłku rodzinnego – 73.476,42 zł, udzielając 666 świadczenia. 

Dodatki do zasiłku rodzinnego były wypłacane z tytułu:

➢ urodzenia dziecka – 4.000,00 zł, udzielając 4 świadczeń;

➢ opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – 1.600,00 zł,

udzielając 4 świadczenia;

➢ samotnego wychowywania dziecka – 19.870,94 zł, udzielając 96 świadczeń;

➢ rozpoczęcia roku szkolnego – 5.240,02 zł, udzielając 83 świadczenia;
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➢ kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 11.556,32 zł, udzielając 108

świadczeń dla dzieci powyżej 5 r.ż.;

➢ podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – 9.418,44 zł,

udzielając 132 świadczeń, z czego:

◦ kwotą 8.062,44 zł  udzielono 120 świadczeń na pokrycie wydatków związanych

z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła;

◦ kwotą 1.356,00 zł udzielono 12 świadczenia na pokrycie wydatków związanych

z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła;

◦ wielodzietności – 21.790,70  zł, udzielając 239 świadczenia.

Świadczenia opiekuńcze

Do  świadczeń  opiekuńczych  należą:  zasiłek  pielęgnacyjny,  świadczenie

pielęgnacyjne  i  specjalny  zasiłek  opiekuńczy.  W  2025   r.  wypłacono  świadczenia

opiekuńcze na łączną kwotę 1.668.715,62 zł udzielając 1880 świadczeń, z czego:

➢ zasiłek pielęgnacyjny – 316.853,12 zł, udzielając 1468 świadczeń;

➢ świadczenie pielęgnacyjne – 1.351.862,50 zł, udzielając 412 świadczenia. 

Nie realizowano wypłaty specjalnego zasiłku opiekuńczego.

Świadczenia alimentacyjne

W  2025  r.  GOPS  wypłacił  świadczenia  alimentacyjne  na  kwotę  51.272,26  zł

udzielając  115 świadczenia dla  11 osób z 9 rodzin uprawnionych zamieszkujących na

terenie gminy. Konsekwencją wszczętych postępowań w sprawie przyznania świadczeń

z funduszu było wydanie 9 decyzji administracyjnych. 

W  stosunku  do  dłużników  alimentacyjnych  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej

w  Smołdzinie  z  siedzibą  w  Gardnie  Wielkiej  podejmuje  działania,  w  wyniku  których

prowadzi postępowania wobec  dłużników alimentacyjnych. W roku 2025 GOPS:

➢ wezwał 8 dłużników celem przeprowadzenia z nimi wywiadu alimentacyjnego oraz

odebrania od nich oświadczenia majątkowego;

➢ przeprowadził 2 wywiady alimentacyjne u dłużników alimentacyjnych;

➢ wszczął  1 postępowanie  dotyczące  uznania  dłużnika  za  uchylającego  się  od

zobowiązań alimentacyjnych;
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➢ wystosował 9 wniosków na policję o ściganie dłużników z art. 209 kodeksu karnego,

W 2025 roku komornicy wyegzekwowali od dłużników alimentacyjnych kwotę 47.959,35 zł,

w tym:

➢ kwotę  39.839,41  zł oraz  odsetki  w  kwocie  8.119,94  zł na  spłatę  wypłaconych

świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Kwoty te zostały przekazane:

I. na dochody budżetu państwa 42.546,00 zł, w tym 8.119,94 zł należność główna

plus odsetki 34.426,06 zł,

II. na dochody własne gminy wierzyciela 5.413,35 zł;

Na spłatę wykonanych świadczeń z zaliczki alimentacyjnej przekazano kwotę 9.512,34 zł,

która została wyegzekwowana od dłużników alimentacyjnych.

W ramach realizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o pomocy osobom

uprawnionym do alimentów poza świadczeniami pieniężnymi finansowano wynagrodzenie

pracownika  ds.  świadczeń  rodzinnych,  wynagrodzenie  pracownika  ds.  funduszu

alimentacyjnego oraz wydatki  rzeczowe na łączną kwotę  86.451,10 zł, z  czego kwota

67.467,00 zł była finansowana z budżetu państwa w ramach 3% na obsługę świadczeń,

natomiast  kwota  18.984,10  zł stanowiła  dofinansowanie  z  zadań  własnych  działań

podejmowanych  wobec  dłużników  alimentacyjnych.  Licencja  Rodzina  „500+”

w wysokości 1.004,91 zł (została pokryta ze środków zleconych).

Bon ciepłowniczy

Bon ciepłowniczy jest  świadczeniem pieniężnym przysługującym gospodarstwom

domowym,  które  korzystają  z  ciepła  dostarczonego  przez  system  ciepłowniczy  na

potrzeby ogrzewania przez przedsiębiorstwo energetyczne.

Kto może ubiegać się o bon ciepłowniczy?

Bon  ciepłowniczy  przysługuje  gospodarstwu  domowemu,  które  spełnia  łącznie

następujące warunki:

➢ korzysta z ciepła dostarczonego przez system ciepłowniczy np. sieć ciepłownicza,

lokalne źródło ciepła. 

Spełnia kryterium dochodowe:

➢ 3  272,69  zł -  wysokość  przeciętnego  dochodu  w  gospodarstwie  domowym

jednoosobowym;
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➢ 2  454,52  zł  na  osobę  -  wysokość  przeciętnego  dochodu  w  gospodarstwie

domowym wieloosobowym;

➢ jednoskładnikowa cena ciepła netto stosowana w rozliczeniach z odbiorcami ciepła

w danej grupie taryfowej wynosi powyżej 170 zł /GJ (gigadżul).

GOPS  w  Smołdzinie  z  siedzibą  w  Gardnie  Wielkiej  nie  realizuje  wypłat  bonu

ciepłowniczego. Wynika to z faktu, że na terenie naszej gminy nie funkcjonuje systemowa

sieć ciepłownicza dostarczana przez przedsiębiorstwo energetyczne.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie  wraz  z  Partnerem

Stowarzyszeniem Aktywności  Lokalnej  „Razem zrobimy  wiele” uzyskał  dofinansowanie

w kwocie 2.831.572,22 zł ze środków Unii Europejskiej w ramach programu regionalnego

Fundusze Europejskie dla Pomorza 2021 -  2027 do realizacji  projektu  „Kompleksowe

wsparcie mieszkańców Gminy Smołdzino poprzez usługi społeczne”.

Od  marca  2025  r.  do  grudnia  2025  r.  trwała  pierwsza  edycja  projektu  „Kompleksowe

wsparcie mieszkańców Gminy Smołdzino poprzez usługi społeczne”, w której wzięło udział

43 osoby. W okresie tym zrealizowano wszystkie zadania przewidziane w projekcie takie

jak:

➢ indywidualna  diagnoza  sytuacji  problemowej   rodzin   72 godziny  w  kwocie

10.728,00 zł;

➢ warsztaty  prozdrowotne,  w  tym  z  zakresu  profilaktyki  uzależnień  dla

dzieci/młodzieży  w wymiarze 64 godzin w kwocie 13.250,00 zł;

➢ warsztaty  prozdrowotne,  w  tym  z  zakresu  profilaktyki  uzależnień  dla

rodziców/opiekunów  w wymiarze 32 godzin w kwocie 6.000 zł;

➢ indywidualne  specjalistyczne  wsparcie  rodzin  zgodnie  ze  zdiagnozowanymi

potrzebami w wymiarze 186 godzin w kwocie 36.270,00 zł

➢ logopeda w wymiarze 112 godzin;

➢ dietetyk w wymiarze 25 godziny;

➢ psycholog w wymiarze 14 godzin;

➢ fizjoterapeuta w wymiarze 35 godzin;

➢ warsztaty Bezpieczny Dom w wymiarze 48 godzin w kwocie 8.000,00 zł;

➢ warsztat rozwoju talentów w wymiarze 50 godzin w kwocie 16.250,00 zł;

➢ warsztat deficyt w nauce w wymiarze 34 godzin w kwocie 11.050,00 zł;
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➢ wsparcie  rodzin  wspierających  8.441,56  zł -  zwrot  kosztów  związanych

z udzielanym wsparciem;

➢ warsztaty twórcze spędzanie czasu z dzieckiem w wymiarze  20 godzin w kwocie

4.400 zł. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej

w swojej pracy, poza obowiązkiem wypłaty świadczeń wynikających z ustaw o pomocy

społecznej,  dodatkach  mieszkaniowych,  świadczeniach  rodzinnych,  pomocy  osobom

uprawnionym  do  alimentów,  podejmuje  szereg  działań  zmierzających  do  życiowego

usamodzielniania osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej oraz ich integracji ze

środowiskiem w ramach m. in. ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, wspierania

rodziny  i  systemie  pieczy  zastępczej.  Obecnie  możliwość  na  realizację  tego  rodzaju

działań  dają  środki  zewnętrzne,  co  nasza  jednostka  bardzo  intensywnie  wykorzystuje

poszerzając  ofertę  wsparcia  dla  mieszkańców gminy.  Uzyskiwane  rezultaty  są  bardzo

wymierne – nasi klienci zyskują nowe kwalifikacje, podwyższając swoją konkurencyjność

na rynku pracy, zdobywają nowe umiejętności, wzrasta ich motywacja i chęć do zmiany

trudnej  sytuacji,  w  której  się  znaleźli,  ale  również  podejmują  zatrudnienie,

usamodzielniając się i  rezygnując tym samym ze wsparcia sytemu pomocy społecznej.

Kładziemy duży nacisk na podnoszenie jakości świadczonych przez GOPS usług, dlatego

pracownicy ośrodka stale podnoszą swoje kwalifikacje, rozwijają umiejętności personalne

i  zawodowe,  utrzymują  współpracę  z  innymi  instytucjami  pomocy  społecznej,  a  także

z Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej.

GOPS  prowadzi  stronę  internetową  www.gops-smoldzino.pl,  BIP  oraz  profil

Facebook, gdzie na bieżąco publikuje informacje na temat realizowanych działań, oferty

wsparcia kierowanego do mieszkańców gminy oraz kryteriów przyznawania pomocy tak,

aby klienci GOPS mieli pełny dostęp do prowadzonych zadań.
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6.1. Ochrona zdrowia

Na terenie Gminy Smołdzino funkcjonują następujące podmioty lecznicze:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie

ul. Ogrodowa 12,

76-214 Smołdzino

tel. 59 8117 376.

Numer w Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą: 000000011553.

SP ZOZ działa na podstawie:

➢ ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U.  z 2020 poz. 295

ze  zm.);

➢ przepisów wykonawczych;

➢ uchwały Nr 1/3/98 Rady Gminy w Smołdzinie z dnia 2 listopada 1998 r. w sprawie

przekształcenia publicznych zakładów opieki zdrowotnej w samodzielny publiczny

zakład opieki zdrowotnej;

➢ Statutu SP ZOZ w Smołdzinie nadanego Uchwałą Nr XXVIII/225/2012 Rady Gminy

Smołdzino z dnia 22 czerwca 2012 roku.

Zakład  jest  samodzielną  jednostką  organizacyjną,  jest  podmiotem  leczniczym

niebędącym przedsiębiorcą.  Podstawą działalnością  Zakładu jest  udzielanie  świadczeń

zdrowotnych  z  zakresu  podstawowej  opieki  zdrowotnej  w  warunkach  ambulatoryjnych

i  domowych,  w miejscu zamieszkania lub pobytu osób potrzebujących tych świadczeń

i  objętych  kontraktem.  Świadczenia  podstawowej  opieki  zdrowotnej  obejmują  swoim

zakresem świadczenia profilaktyczne, diagnostyczne, lecznicze i pielęgnacyjne z zakresu

medycyny ogólnej, rodzinnej i pediatrii.

Organami Zakładu są: Kierownik Zakładu i Rada Społeczna.

SP ZOZ w Smołdzinie działa od poniedziałku do piątku w godzinach od 8:00 do 18:00.

Placówka dostosowana jest do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Strukturę organizacyjną Zakładu stanowią komórki organizacyjne:

➢ Gabinet podstawowej opieki zdrowotnej w Smołdzinie przy ul. Ogrodowej 12;

➢ Gabinet pielęgniarki środowiskowo - rodzinnej w Smołdzinie przy ul. Ogrodowej 12;
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➢ Gabinet podstawowej opieki zdrowotnej w Gardnie Wielkiej przy ul. Plac Wolności

7;

➢ Gabinet pielęgniarki środowiskowo-rodzinnej w Gardnie Wielkiej przy ul. Plac

   Wolności 7.

Działalność placówki  w Gardnie Wielkiej  za zgodą NFZ została zawieszona z powodu

trwającego remontu. Wszyscy pacjenci mogą korzystać z opieki medycznej w placówce

w Smołdzinie.

Dane teleadresowe Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej:

e- mail: smoldzino.spzoz@wp.pl

adres strony internetowej: www.bip.spzoz.smoldzino.com.pl

Przychodnia Rodzinna Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

ul. Bema 12

76-214 Smołdzino

tel. 59 8 117 330

kom. 601 550 120

Numer w Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą: 000000023254.

Celem NZOZ - u jest udzielanie świadczeń zdrowotnych z zakresu podstawowej opieki

zdrowotnej w warunkach ambulatoryjnych i domowych. Świadczenia podstawowej opieki

zdrowotnej  obejmuje  swoim  zakresem  świadczenia  profilaktyczne,  diagnostyczne,

lecznicze i pielęgnacyjne z zakresu medycyny  rodzinnej.

Ww. zakład działa od poniedziałku do piątku od 8:00 do 18:00. 

Placówka dostosowana jest do potrzeb osób niepełnosprawnych.

NORDMEDIC Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Misją  firmy  Nordmedic  jest  zapewnienie  profesjonalnej,  długofalowej  opieki

medycznej  i  pielęgniarskiej  oraz efektywna rehabilitacja pacjentów, pozwalająca na jak

najszybszą  poprawę  ich  zdrowia  i  podniesienie  jakości  życia.  Świadczenia  zdrowotne

udzielane przez firmę Nordmedic na terenie Gminy Smołdzino realizowane są w dwóch

zakładach:
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Zakład Opiekuńczo–Leczniczy Nordmedic w Gardnie Wielkiej

ul. Plac Wolności 1

76-213 Gardna Wielka

Zakład Opiekuńczo -  Leczniczy zajmuje się stacjonarną opieką długoterminową.

ZOL udziela całodobowych świadczeń zdrowotnych, obejmujących leczenie, pielęgnację

i rehabilitację. Do zakładu przyjmowane są osoby, które nie wymagają hospitalizacji, mają

zakończony proces diagnozowania,  leczenia operacyjnego, jednak ze względu na stan

swojego  zdrowia  i  stopień  niepełnosprawności  oraz  brak  możliwości  funkcjonowania

w  środowisku  domowym  wymagają  stałego  nadzoru  medycznego.  Ośrodek  zapewnia

leczenie farmakologiczne,  dietetyczne,  materiały opatrunkowe i  medyczne,  pielęgnację,

efektywną rehabilitację bierną i  czynną oraz terapię zajęciową. Przeciwwskazaniem do

pobytu  w  ZOL  są  stany  chorobowe  wymagające  wentylacji  mechanicznej,  choroba

nowotworowa, zaburzenia i  choroby psychiczne,  uzależnienie od alkoholu lub środków

psychoaktywnych.  W  zakładzie  znajduje  się  gabinet  rehabilitacji,  logopedii,  terapii

zajęciowej i psychologicznej.

ZOL udziela  świadczeń  zdrowotnych  na  podstawie  umów  zawartych  z  NFZ  oraz  dla

pacjentów prywatnych.

Zakład Rehabilitacji Ambulatoryjnej Nordmedic w Gardnie Wielkiej

ul. Plac Wolności 1

76-213 Gardna Wielka

Zakład Rehabilitacji przyjmuje pacjentów w ramach NFZ oraz prywatnych. Ośrodek

powstał w 2017 r., jest nowoczesny oraz w pełni wyposażony w najwyższej klasy sprzęt

medyczny.  Zapewnia  szeroki  zakres  zabiegów,  profesjonalną  i  kompleksową  opiekę

fizjoterapeutów oraz efektywną rehabilitację. Ośrodek świadczy również usługi w ramach

rehabilitacji  domowej  dla pacjentów,  którzy z różnych przyczyn nie mogą uczestniczyć

w zabiegach rehabilitacji ambulatoryjnej. W rehabilitacji domowej NFZ finansuje do 80 dni

zabiegowych  w  roku  kalendarzowym,  do  5  zabiegów  dziennie.  Skierowanie  na

rehabilitację  może  być  wystawione  przez  lekarza  podstawowej  opieki  zdrowotnej  lub

specjalistę  rehabilitacji,  reumatologii,  neurologii,  chirurgii  i  pokrewnych.  Świadczenia

rehabilitacji  w  warunkach  domowych  nie  mogą  być  łączone  ze  świadczeniami
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realizowanymi  w  zakresie  hospicjum domowego  lub  domowej  opieki  długoterminowej.

Rehabilitacją  domową  w  ramach  NFZ  mogą  zostać  objęci  pacjenci  z  następującymi

schorzeniami:

➢ chorobami  przewlekle  postępującymi,  w  szczególności:  miopatią,  chorobą

Parkinsona,  chorobą  Alzheimera,  stwardnieniem  rozsianym,  zapaleniem

wielomięśniowym;

➢ chorobami zwyrodnieniowymi stawów biodrowych lub kolanowych,  po zabiegach

endoprotezoplastyki stawu – przez okres 6 miesięcy od dnia wykonania operacji;

➢ urazami kończyn dolnych – przez okres 6 miesięcy od dnia powstania urazu;

➢ ogniskowymi  uszkodzeniami  mózgu  (stanami  po  zatorach  mózgowych,  udarach

krwotocznych mózgu, urazach) – przez okres do 12 miesięcy od dnia powstania

ogniskowego uszkodzenia mózgu;

➢ ciężkimi  uszkodzeniami  centralnego  i  obwodowego  układu  nerwowego

odpowiadającymi 5 stopniowi w skali Rankina;

➢ uszkodzeniem rdzenia kręgowego – przez okres 12 miesięcy od dnia powstania

uszkodzenia rdzenia kręgowego;

➢ oraz osoby w stanie wegetatywnym.

Telefon do rejestracji: 535 030 500.

Adres strony internetowej: www.nordmedic.pl

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej MEDEX – PORADNIA STOMATOLOGICZNA  

Zakład świadczy usługi w zakresie stomatologii  ogólnej w lokalu Samodzielnego

Publicznego  Zakładu  Opieki  Zdrowotnej  w  Smołdzinie  przy  ul.  Ogrodowej  12.

Telefon: 605 540 607.

Indywidualna Praktyka Lekarska – Maciej Sobczyński Lekarz Dentysta

ul. Jeziorna 32

76-214 Smołdzino

tel. 607 996 130
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Na  terenie  Gminy  Smołdzino  działa  jedna  apteka  CALENDULA, która  mieści  się

w budynku Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Smołdzinie przy ul.

Ogrodowej 12.

Czynna: 

poniedziałek 08:00–16:00

wtorek 08:00–16:00

środa 08:00–16:00

czwartek 08:00–17:00

piątek 08:00–16:00

 

Tel. 505 965 470

6.2. Policja
Ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego należy do podstawowych funkcji

państwa.  Jedną z  instytucji  państwa realizujących zadania w zakresie  bezpieczeństwa

wewnętrznego jest Policja – umundurowana i uzbrojona formacja służąca społeczeństwu

i przeznaczona do ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymywania bezpieczeństwa

i porządku publicznego.

Zgodnie z Ustawą o Policji, jednym z jej podstawowych zadań jest ochrona zdrowia 

i  życia  ludzi  oraz  mienia  przed  bezprawnymi  zamachami  naruszającymi  te  dobra,  jak

również wykrywanie przestępstw i ściganie ich sprawców. Równie istotna jest rola Policji 

w zapewnieniu spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach publicznego transportu 

i  komunikacji  publicznej,  w  ruchu  drogowym  i  na  wodach  przeznaczonych  do

powszechnego korzystania. 

Do  zadań  Policji  należy  także  kontrola  przestrzegania  przepisów porządkowych

i  administracyjnych,  obowiązujących  w  miejscach  publicznych  oraz  inicjowanie

i  organizowanie  działań  mających  na  celu  zapobieganie  popełnianiu  przestępstw

i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym.
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Bezpieczeństwo

Statystyka zdarzeń drogowych w podziale na gminy powiatu słupskiego.

2025 2024 2023

Gmina Liczba

wypadków

Liczba

zabitych

Liczba

rannych

Liczba

kolizji

Liczba

wypadków

Liczba

zabitych

Liczba

rannych

Liczba

kolizji

Liczba

wypadków

Liczba

zabitych

Liczba

rannych

Liczba

kolizji

SMOŁDZINO  -

OBSZAR WIEJSKI

2 0 2 10 1 0 1 18 0 0 0 13

USTKA - OBSZAR

MIEJSKI

7 0 7 110 6 0 8 123 8 0 8 119

USTKA - OBSZAR

WIEJSKI

6 0 6 82 6 0 8 103 10 0 11 122

       Z przedstawionych danych wynika, że liczba wypadków drogowych na terenie powiatu

słupskiego spadła  o  23 zdarzenia  w odniesieniu  do analogicznego okresu roku 2024.

Wzrosła natomiast liczba wypadków drogowych z ofiarami śmiertelnymi o 1 zdarzenie.

Największa  liczba  zdarzeń drogowych  (wypadki  i  kolizje)  miała  miejsce  w  lipcu  108

zdarzeń i sierpniu 110 zdarzeń. Pomimo prowadzonych działań profilaktycznych oraz akcji

kontrolnych w 2025 roku na terenie działania KMP w Słupsku liczba wypadków drogowych

i kolizji drogowych spowodowanych przez nietrzeźwych sprawców utrzymuje się nadal na

poziomie  kilkudziesięciu  zdarzeń  rok  do  roku.  W związku  z  tym  należy  kontynuować

działania  ukierunkowane  pod  kątem  ujawniania  nietrzeźwych  uczestników  ruchu

drogowego.

Na terenie Gminy Smołdzino w 2025 roku policjanci  KP w Ustce przeprowadzili

łącznie  257  interwencji, z czego najwięcej w m. Smołdzino oraz Gardna Wielka. Wykaz

interwencji przedstawia się następująco:

➢ Bukowa – 6

➢ Smołdzino – 78

➢ Siecie - 8

➢ Smołdziński Las – 15

➢ Czysta – 15

➢ Stojcino – 5

➢ Gardna Mała – 14
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➢ Wierzchocino – 5

➢ Gardna Wielka – 67

➢ Witkowo – 4

➢ Kluki – 3

➢ Wysoka – 12

➢ Komnino – 5

➢ Żelazo – 7

➢ Łokciowe – 4

➢ Retowo – 7  

Kolizje – 27

Kradzież z włamaniem – 3

Nietrzeźwy kierujący – 4

Interwencje domowe - 26 (2 NK)

Współpraca z innymi podmiotami

Na stan bezpieczeństwa publicznego, a przede wszystkim na subiektywne poczucie

bezpieczeństwa  przez  społeczność  lokalną,  istotny  wpływ  ma  ilość  patroli  pełniących

służbę zewnętrzną.  Aby zapewnić jak największą  liczbę służb tworzone były  wspólne

patrole  funkcjonariuszy  Komendy  Miejskiej  Policji  w  Słupsku  z  innymi  instytucjami

stojącymi na straży porządku prawnego na terenie Miasta Słupska i powiatu słupskiego.

Wnioski

Bezpieczeństwo jednoznacznie kojarzy się z porządkiem, spokojem oraz zdolnością

do zorganizowanego i  szybkiego reagowania wobec wszelkich form naruszenia prawa.

Bezpieczeństwo  obywateli  zależy  od  prowadzenia  wspólnej  polityki  przeciwdziałania

zagrożeniom,  do  czego  konieczne  jest  m.  in.  zmobilizowanie  całego  potencjału

społeczności  lokalnej  i  skoncentrowanie  wielu  rozproszonych  działań  w  jeden,

zorganizowany nurt.
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Należy dążyć do utrzymania pozytywnego wizerunku Policji poprzez nawiązywanie

wszelkimi możliwymi sposobami jak najbliższych kontaktów z lokalnym społeczeństwem,

które w dalszym ciągu będzie przynosić stale rosnącą poprawę stanu bezpieczeństwa  na

terenie powiatu słupskiego. 

6.3. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania

Narkomanii

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Przeciwdziałania  Narkomanii  w  Gminie  Smołdzino  na  2025  r.  określał  cele  i  zadania

w  zakresie  profilaktyki  oraz  rozwiązywania  problemów  wynikających  z  nadużywania

alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych oraz przemocy w rodzinie.

Realizacja  programu  miała  na  celu  ograniczenie  występowania  negatywnych

zjawisk będących skutkiem nadużywania alkoholu, narkotyków i innych uzależnień, rozwój

działań  związanych  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem  problemów  uzależnień  i  wzrost

społecznej świadomości w tej tematyce. 

Program  uwzględniał  cele  operacyjne  dotyczące  profilaktyki  i  rozwiązywania

problemów  alkoholowych  określone  w  Narodowym  Programie  Zdrowia  oraz  wytyczne

Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Sposoby  realizacji  zadań  ujętych  w  programie  dostosowane  były  do  potrzeb

i możliwości ich realizacji, w oparciu o posiadane zasoby.

Program skierowany był do wszystkich mieszkańców Gminy Smołdzino, w szczególności:

➢ osób i rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym;

➢ osób współuzależnionych;

➢ osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym;’

➢ dzieci  i  młodzieży  szkolnej,  nauczycieli,  rodziców,  konsumentów i  sprzedawców

napojów alkoholowych;

➢ przedstawicieli instytucji i służb pracujących w zakresie profilaktyki i rozwiązywania

problemów uzależnień. 
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Głównym celem programu było ograniczenie, eliminowanie i łagodzenie zagrożeń

szkód zdrowotnych i  zaburzeń życia rodzinnego, wynikających ze spożywania napojów

alkoholowych  i  innych  substancji  psychoaktywnych  oraz  uzależnień  behawioralnych

poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Smołdzino. 

Zadania wynikające z Gminnego Programu były realizowane przez Urząd Gminy

w  Smołdzinie  –  Pełnomocnika  ds.  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

i  Przeciwdziałania  Narkomanii  we  współpracy  z  Gminną  Komisją  ds.  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych  oraz  szkołą  i  służbami  realizującymi  zadania  z  zakresu

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  (GKRPA)

w  Smołdzinie powołana  w  celu  inicjowania  działań  związanych  z  profilaktyką

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz podejmowania czynności do orzeczenia

o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu

w zakładzie lecznictwa odwykowego pracowała w dwóch zespołach roboczych tj. zespole

do spraw motywowania do leczenia oraz zespole do spraw kontroli przestrzegania zasad

warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.

W 2025 roku GKRPA spotkała się na 11 posiedzeniach.

W trakcie roku zrealizowano następujące zadania:

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych

od alkoholu i ich rodzin:

➢ Przyjęto 9 wniosków o zdiagnozowanie problemu alkoholowego i podjęcie działań

wobec osób nadużywających alkoholu. 

Liczba złożonych

wniosków.

Wnioski złożone przez

członków rodziny.

Wnioski złożone przez

Policję.

9 6 3

➢ Wystosowano  15  zaproszeń na  posiedzenia  Zespołu  ds.  motywowania  do

leczenia,  wobec  których  wystąpiło  uzasadnione  podejrzenie  o  nadużywanie
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alkoholu,  celem  wszczęcia  lub  kontynuowania  postępowania  do  zobowiązania

poddaniu się leczeniu odwykowemu.

➢ Przeprowadzono  z 7  osobami rozmowy  interwencyjno  –  motywujące  na  temat

szkodliwości  oraz  zagrożeń  związanych  z  nadmiernym  spożywaniem  alkoholu

wobec, których prowadzono postępowania w celu zdiagnozowania uzależnienia.

➢ Przeprowadzono rozmowy z 6 członkami rodzin osób, wobec których rozpoczęto

procedurę  zobowiązania do leczenia odwykowego.

➢ Prowadzono  działalność  informacyjną  w  zakresie  problemów  związanych

z  uzależnieniem  od  alkoholu,  a  w  szczególności:  rozpowszechniano  adresy

placówek  prowadzących  terapie  leczenia  odwykowego,  udzielano  informacji

dotyczących możliwości podjęcia leczenia, ustalano terminy leczenia w ośrodkach

terapii uzależnień. 

➢ Skierowano 4 osoby do biegłych celem przeprowadzenia badania i wydania opinii

w przedmiocie uzależnienia.

➢ Monitorowano przebieg leczenia 9 osób.

➢ Wystosowano 3  wnioski do  Sądu  Rejonowego  w  Słupsku  o  zobowiązanie  do

podjęcia leczenia odwykowego. 

Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy

psychospołecznej  i  prawnej,  a  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą  w  rodzinie.

Mieszkańcy  gminy,  w  tym  osoby  uzależnione  oraz  ich  rodziny  mogły  skorzystać

z nieodpłatnej pomocy psychologicznej w ramach świadczonych usług psychologa, który

pełnił dyżury w Urzędzie Gminy Smołdzino oraz GOK w Smołdzinie (jeśli zachodziła taka

potrzeba). W ramach świadczonych usług psycholog udzielał porad i konsultacji, prowadził

rozmowy motywujące, udzielał wsparcia i pomocy.  Ogółem do psychologa zgłosiło się 7

osób. 
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Osoby z problemem uzależnienia od alkoholu i narkomanii ponadto mogły uzyskać

pomoc w następujących instytucjach:

➢ Urzędzie Gminy Smołdzino;

➢ Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej;

➢ Gminnym  Zespole  Interdyscyplinarnym  działającym  przy  Gminnym  Ośrodku

Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej;

➢ Posterunku Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej;

➢ Poradni Terapii Uzależnień w Słupsku.

Z  danych  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Smołdzinie  z  siedzibą

w  Gardnie  Wielkiej  wynika,  iż  w  roku  2025  objął  on  wsparciem  (w  różnych  formach

pomocy społecznej) 245 osób z 128 rodzin, w tym 15 rodzin z powodu alkoholizmu.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej

wspiera  rodziny  w trudnych  sytuacjach  życiowych,  w  tym w prawidłowym wypełnianiu

funkcji opiekuńczo – wychowawczej poprzez asystenturę rodziny. W roku 2025 objętych

asystenturą było 8 rodzin. 

Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych, a także działań na rzecz

dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych.

W  2025  roku  do  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

wpłynęły 3 wnioski o dofinansowanie programów profilaktycznych złożonych przez:

➢ Zespół Szkolno – Przedszkolny w Smołdzinie (2 wnioski);

➢ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej

(1 wniosek).
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Zestawienie dofinansowanych programów profilaktycznych w 2025 r.

Lp. Nazwa programu Autor / realizator

programu

Liczba

uczestników

Kwota

dofinansowana

z GPPiRPA

oraz PN

1. „Używkom mówię NIE!    

i planuję żyć 

szczęśliwie.”

Zespół Szkolno - 

Przedszkolny                    

w Smołdzinie

24 osoby 4 594,00 zł

2. „Mądrze w dorosłość”

 

Zespół Szkolno - 

Przedszkolny                    

w Smołdzinie

42 osoby 5 706,00 zł

3. „Program Profilaktyczny 

Placówki Wsparcia 

Dziennego - Świetlicy      

w Żelazie na 2025 rok.”

Gminny Ośrodek Pomocy

Społecznej w Smołdzinie 

z siedzibą w Gardnie 

Wielkiej

15 osób 54 906,16 zł

Zespół  Szkolno  –  Przedszkolny  w  Smołdzinie  realizował  Szkolny  Program

Profilaktyczno  -  Wychowawczy  dostosowany  do  potrzeb  rozwojowych  uczniów

i obejmował wszystkie treści i działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym,

wynikającym  z przeprowadzonej przez szkołę diagnozy potrzeb i problemów. 

Psycholog, pedagog specjalny, pedagog szkolny oraz wychowawcy prowadzili

z  młodzieżą rozmowy profilaktyczno – wychowawcze, podczas których poruszana była

tematyka  związana  z  uzależnieniami,  w  tym  od  alkoholu,  narkotyków  i  uzależnień

behawioralnych. 

Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Smołdzinie prowadził  działalność  profilaktyczną

poprzez  organizowanie  czasu  wolnego  mieszkańcom  Gminy  Smołdzino.  Aktywne

uczestnictwo dzieci, młodzieży i dorosłych w zajęciach, udział w imprezach kulturalnych
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były znakomitą alternatywą wobec używania środków alkoholowych, odurzających oraz

uzależnień behawioralnych.

W ramach świadczonej pomocy przez GOPS od 2015 r.,  funkcjonuje  Placówka

Wsparcia Dziennego w formie specjalistycznej i opiekuńczej. W roku 2025 r., opieką

objętych było 15 dzieci.

Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

Sfinansowano  szkolenia  dla  członków  GKRPA  oraz  Pełnomocnika  ds.

Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  w  zakresie

profilaktyki  uzależnień.  Sfinansowano  szkolenie:  Procedura  "NIEBIESKIEJ  KARTY"  -

praktyczne rozwiązania problemów występujących w pracy w Zespole Interdyscyplinarnym

i  grupach diagnostyczno -  pomocowych dla  pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy

Społecznej  w Smołdzinie  z  siedzibą  w Gardnie  Wielkiej,  będących członkami  Zespołu

Interdyscyplinarnego.

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.

13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

Monitorowano  punkty  sprzedaży  i  podawania  napojów  alkoholowych

(skontrolowano  6 placówek prowadzących sprzedaż lub sprzedaż i podawanie napojów

alkoholowych).  Celem  kontroli  było  sprawdzenie  przestrzegania  przez  sprzedawców

przepisów  wynikających  z  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi.                   W trakcie kontroli nie stwierdzono rażącego naruszenia prawa.

Zaopiniowano 7  wniosków o  wydanie  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów

alkoholowych zgodnie z Uchwałą Nr XLVI/288/2018 z dnia 5 czerwca 2018 r. Rady Gminy

Smołdzino  w  sprawie  ustalenia  maksymalnej  liczby  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów

alkoholowych  na  terenie  Gminy  Smołdzino  oraz  odstępstw  od  zakazu  spożywania

napojów alkoholowych w określonych miejscach publicznych.
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Liczba  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  na  terenie  Gminy  Smołdzino

w 2025 r. 

Lp. Rodzaj

punktów

sprzedaży

Liczba

punktów

sprzedaży

Liczba

wydanych

zezwoleń

W tym liczba wydanych zezwoleń

o zawartości alkoholu 

A

do 4,5%

alkoholu oraz

piwa

B 

pow. 4,5% do

18% (z wyjątkiem

piwa) 

C 

pow. 18%

1. Punkty

detaliczne

11 2 1 0 1

2. Punkty

gastronomiczne

15 6 4 1 1

3 Ogółem 26 8 5 1 2

Na realizację zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki  i  Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Smołdzino na 2025

rok zaplanowano środki w wysokości 215 074,75 zł.

Wydatkowano 90 789,89 zł.

Rozdział -

paragraf

Plan (w zł)

po

zmianach

Wykonanie

(w zł)

Wyszczególnienie wydatku

85153-4210 2.000,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85153 - 4210 1.000,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85153 - 4300 2.000,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85153 - 4300 1.000,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85154 - 3030 6.000,00 121,90 Zwrot kosztów przejazdu na szkolenie członka

GKRPA.

85154 - 4110 1.200,00 0,00 Nie dokonano wydatków.
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85154 - 4110 500,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85154 - 4120 1.100,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85154 - 4120 400,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85154 - 4170 50.000,00 18.880,00 Wynagrodzenia dla członków Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za

udział w posiedzeniach, wynagrodzenia z tytuł

u umów zleceń m.in.: wynagrodzenia 

psychologa. 

85154 - 4170 12.000,00 8.700,00 Wynagrodzenia instruktorów zajęć w ramach

zawartych umów zleceń.

85154 - 4190 3.000,00 0,00 Nie dokonano wydatków.

85154 - 4210 25.967,38 9.340,00 Zakup  biletów  wstępu:  do  Kopalni  Złota

w Złotym Stoku,  Parku Wodnego Tropikana,

Energlandii,  Podziemi  Rynku  w  Krakowie

w  ramach  realizowanych  programów

profilaktycznych.

85154 - 4210 21.407,37 2.176,16 Zakup  materiałów  w  celu organizacji

warsztatów  kreatywnych,  w  tym

ceramicznych,  zajęć  specjalistycznych

z  zakresu  pedagogiki  i  umiejętności

społecznych, artykułów spożywczych, biletów

do  Multikina,  w  ramach  realizowanego

Programu  Profilaktycznego  w  Placówce

Wsparcia Dziennego – Świetlicy w Żelazie.

85154 - 4300 34.000,00 27.015,00 Usługi szkoleniowe dla członków GKRPA

oraz  różnych  grup  zawodowych  w  zakresie

profilaktyki  uzależnień.  Organizacja

wypoczynku  letniego  dla  dzieci  i  młodzieży

uczęszczających  do  Placówki  Wsparcia

Dziennego  -  Świetlicy  w  Żelazie,  w  ramach
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realizowanego Programu Profilaktycznego.

85154 - 4300 37.000,00 21.545,00 Usługi  terapeutyczne  (profilaktyczne).

Przeprowadzenie  warsztatów  ceramicznych.

usługa transportowa, usługa gastronomiczna,

koszty  wysyłki  zakupu  materiałów  na

warsztaty kreatywne w ramach realizowanego

Programu  Profilaktycznego  w  Placówce

Wsparcia Dziennego - Świetlicy w Żelazie.

85154 - 4360 500,00 265,68 Usługi telekomunikacyjne

85154 - 4390 6.000,00 2 000,00 Koszty  obejmujące  wykonanie  opinii

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

85154 - 4610  4.000,00 246,15 Koszty  sądowe  i  komornicze  od  wniosków

GKRPA o zobowiązanie do podjęcia leczenia

odwykowego.

85154 - 4700  6.000,00 500,00 Szkolenia  pracowników  niebędących

członkami korpusu służby cywilnej.

Razem 215.074,75 90 789,89
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7. Zarządzanie kryzysowe

Zarządzanie  kryzysowe  – to  działalność  organów  administracji  publicznej  będąca

elementem  kierowania  bezpieczeństwem  narodowym,  która  polega  na  zapobieganiu

sytuacjom  kryzysowym,  przygotowaniu  do  podejmowania  nad  nim  kontroli  w  drodze

zaplanowanych działań, reagowaniu w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych oraz

odtwarzaniu infrastruktury lub przywracaniu jej pierwotnego charakteru.

Sytuacja kryzysowa – to stan narastającej destabilizacji powodujący intensywne, trwałe

i długofalowe pogorszenie funkcjonowania społeczeństwa i państwa. Charakteryzuje się

eskalacją  zagrożenia,  utratą  kontroli  nad  ograniczeniem  skutków   zdarzenia  (sytuacji

kryzysowej)  przez  poszczególne  służby,  inspekcje  lub  straże.  Sytuacja  taka,  może

również, powodować ujemne skutki w gospodarce, a także może mieć wpływ na stosunki

zagraniczne. 

Reagowanie  kryzysowe – to  bieżące  działania  służb  ratowniczych  przeciwdziałające

wszelkim  zdarzeniom  –  zagrażające  zdrowiu  i  życiu  obywateli  lub  środowisku  –

zmierzające  do  ograniczenia  lub  zlikwidowania  ich  skutków  oraz  niesienia  pomocy

poszkodowanym (jest jedną z faz zarządzania kryzysowego).

Zarządzanie kryzysowe na poziomie Gminy Smołdzino

Organem  właściwym  w  sprawach  zarządzania  kryzysowego  na  terenie  Gminy

Smołdzino  jest  Wójt.  Do  zadań  Wójta  w  sprawach  zarządzania  kryzysowego  należy

kierowanie  działaniami  związanymi  z  monitorowaniem,  planowaniem,  reagowaniem

i  usuwaniem  skutków  zagrożeń  na  terenie  gminy  oraz  realizacja  zadań  z  zakresu

planowania cywilnego. Wśród zadań z planowania cywilnego do obowiązków Wójta należy

realizacja  zaleceń  do  gminnego  planu  reagowania  kryzysowego  oraz  opracowywanie

i  przedkładanie  staroście  do  zatwierdzenia  gminnego  planu  reagowania  kryzysowego.

Wójt na terenie gminy jest również organem właściwym do zarządzania, organizowania

i  prowadzenia  szkoleń,  ćwiczeń  i  treningów  z  zakresu  reagowania  na  potencjalne
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zagrożenia  oraz  wykonywania  przedsięwzięć  wynikających  z  planu  operacyjnego

funkcjonowania gminy.

Swoje zadania Wójt wykonuje przy pomocy komórki organizacyjnej urzędu gminy

właściwej  w  sprawach  zarządzania  kryzysowego.  Organem  pomocniczym  Wójta

w zarządzaniu kryzysowym jest również Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego. Został

on powołany przez Wójta Zarządzeniem Nr 75/2018 z dnia 10 października 2018 r. Zespół

działa w oparciu o „Regulamin działania Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego”.  

W skład zespołu wchodzą: 

➢ Członkowie stali – pracownicy urzędu;

➢ Przedstawiciele  gminnych  jednostek  organizacyjnych  –  kierownicy  jednostek

organizacyjnych lub osoby przez nich wskazane;

➢ Członkowie doraźni – pracownicy zespolonych służb, inspekcji i straży, skierowani

przez przełożonych do wykonywania zadań w tym zespole na wniosek Wójta oraz

przedstawiciele społecznych organizacji ratowniczych;

➢ Eksperci – osoby posiadające niezbędną wiedzę lub doświadczenie, zaproszone

przez Wójta do prac w zespole.

Podstawa prawna działania:

Gminny  Zespół  Zarządzania  Kryzysowego  działa  na  podstawie  następujących  aktów

prawnych:

➢ Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153

ze zm.)

➢ Ustawa z dnia 5 grudnia 2024 r.  o ochronie ludności  i  obronie cywilnej  (Dz.  U.

z 2024 r. poz. 1907)

➢ Zarządzenie Nr 75/2018 Wójta Gminy Smołdzino z dnia 10 października 2018 r.

w sprawie powołania Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.
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System powszechnego ostrzegania i alarmowania 

Zasady  informowania  ludności  o  zagrożeniach  i  sposobach  postępowania  na

wypadek  zagrożenia.  System  informowania,  ostrzegania  i  alarmowania  ludności

organizowany  jest  w  celu  uniknięcia  lub  zmniejszenia  strat  osobowych  i  w  mieniu

mogących powstać w wyniku dalszego rozwoju zdarzenia lub zagrożenia. 

Na szczeblu gminy system organizuje się w oparciu o:

➢ środki masowego przekazu o zasięgu lokalnym (powiatowym);

➢ systemy alarmowania sterowane radiowo w oparciu o KM PSP w Słupsku;

➢ środki łączności telefonicznej;

➢ środki łączności radiotelefonicznej i teleinformatycznej (internet);

➢ obwieszczenia i ulotki.

Komunikaty  informujące,  ostrzegające  i  powiadamiające  mieszkańców

o zagrożeniach, rozsyła:

➢ w sytuacji normalnej – pracownik właściwy ds. zarządzania kryzysowego;

➢ w sytuacji kryzysowej – System Stałych Dyżurów i GZZK.

Ostrzeganie  i  alarmowanie  mieszkańców realizuje  się  w  pierwszej  kolejności  za

pomocą syren

Informowanie  przez  Wójta  ludności  o  zagrożeniach  i  sposobach  postępowania

odbywa się w dwóch wariantach, obligatoryjnym tzn. takim, który wynika jednoznacznie

z  przepisów  prawa  (Wójt  musi  w  określonych  sytuacjach  informować  społeczeństwo

o  zagrożeniach)  oraz  w  wariancie  uznaniowym,  który  wynika  z  decyzji  Wójta

o konieczności podjęcia działań informowania. 

Organizacja  ratownictwa,  opieki  medycznej  i  pomocy  społecznej  oraz  pomocy

psychologicznej

➢ RATOWNICTWO

Organizacja  ratownictwa  w  gminie  oparta  jest  na  Państwowej  i  Ochotniczej  Straży

Pożarnej.
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➢ OPIEKA MEDYCZNA

Opiera się na działalności Samodzielnych Publicznych Zakładach Opieki Zdrowotnej.

➢ POMOC SPOŁECZNA 

Obowiązek zapewnienia realizacji  zadań pomocy społecznej  spoczywa na jednostkach

samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej w zakresie ustalonym

ustawą. Zadania pomocy społecznej w gminach wykonują jednostki organizacyjne ośrodki

pomocy społecznej.

Pomoc społeczna udziela się m.in. z powodu zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej,

klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

L.p Nazwa Specjalizacja Adres Telefon

1. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Smołdzinie 

z siedzibą w Gardnie 

Wielkiej

Pomoc potrzebującym ul. Mickiewicza 

20

76-213 Gardna 

Wielka

59 811 72 74

2. Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Gardnie 

Wielkiej

Pomoc osobom 

niepełnosprawnym 

ul. Daszyńskiego 

5

76-213 Gardna 

Wielka 

59 846 34 44

Do obowiązkowych zadań z zakresu pomocy społecznej,  nałożonych na gminę należy

m.in. udzielenie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego

pozbawionym oraz  przyznawania  i  wypłacania  zasiłków  celowych,  w  tym na  pokrycie

wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego. 

➢ POMOC PSYCHOLOGICZNA

Gmina udziela pomocy psychologicznej tylko doraźnie.

➢ POMOC RELIGIJNA

Pomoc religijną organizują parafie wg. własnych planów. 

107



Wykaz parafii z terenu gminy Smołdzino

Parafia Trójcy Świętej w Smołdzinie

ul. Kościelna 1

76-214 Smołdzino

tel. 59 811 72 64

Proboszcz: ks. Robert Jakubowski

Obejmuje  zasięgiem  miejscowości: Smołdzino,  Smołdziński  Las,  Łokciowe,  Kluki,

Człuchy, Żelazo, Wierzchocino, Siecie

Kościoły filialne: Świętej Rodziny – Smołdziński Las

Parafia  Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Gardnie Wielkiej

ul. Plac Wolności 6

76-213 Gardna Wielka

tel. 59 846 34 05

Proboszcz: ks. Mieczysław Radochoński

Obejmuje zasięgiem miejscowości: Bukowa, Czysta, Dominek, Gardna Mała, Gardna

Wielka, Gąbino, Komnino, Osieki Słupskie, Retowo, Stojcino, Wysoka 

Kościoły filialne: Najświętszego Serca Pana Jezusa - Gąbino

7.1. Ochotnicza Straż Pożarna

Na  terenie  Gminy  Smołdzino  funkcjonuje  5  jednostek  Ochotniczych  Straży

Pożarnych: Smołdzino, Gardna Wielka, Łokciowe, Wierzchocino i Siecie. Odgrywają one

istotną  rolę  w  zapewnieniu  bezpieczeństwa  mieszkańców  oraz  ochrony  mienia

i środowiska naturalnego. Dwie jednostki OSP Smołdzino i OSP Gardna Wielka działają

w  ramach  Krajowego  Systemu  Ratowniczo-Gaśniczego,  co  umożliwia  ich  udział

w działaniach ratowniczych o szerszym zasięgu.
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Działalność operacyjna

W roku 2025 jednostki OSP z terenu gminy uczestniczyły w zdarzeniach, w tym:

OSP Gardna Wielka

➢ 15 pożarach;

➢ 25 miejscowych zagrożeniach;

➢ 3 alarmach fałszywych. 

OSP Smołdzino

➢ 8 pożarach,

➢ 27 miejscowych zagrożeniach,

➢ 3 alarmach fałszywych.

Wyposażenie i infrastruktura

Na wyposażeniu jednostek OSP znajdują się lekkie, średnie i ciężkie samochody

ratowniczo – gaśnicze oraz specjalistyczne pojazdy pożarnicze. OSP również wyposażony

jest  w specjalistyczne urządzenia ratownicze, w tym sprzęty hydrauliczne, pompy oraz

wyposażenie  do  ratownictwa  medycznego  itp.  Stan  techniczny  remiz  strażackich  jest

zróżnicowany – część obiektów została zmodernizowana, natomiast pozostałe wymagają

dalszych inwestycji.

Szkolenia i rozwój

Strażacy  regularnie  uczestniczą  w  szkoleniach  organizowanych  we  współpracy

z  Państwową  Strażą  Pożarną  podnosząc  swoje  kwalifikacje  w  zakresie  ratownictwa

technicznego, medycznego oraz działań przeciwpożarowych. 

Finansowanie

Działalność jednostek OSP finansowana jest głównie z budżetu Gminy Smołdzino

oraz środków zewnętrznych, w tym dotacji krajowych. Środki te przeznaczane są na zakup

sprzętu, utrzymanie gotowości bojowej oraz modernizację infrastruktury.
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➢ W związku  z  udzieleniem pomocy  finansowej  z  Powiatu  Słupskiego  w  ramach

„Programu  dofinansowania  ochotniczych  straży  pożarnych  z  terenu  powiatu

słupskiego na 2025” zakupione zostało wyposażenie dla:

• OSP Gardna Wielka  (zestawy podkładów i klinów do stabilizacji pojazdów, mostki

przejazdowe, młot, spodnie pilarza, kurtyna wodna, rozsiewacz sorbentu i rękawice

techniczne);

• OSP Wierzchocino (drabina przenośna);

• OSP Siecie (węże tłoczne, fantom).

➢ W związku z udzieleniem pomocy finansowej w formie dotacji z Gminy Smołdzino

dla trzech jednostek zakupione zostało wyposażenie:

• OSP Łokciowe (maska do aparatu powietrznego, szelki bezpieczeństwa i ubranie

specjalne SYRIUSZ 2);

• OSP Smołdzino (garaż, przyczepka, narzędzia i drabina);

• OSP Gardna Wielka (podkrzesywarka STIHL i mundur galowy).

➢ Gmina Smołdzino pozyskała również środki z budżetu państwa na realizację zadań

w ramach Programu Ochrony Ludności  i  Obrony Cywilnej  na zakup sprzętu dla

jednostek OSP. W ramach dotacji celowej zostało zakupione:

• OSP Gardna  Wielka  (plecak  ratowniczy  PSP R1,  ubranie  koszarowe  piaskowe

RS1, aparat powietrzny MSA M1+ Maska G1);

• OSP Smołdzino (noszak aparatu powietrznego MSA typ M1, sygnalizator bezruchu

MSA);

• OSP Wierzchocino (obuwie ochronne);

• OSP Siecie (kurtki lekkie);

• OSP Łokciowe (kurtki lekkie).

Działalność społeczna

Jednostki  OSP aktywnie  uczestniczą  w  życiu  społecznym  gminy,  biorąc  udział

w uroczystościach lokalnych, wydarzeniach patriotycznych oraz działaniach edukacyjnych

skierowanych  do  dzieci  i  młodzieży.  Strażacy  Ochotnicy  stanowią  ważny  element

integrujący społeczność lokalną,  budując postawy prospołeczne oraz promując zasady

bezpieczeństwa.  Ich  zaangażowanie  wpływa  na  wzrost  świadomości  mieszkańców

w zakresie reagowania na zagrożenia.
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Współpraca i koordynacja działań

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Smołdzino współpracują

na bieżąco z Państwową Strażą Pożarną, Policją, Zespołami Ratownictwa Medycznego

oraz  innymi  służbami  odpowiedzialnymi  za  bezpieczeństwo  publiczne.  Współpraca  ta

obejmuje  zarówno  działania  ratownicze,  jak  i  wspólne  ćwiczenia  oraz  szkolenia,  co

znacząco wpływa na skuteczność prowadzonych akcji.

Gotowość operacyjna

Jednostki OSP utrzymują stałą gotowość do podejmowania działań ratowniczych,

zapewniając obsadę osobową oraz sprawność techniczną sprzętu i pojazdów. Regularnie

prowadzone są przeglądy, konserwacje oraz doposażenie w niezbędny sprzęt, co pozwala

na szybkie i skuteczne reagowanie w sytuacjach zagrożenia.

Potrzeby i wyzwania

Pomimo systematycznego doposażania jednostek OSP, nadal występują potrzeby

związane z dalszą modernizacją infrastruktury oraz wymianą wyeksploatowanego sprzętu.

Istotnym wyzwaniem pozostaje również zapewnienie odpowiednich środków finansowych

na bieżące utrzymanie jednostek oraz dalszy rozwój ich potencjału ratowniczego.

Podsumowanie

Ochotnicze Straże Pożarne funkcjonujące na terenie Gminy Smołdzino stanowią

istotny  i  dobrze  zorganizowany  element  lokalnego  systemu  bezpieczeństwa.  Ich

działalność ma kluczowe znaczenie dla zapewnienia szybkiego i skutecznego reagowania

na  zagrożenia,  w  szczególności  na  obszarach  oddalonych  od  jednostek  Państwowej

Straży  Pożarnej.  Zaangażowanie  druhów,  ich  doświadczenie  oraz  systematycznie

podnoszone  kwalifikacje  przekładają  się  na  wysoki  poziom  realizowanych  działań

ratowniczych.  Jednostki  OSP  pełnią  również  ważną  rolę  społeczną,  integrując

mieszkańców  oraz  uczestnicząc  w  życiu  publicznym  i  edukacji  w  zakresie

bezpieczeństwa. Dzięki wsparciu finansowemu ze środków gminnych oraz zewnętrznych

możliwe  jest  stopniowe  doposażanie  jednostek  oraz  poprawa  warunków  ich
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funkcjonowania.  Podejmowane działania  inwestycyjne  przyczyniają  się  do  zwiększenia

gotowości operacyjnej oraz bezpieczeństwa zarówno strażaków, jak i mieszkańców gminy.

Jednocześnie nadal  występują potrzeby związane z modernizacją części  infrastruktury,

wymianą  wyeksploatowanego  sprzętu  oraz  dalszym  rozwojem  zaplecza  technicznego

jednostek.  W  związku  z  tym  zasadne  jest  kontynuowanie  działań  zmierzających  do

pozyskiwania środków zewnętrznych oraz systematycznego wspierania OSP z budżetu

gminy.

Uwzględniając rosnące wymagania w zakresie ochrony ludności oraz zwiększającą

się liczbę zdarzeń o charakterze miejscowych zagrożeń, dalsze wzmacnianie potencjału

jednostek  Ochotniczych  Straży  Pożarnych  pozostaje  jednym  z  kluczowych  kierunków

działań Gminy Smołdzino w obszarze bezpieczeństwa publicznego.
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8. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna

Gmina Smołdzino zarządza siecią wodociągową i kanalizacyjną znajdującą się na

terenie  gminy  od  dnia  01.01.2016  roku  po  przejęciu  zarządzania  od  Zakładu  Usług

Wodnych  w  Słupsku.  Działalność  w  zakresie  dostarczania  wody  i  odbioru  ścieków

prowadzona  jest  na  podstawie:  Ustawy  z  dnia  7  czerwca  2001  roku  o  zbiorowym

zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. 2021 nr 72 poz. 747),

Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 roku w sprawie jakości  wody

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294 ze zm.), Rozporządzenie

Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm

zużycia wody (Dz. U. 2002 nr 8 poz. 70), Uchwały Nr XII/71/2019 Rady Gminy Smołdzino

z dnia 26 września 2019 roku w sprawie Regulaminu zbiorowego zaopatrzenia w wodę

i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie Gminy Smołdzino.

Zadania  z  zakresu  zbiorowego  dostarczania  wody  i  zbiorowego  odprowadzania

ścieków  gmina  prowadzi  samodzielnie  w  oparciu  o  dział  komunalny.  Dzięki  takiemu

rozwiązaniu  ceny  wody  i  ścieków  utrzymywane  są  na  niskim  poziomie.  Racjonalne

zarządzanie  środkami  finansowymi  oraz  wielkością  zatrudnienia  przy  obsłudze  sieci

wodno - kanalizacyjnej pozwala na przeprowadzanie niezbędnych prac konserwacyjnych

sieci i urządzeń oraz ciągłe doposażanie działu komunalnego w nowy sprzęt techniczny,

by w sposób ciągły i bezpieczny dostarczać wodę i odbierać ścieki od mieszkańców.

W skład sieci  wodociągowej  wchodzą:  hydrofornia  Żelazo ze stacją  uzdatniania

wody posiadającą dwie studnie głębinowe, hydrofornia Gardna Wielka nie posiadająca

uzdatniania  wody  również  z  dwoma  studniami  głębinowymi.  Całkowita  długość

rozdzielczej sieci wodociągowej wynosi ok. 63 km. Produkcja wody z obu ujęć w roku

2025 wyniosła 189 tys. m3.

Dzięki działaniom podjętym w latach ubiegłych polegających na rozbudowie sieci

wodociągowej,  dostępu  do  sieci  wodociągowej  nie  mają  tylko  mieszkańcy  Czarnego

Młyna.
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        W skład sieci kanalizacyjnej będącej w zarządzaniu Gminy Smołdzino wchodzą:

oczyszczalnia  ścieków  w  Smołdzinie,  9  przepompowni  sieciowych,  8  przepompowni

przydomowych  w  Smołdzinie,  częściowa  sieć  kanalizacyjna  ze  zbiornikami

bezodpływowymi  w  miejscowościach  Żelazo  i  Gardna  Wielka  oraz  przepompownia

sieciowa w miejscowości Komnino. Gmina odbiera również ścieki z gminnych zbiorników

bezodpływowych z miejscowości Żelazo, Gardna Wielka, Komnino i Łokciowe. Całkowita

długość sieci kanalizacyjnej wynosi 17,5 km.

W roku 2025 oczyszczono 64,5 tys. m3 ścieków.

Struktura i podział odbiorców usług:

Odbiorcy usług w podziale na:

1. Odbiorcy indywidualni (gospodarstwa domowe) korzystający:

➢ z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej – 334;

➢ sieci wodociągowej – 945;

➢ sieci kanalizacyjnej – 2.

2. Odbiorcy pozostali ( instytucje, działalność gospodarcza ) korzystający:

➢ z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej – 20;

➢ z sieci wodociągowej – 46;

➢ z sieci kanalizacyjnej – 1.

Liczba mieszkańców korzystających z usług w podziale na korzystających:

➢ z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej – 1020;

➢ z sieci wodociągowej – 2400;

➢ z sieci kanalizacyjnej – 8.

Ilość przyłączy ryczałtowych w podziale na przyłącza:

➢ sieci wodociągowej i kanalizacyjnej – 22;

➢ sieci wodociągowej – 205;

➢ sieci kanalizacyjnej – 1.
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W roku 2025 wydano:

➢ warunki techniczne przyłączenia do sieci wodociągowej – 35;

➢ warunki techniczne przyłączenia do sieci kanalizacyjnej – 7;

➢ uzgodnienie projektu technicznego przyłączy – 31;

➢ warunki techniczne budowy sieci wodociągowej – 0;

➢ odmowy wydania warunków technicznych przyłączenia do sieci wodociągowej - 153

Ilość odbiorów technicznych przyłączy:

➢ wodociągowych – 34;

➢ kanalizacyjnych – 15.

Prace  konserwacyjne  i  naprawcze  sieci  i  przyłączy  wodociągowych

i kanalizacyjnych:

➢ wymiana hydrantów p.poż. - 10;

➢ opomiarowanie odbiorców ryczałtowych – 2;

➢ wymiana wodomierzy – 30;

➢ awaria wodociągu – 4;

➢ awarie przyłączy wodociągowych – 20;

➢ awarie oczyszczalni ścieków – 2;

➢ awarie przepompowni ścieków – 10;

➢ awarie sieci kanalizacyjnej (niedrożność) - 10;

➢ awarie przyłączy kanalizacyjnych (niedrożność) - 2.

W  2025  r.  został  zakupiony  system  do  zdalnego  odczytu  wodomierzy  wraz

z  wodomierzami,  które  zostaną  zamontowane  w  Smołdzińskim  Lesie.  Zdalny  odczyt

wodomierzy pozwoli na łatwiejszy i skuteczniejszy ich odczyt ze względu na bardzo dużą

zabudowę  letniskową  i  utrudniony  dostęp  do  nieruchomości,  w  których  właściciele

przebywają  tylko  kilka  tygodni  w  roku.  Planowane  zakończenie  montażu  wodomierzy

przewidywane jest w I półroczu 2026 roku.

W  sposób ciągły zgodnie z uzgodnionym z PPIS harmonogramem prowadzony jest

monitoring jakości wody przeznaczonej do spożycia. W tym celu przeprowadzono badania

laboratoryjne  12  próbek  wody  pobranej  z  wodociągów  gminnych  z  określeniem

parametrów  jakości  wody  GRUPY A określonych  w  Rozporządzeniu  Ministra  Zdrowia
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z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi

(Dz. U. 2017 poz 2294), oraz 2 próbki wody z określeniem jakości wody GRUPY A i B.

Ponadto w ramach kontrolnych badań wody PSSE w Słupsku dokonała 4 badań próbek

wody z wodociągów gminnych.

Stałą kontrolą laboratoryjną objęte są również ścieki zarówno surowe dopływające

do oczyszczalni jak i ścieki oczyszczone odprowadzane do rzeki Łupawy. W roku 2025

przeprowadzono 4 badania laboratoryjne ścieków surowych i  oczyszczonych, które nie

wykazały przekroczeń dopuszczalnych parametrów zwłaszcza ścieków oczyszczonych.

Odpady wytworzone na oczyszczalni ścieków tj. skratki, odpady z piaskownika oraz

ustabilizowane osady ściekowe podlegają również kontroli  laboratoryjnej  1 raz w roku,

a następnie po sporządzeniu podstawowej charakterystyki odpadu przekazywane są za

odpłatnością na składowisko odpadów.

Budowa  oczyszczalni  ścieków  i  kanalizacji  w  miejscowościach  Gardna  Wielka,

Gardna Mała, Wysoka

Działania  samorządu  w  zakresie  budowy  kanalizacji  sanitarnej  i  oczyszczalni

ścieków:

➢ podpisano  dokument  ZPT  przez  Partnerstwo  Obszar  Funkcjonalny  Strefa

Przybrzeżna, w którym Marszałek Województwa Pomorskiego zapisał kwotę 20 mln

zł  na  budowę  oczyszczalni  ścieków  w  Smołdzinie.  Nabór  wniosków  zgodnie

z  ostatnim komunikatem rozpocznie  się  w 2026 roku.  Gmina zleciła  wykonanie

dokumentacji  przetargowej  na  inżyniera  kontraktu  i  zleci  również  wykonanie

opracowania PFU.

➢ W sprawie kanalizacji sanitarnej  gmina podjęła szereg działań mających na celu

zdobycie  dofinansowania  umożliwiającego  wykonanie  inwestycji,  natomiast

aktualne formy pozyskania funduszy zewnętrznych wymagają zbyt dużego wkładu

własnego,  na  co  w  obecnej  sytuacji  gminy  nie  stać.  Dokumentacja  projektowa

kanalizacji sanitarnej jest aktualna i kompletna.

    Gmina Smołdzino posiada 2 agregaty prądotwórcze o mocy 32 kW w ramach tzw.

tarczy antyrakietowej do awaryjnego zasilania hydroforni Żelazo i Gardna Wielka, które

zapewniają  dostarczanie  wody  dla  mieszkańców  w  przypadkach  awarii  sieci
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elektroenergetycznej,  zakupiono  również  dwie  przyczepki  samochodowe do  transportu

agregatów.

W II  półroczu 2025 r.  podjęto działania wraz z ogłoszeniem przetargu na zakup

nowego ciągnika rolniczego o mocy ok. 100 kM, który poprawi jakość wykonywanych prac

gospodarczych na terenie gminy, a w szczególności pozwoli na efektywniejsze działania

w zakresie odśnieżania i posypywania dróg w okresie zimowym.  Zakupiono również nową

łyżkę  i  widły  do  ciągnika  FARMTRAC,  stara  łyżka  uległa  całkowitemu  zużyciu.  Widły

w szczególności wykorzystywane będą do rozładunku i załadunku towarów na paletach.

W związku z pozyskaniem nowego sprzętu zakupiony został duży garaż 12m x 6m celem

zabezpieczenia mienia komunalnego gminy.

W  ramach  partnerstwa  Gmina  Smołdzino  otrzymała  ze  Słupskiego  Związku

Powiatowo  Gminnego  dofinansowanie  w  kwocie  2  mln  zł  na  zakup  samochodu

ciężarowego  specjalistycznego  wuko.  Dostawa  pojazdu  miała  nastąpić  w  2025  r.

Natomiast  zgodnie  z  podpisanymi  aneksami  do  umowy dostawa przewidziana jest  na

I półrocze 2026 r.

W I półroczu 2025 r. ukończono prace modernizacyjne ujęć wody hydroforni Gardna

Wielka i Stacji Uzdatniania Wody w Żelazie. W hydroforni Gardna Wielka wymieniono na

nowe:  zbiorniki  hydroforowe,  ciągi  technologiczne  tłoczenia  wody  łącznie  z  nowymi

pompami głębinowymi,  szafa sterownicza,  sprężarka powietrza z instalacją rozdzielczą

i  filtrami,  zamontowane  zostały  nowe  wodomierze  na  każdej  ze  studni  oraz  nowy

wodomierz główny, wszystkie ze zdalnym odczytem. Zainstalowany został również system

monitoringu elektronicznego z podglądem na stanowisku pracy w dziele komunalnym UG.

W Stacji Uzdatniania Wody w Żelazie wymienione zostały:

➢ ciągi technologiczne od studni głębinowych do wyjścia wody uzdatnionej;

➢ zbiorniki filtrów wraz ze złożem filtrującym;

➢ aerator napowietrzania wody surowej;

➢ sprężarka powietrza z instalacją napowietrzającą;

➢ odpowietrzającą i sterującą;

➢ szafa sterownicza;
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➢ zamontowane  zostały  nowe  wodomierze  na  ciągach  technologicznych

z elektronicznym wskazaniem;

➢ wodomierz główny wszystkie wpięte w system monitoringu elektronicznego;

➢ dmuchawa powietrza do płukania filtrów;

➢ nowy automatyczny system płukania filtrów.

Prace  związane  z  modernizacją  hydroforni  Gardna  Wielka  i  Stacji  Uzdatniania

Wody w Żelazie zapewnią zwiększone bezpieczeństwo dostarczania wody, ponieważ stary

system  w  dużej  mierze  był  zużyty  i  wyeksploatowany  oraz  stanowił  duże  problemy

w eksploatacji i utrzymaniu.

8.1. Nieczystości ciekłe

W 2025 roku realizowano zadania związane z gospodarowaniem nieczystościami

ciekłymi  na  terenie  gminy,  wynikające  z  przepisów  Ustawa  o  utrzymaniu  czystości

i  porządku  w  gminach.  Z  tego  tytułu  mieszkańcy  wypełniali  deklaracje  do  gminnej

ewidencji  zbiorników  bezodpływowych  i  przydomowych  oczyszczalni  ścieków,  która

zawierała  niezbędne  informacje  dla  gminy,  mające  na  celu  zaktualizowanie  danych.

W  ramach  prowadzonych  działań  dokonywano  również  wprowadzania  danych

dotyczących  ilości  wywożonych  nieczystości  ciekłych  z  nieruchomości   na  podstawie

informacji  przekazywanych  przez  przedsiębiorców  posiadających  zezwolenie  na  ich

odbiór. 

Następnym  elementem  pracy  było  przeprowadzanie  kontroli  właścicieli

nieruchomości  niepodłączonych  do  sieci  kanalizacyjnej.  Kontrole  obejmowały

sprawdzenie:

➢ posiadania umów z przedsiębiorcą posiadającym zezwolenie na wywóz i transport

nieczystości ciekłych z terenu gminy;

➢ dowodów potwierdzających regularny wywóz nieczystości ciekłyc. 

Wydano  dwie   decyzję  dla  przedsiębiorców  zezwalającą  na  prowadzenie

działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych  i transportu nieczystości

ciekłych  z  terenu  gminy.  Zauważalna  jest  poprawa  w  zakresie  wywiązywania  się

mieszkańców z obowiązku posiadania umów oraz dokumentowania wywozu nieczystości. 
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Poniżej  krótka  informacja  mająca  na  celu  przedstawienie  aktualnych  danych,  stan  na

grudzień 2025 r. 

➢ Liczba  zbiorników  bezodpływowych  na terenie gminy  – 707;

➢ Liczba przydomowych  oczyszczalni ścieków na terenie gminy  – 72;

➢ Liczba nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe – 626;

➢ Liczba nieruchomości wyposażonych w przydomowe oczyszczalnie ścieków – 71;

➢ Liczba  nieruchomości,  z  których  odebrano  nieczystości  ciekłe  wyposażone

w zbiorniki bezodpływowe - 295;

➢ Liczba  nieruchomości,  z  których  odebrano  nieczystości  ciekłe  wyposażone

w przydomowe oczyszczalnie ścieków – 18;

➢ Liczba umów zawartych z przedsiębiorcą w roku sprawozdawczym – 58. 

Poniższa  tabela  przedstawia  wykaz  firm  asenizacyjnych  posiadających  pozwolenie  na

odbiór nieczystości płynnych na terenie Gminy Smołdzino. 

LP NAZWA FIRMY NIP ADRES NR. KONTAKTOWY

1. Karolina  Kozak  Firma

Usługowa

8392471505 Gardna Mała 14A

76-214 Smołdzino

534134544

2. WC Serwis Polska

SP. ZO.O.

6482730408 Ul. Szybowa 2E

41-808 Zabrze 

+48322784531

3. Prym Saturn 

Grinkowski

8391068985 Ul. Gdańska 6

76-200 Słupsk 

504237535

603607728

4. mToilet Sp.z o.o 5361938486 Ul. Toruńska 31

03-226 Warszawa

488488488

5. KING Joanna 

Staniuk-Somer 

8391099566 Ul. Artura Grottgera 16G

76-200 Słupsk

598427050

660431918

6. Dariusz Juhas 

wynajem pokoi

„Pod Dębem”

8391347484 Smołdziński Las 49

76-214 Smołdzino

609884465

7. TOI TOI Polska

Sp. z o.o.

1180042784 Ul. Płochcińskiego 29

03-044 Warszawa

+228116144

8. Firma Usługowa 

Andrzej Kałuc

8392551353 Ul. Bema 9

76-214 Smołdzino

660734118

9. SZYMCZAK 

Tomasz Szymczak

8391234863 Witkowo 25

76-214 Smołdzino 

504270384

10. Spółka Wodna „Łeba” 8410003516 Ul. Wspólna 1

84-360 Łeba 

598661762

604151810
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9. Rolnictwo i ochrona środowiska

Zwrot podatku akcyzowego

 

Ilość wniosków złożonych o zwrot

podatku akcyzowego w 2025 r.

Wypłacona Kwota

161 432.462,69

                           

Szkolenie rolników z Gminy Smołdzino

 

W ramach współpracy Gminy Smołdzino wraz z Kasą Rolniczego Ubezpieczenia

Społecznego 25  lutego 2025 r.  odbyło  się  szkolenie  z  zakresu bezpieczeństwa pracy

w gospodarstwie rolnym.
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Szkolenie gminne zasady przyznawania płatności bezpośrednich na rok 2025 prowadzone

przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w dniu 18 marca 2025 roku.

Wycinka drzew 

Ilość wniosków

złożonych do Starosty

Słupskiego w 2025 r.

Wydane decyzje

zezwalających na wycinkę

drzew, o które ubiegają się

osoby prawne w 2025 r.

(tj. ZDP, SPN)

Ilość wniosków

zgłoszonych z zamiarem

usunięcia drzew przez

mieszkańców Gminy

w 2025 r.

12 2 53
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W 2025 roku Urząd Gminy Smołdzino nie wykonywał nasadzenia zastępczego.

Ochrona Zwierząt 

Na  podstawie  przyjętego  przez  Radę  Gminy  Smołdzino  Programu  opieki  nad

zwierzętami w roku 2025, który został przyjęty Uchwałą Rady Gminy Smołdzino X/93/2025

z dnia 27 marca 2025 r. Liczba zwierząt przyjętych do schroniska w 2025 roku.

 

PIES KOT RAZEM

7 8 15

Liczba zleceń sterylizacji kastracji kotów wolno bytujących oraz ilość kotów w 2025 roku.

Liczba zleceń Ilość kotów

21 46

W listopadzie  2025  roku  Gmina  Smołdzino  wzięła  udział  w  kontrolach  schroniska  dla

zwierząt, w którym jesteśmy współwłaścicielami.                                        

https://bip.um.slupsk.pl/urzad_miejski/kontrole/42321.html
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Koszty poniesione tytułem „Programu opieki nad zwierzętami”:

     

     

Decyzje środowiskowe:

Złożone wnioski o

wydanie decyzji

środowiskowej w 2025

roku

Decyzje pozytywna Decyzja umarzająca

2 1 1

https://www.ekokarty.pl/wykaz/ug-smoldzino tu  znajdują  się  karty  informacyjne

przedsięwzięć realizowanych w Gminie Smołdzino.
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Zadania Informacje Koszt

Utrzymanie
Schroniska +koszty

dotacji i umów

Koszty utrzymanie 
schroniska, dotacja 1%, 
koszty administracyjne

26922,27 zł

Zakupy dla zwierząt Koszty karmy +leczenie
+ doposażenie Gminy    
w sprzęt ułatwiający 
odławianie zwierząt 

4098,39 zł

Suma 31020,66 zł

https://www.ekokarty.pl/wykaz/ug-smoldzino


Współprace Gminy Smołdzino w sprawach ochrony zwierząt, ochrony środowiska,

rolnictwa

Współpraca

KOWR Wydano 2 opinię z zakresie popytu na grunty

rolne

Powiatowy Inspektor Weterynarii Informację o panujących chorobach zwierząt

w woj. pomorskim

Pomorskim  Ośrodkiem  Doradztwa

Rolniczego

Prenumerata miesięcznika „Pomorskie Wieści

Rolnicze„ Stały kontakt z doradcą PODR 

Zarząd Dróg Powiatowych Przecięcie  gałęzi  krzewów  utrudniające

przejazd na drodze

Energa Przycięcie gałęzi zagrażającym zerwaniu linii

elektrycznych

TOZ Ochrona  Zwierząt  (prowadzenie  Schroniska

pomoc w interwencjach, organizowanie akcji

przekazywania darowizny w postaci karmy)

Helper Animals 112 dla Zwierząt

Koła Łowieckie Opiniowanie, konsultacje merytoryczne 

Słowiński Park Narodowy Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Wody Polskie Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska

Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Główny Inspektor Sanitarny Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska

Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Starostwo Powiatowe Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

Urząd Marszałkowski Opiniowanie, konsultacje merytoryczne

9.1. Ciepłe mieszkanie
Celem programu była poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji  pyłów

oraz  gazów  cieplarnianych  poprzez  wymianę  nieefektywnych  źródeł  ciepła  (tzw.
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„kopciuchów”) i poprawę efektywności energetycznej lokali mieszkalnych znajdujących się

w budynkach wielorodzinnych.

Program  „Ciepłe  Mieszkanie”  wspierał  zastosowanie:  kotła  gazowego

kondensacyjnego,  kotła  na  pellet  drzewny  o  podwyższonym  standardzie,  ogrzewania

elektrycznego, pompy ciepła powietrze / woda lub pompy ciepła powietrze / powietrze albo

podłączenie  lokalu  do wspólnego efektywnego źródła  ciepła.  Dodatkowo możliwe było

wykonanie  instalacji  centralnego ogrzewania  i  ciepłej  wody użytkowej,  wymianie  okien

i drzwi, wykonanie wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła. Kosztem kwalifikowanym

w  programie  było  także  przygotowanie  dokumentacji  projektowej  przedsięwzięcia.

W ramach programu podpisano umowy z dwoma beneficjentami. W pierwszym przypadku

dokonano wymiany bezklasowego kotła na paliwo stałe na kocioł na pellet. Nieefektywne

źródło  ciepła  zostało  zlikwidowane,  a  beneficjentowi  wypłacono  dofinansowanie

w  wysokości  16.500,00  zł.  W  drugim  przypadku  zrealizowano  zadanie  polegające  na

wymianie bezklasowego kotła na paliwo stałe na pompę ciepła typu powietrze – powietrze.

Dotychczasowe źródło ciepła zostało zdemontowane, wypłacone dofinansowanie wynosiło

3.090,00 zł. Po zakończeniu realizacji inwestycji dokonano rozliczenia przedsięwzięć oraz

wypłacono należne środki finansowe beneficjentom. 

9.2. Odpady komunalne

Zgodnie z art.  3 ust.  2 pkt  10 ustawy z dnia 13 września 1996 r.  o utrzymaniu

czystości i porządku w gminach jednym z zadań gminy jest dokonanie corocznej analizy

stanu  gospodarki  odpadami  komunalnymi,  w  celu  weryfikacji  możliwości  technicznych

i organizacyjnych gminy w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi. Niniejszy

dokument stanowi roczną analizę stanu gospodarki  odpadami komunalnymi na terenie

Gminy Smołdzino w 2025 r. Został opracowany na podstawie obowiązującego przepisu

art. 9 tb ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach

i odzwierciedla w znacznym stopniu roczne sprawozdanie z realizacji  zadań z zakresu

gospodarki  odpadami  komunalnymi,  składane  Marszałkowi  Województwa Pomorskiego

oraz Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska w Gdańsku. Analiza sporządzana
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jest  między  innymi  w  celu  weryfikacji  możliwości  technicznych,  organizacyjnych

i ekonomicznych Gminy Smołdzino w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi.

Podmiotem odbierającym odpady komunalne z terenu Gminy Smołdzino w 2025 r.

było  wyłonione  w  trybie  przetargowym,  przedsiębiorstwo  SOMMER  Sp.  z  o.o.  ul.

Poznańska  39  w  okresie  1  stycznia  2025  r.  do  31  grudnia  2025  r.  Miejscem

zagospodarowania odebranych odpadów komunalnych było Przedsiębiorstwo Gospodarki

Komunalnej  Zakład  Unieszkodliwienia  Odpadów  w  Bierkowie,  na  mocy  umów

obowiązujących od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.

W 2025 r. odpady komunalne zbierane były w systemie workowym i pojemnikowym.

Odpady komunalne zbierane w sposób selektywny, mianowicie: papier i  tektura, szkło,

tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe i metal oraz bioodpady odbierane były

w systemie workowym.  W systemie pojemnikowym odbierane były odpady zmieszane

oraz odpady po selektywnym zbieraniu.

Na  terenie  Gminy  Smołdzino  funkcjonował  Punkt  Selektywnej  Zbiórki  Odpadów

Komunalnych,  mieszczący  się  przy  oczyszczalni  ścieków  w  Smołdzinie.  W  PSZOK

odbierane  były  od  mieszkańców  następujące  frakcje  odpadów:  meble  i  odpady

wielkogabarytowe,  odpady  budowlane  i  rozbiórkowe,  papier  i  tektura,  opakowania

wielomateriałowe,  metale,  szkło  i  opakowania  szklane,  zużyty  sprzęt  elektryczny

i  elektroniczny, zużyte baterie i  akumulatory,  przeterminowane leki  i  chemikalia,  zużyte

opony  oraz  odpady  ulegające  biodegradacji,  w  tym  odpady  zielone.  Odpady  te  były

przyjmowane w ramach opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Ocena  możliwości  technicznych  i  organizacyjnych  Gminy  Smołdzino  w  zakresie

gospodarowania odpadami komunalnymi

Na  terenie  Gminy  Smołdzino  z  powodu  braku  odpowiedniego  zaplecza

technicznego oraz finansowego nie ma możliwości przetwarzania odpadów komunalnych.

Umowa zawarta z PGK Sp. Z o.o.,  dotyczy zagospodarowania odpadów komunalnych

z terenu Gminy Smołdzino w Zakładzie Unieszkodliwiania Odpadów w Bierkowie.
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Potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami

W analizowanym roku 2025 zgłoszono:

➢ utwardzenie terenu na placu PSZOK;

➢ budowa wiaty na kontenery;

➢ budowa budynku socjalnego wraz z niezbędnym wyposażeniem;

➢ zakup komputera wraz z urządzeniami dodatkowymi oraz oprogramowaniem do

prowadzenia PSZOK;

➢ oświetlenie terenu;

➢ infrastruktura techniczna.

Informacje dotyczące mieszkańców i złożonych deklaracji

Na dzień 31.12 2025 r. lista osób zameldowanych wynosiła 3194 osób, zaś liczba

osób objętych systemem gospodarowania odpadami zgodnie ze złożonymi deklaracjami to

2457 osób ( w tym 432 osób posiadających Kartę Dużej Rodziny). Do tego należy doliczyć

207  nieruchomości,  które  objęte  są  systemem  gospodarowania  odpadami  na  cele

rekreacyjno - wypoczynkowe.

Obowiązującą  metodą  naliczania  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami

komunalnymi od właścicieli nieruchomości zamieszkałych jest liczba mieszkańców danej

nieruchomości. 

Wysokość  stawki  opłaty  od  gospodarstwa  domowego  za  gospodarowanie

odpadami komunalnymi przedstawia poniżej załączona tabela

Obowiązujące stawki za

gospodarowanie

odpadami

Uchwała Rady Gminy Smołdzino

od 1 stycznia 2025 r. 40zł VII/57/2024 z dnia 29.10.2024 r.

od marca 2025 r. 267 zł VII/58/2024 z dnia 29.10.2024 r.

Właścicielom  nieruchomości  zabudowanych  budynkami  mieszkalnymi

jednorodzinnymi  kompostujących  bioodpady,  stanowiące  odpady  komunalne
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w  kompostowniku  przydomowym,  przysługiwało  zwolnienie  z  części  opłaty  za

gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  w  wysokości  1,00  zł  od  1  mieszkańca.  Dla

mieszkańców  z  Kartą  Dużej  Rodziny  przysługiwała  zniżka  w  wysokości  3,00  zł  od

mieszkańca.

Informacje dotyczące odpadów komunalnych

Analiza kosztów poniesionych na system  gospodarowania odpadami

komunalnymi

w Gminie Smołdzino na przełomie lat 2024 i 2025

2024 2025

 PGK 552.423,78 zł 647.673,77 zł wzrost kosztów o  17,2 %

 SOMMER 844.890,88 zł 975.595,35 zł wzrost kosztów o 15,5 %

 w tym PSZOK 289.583,43 zł 315.980,53 zł wzrost kosztów 9,1 %

 Nazwa odpadu Kod odpadu Dane z 2025 r.

w tonach

wzrost/

spadek 

materiały budowlane 170802 6,46

zmieszane odpady z betonu, gruzu 

ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elem. wypos. 

170107 17,12

tworzywa sztuczne pochodzące        

z budowy, remontów i demontażu 

(odpady budowlane). Obejmuje 

czyste odpady plastikowe, takie jak 

rury PCV, folie budowlane, ramy 

okienne

170203 1,76

 opakowania z papieru i tektury 150101 29,62

 odpady wielkogabarytowe 200307 107,54 +80%

zmieszane odpady z budowy 

remontu i demontażu inne niż 

wymienione w 170901, 170902, 

170903 

170904 0
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zużyte opony 160103 14,80

zużyte urządzenia elektryczne          

i elektroniczne inne niż wymienione 

w 200121, 200123 i 200135 

200136 8,24

 niesegregowane (zmieszane) 

odpady komunalne 

200301 410,08

 odpady ze szkła 150107 103,16

 zmieszane odpady opakowaniowe 150106 143,12

 odpady ulegające biodegradacji 200201 197,42 +13%

 materiały izolacyjne inne niż 

wymienione w 170601 i 170603 

170604 3,5

 odzież 200110 13,12 +118%

łączna masa

odpadów (Mg) 

1061,64 +8 %

Koszty gospodarowania odpadami komunalnymi

Gmina  Smołdzino  w  2025  r.  poniosła  koszty  związane  z  gospodarowaniem

odpadami komunalnymi w wysokości 1.623.269,09 zł w tym odebranych od mieszkańców

1.307.288,56 zł i  dostarczonych na PSZOK 315.980,53 zł.

Dochody  z  tytułu  opłat  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  należnych

w 2025 r.  wynosiły 1.252.156,73 zł,  zaś zaległości  z  tytułu  opłaty  za gospodarowanie

odpadami komunalnymi na dzień 31.12.2025 r. wynosiły 200.769,04 zł i nadpłaty z tytułu

gospodarowania odpadami komunalnymi wynosiły 14.749,91 zł.

Zgodnie z art. 6r ust. 2 ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach (t.j. Dz.

U.  z  2024 r.  poz.  339)  z  pobranych opłat  za gospodarowanie odpadami komunalnymi

gmina pokrywa koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi,

które obejmują koszty:

➢ Odbierania,  transportu,  zbierania,  odzysku  i  unieszkodliwienia  odpadów

komunalnych;

➢ Tworzenia i utrzymania punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych;
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➢ Obsługi administracyjnej tego systemu;

➢ Edukacji  ekologicznej  w  zakresie  prawidłowego  postępowania  z  odpadami

komunalnymi.

Wnoszone  przez  mieszkańców  opłaty  w  2025  r.  nie  równoważą  wszystkich

wymienionych  kosztów  jakie  gmina  ponosi  realizując  całość  zadań  związanych

z  gospodarowaniem  odpadami  komunalnymi  wynikających  z  ustawowego  obowiązku.

Mając na uwadze wciąż rosnące koszty odbioru, transportu i zagospodarowania odpadów

Rada Gminy Smołdzino podjęła w 2025 r. Uchwałę Nr XVI/140/2025 w sprawie pokrycia

części  kosztów  zagospodarowania  odpadami  komunalnymi  z  dochodów  własnych

niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w 2025

roku do kwoty 500.000,00 zł. 

Poniżej  załączona  tabela  przedstawia  koszty  odbioru,  transportu  i  zagospodarowania

odpadów komunalnych według miesięcy, w których powstały. 

Masa

odpadów

PGK SOMMER w tym PSZOK

styczeń 72,34  39 036,38 zł  66 408,12 zł 10 981,07 zł

luty 55,24  36 786,15 zł  50 710,32 zł 20 671,24 zł

marzec 61,24  42 246,05 zł  56 218,32 zł 27 305,61 zł

kwiecień 132,06  78 310,80 zł  122 240,88 zł 48 630,21 zł

maj 89,08  54 939,03 zł  81 775,44 zł 35 507,55 zł

czerwiec 87,54  48 582,69 zł  80 361,72 zł               16 771,09 zł 

lipiec 118,70  70 246,23 zł  108 966,60 zł               29 377,76 zł 

sierpień 121,22  69 486,00 zł  111 279,96 zł               39 464,30 zł 

wrzesień 87,46  50 802,13 zł  80 288,28 zł               16 883,48 zł 

październik 116,12  81 233,89 zł  106 598,16 zł               31 897,85 zł 

listopad 56,90  34 308,49 zł  52 234,20 zł               14 974,80 zł 

grudzień 63,74  41 695,93 zł  58 513,32 zł               23 515,57 zł 

Łącznie 1061,64

 647 673,77 zł  975 595,32 zł             315 980,53 zł 

Razem koszt transportu 

i zagospodarowania

1 623 269,09 zł 
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Podsumowanie 2025

Łączny koszt zagospodarowania, odbioru i transportu: 1.623.269,09 zł 

Wpływy od mieszkańców: 1.252.156,73 zł

Bilans 2025

Szacunkowa  stawka  gospodarowania  odpadami  na  jednego  mieszkańca  to  54,04  zł

w okresie styczeń 2025 – grudzień 2025.

2025 koszt na jednego

mieszkańca

w tym PSZOK

styczeń 41,58 zł 4,33 zł

luty 34,38 zł 8,12 zł

marzec 39,06 zł 10,83 zł

kwiecień 78,19 zł 19,06 zł

maj 54,86 zł 14,25 zł

czerwiec 51,58 zł 6,71 zł

lipiec 71,69 zł 11,75 zł

sierpień 72,31 zł 15,79 zł

wrzesień 52,63 zł 6,78 zł

październik 76,35 zł 12,97 zł

listopad 35,07 zł 6,07 zł

grudzień 40,77 zł 9,57 zł

Średni koszt mieszkańca 54,04 zł 10,52 zł

Zestawienie zadeklarowanych ilości wg metod płatności na dzień 28 grudnia 2025 r.

➢ Ilość mieszkańców: 2457;

➢ Ilość mieszkańców z Kartą Dużej Rodziny: 432;

➢ Ilość nieruchomości korzystających z opłaty ryczałtowej: 207.
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10. Zamówienia publiczne i inwestycje

Rejestr zamówień publicznych

Lp. Przedmiot zamówienia Orientacyjna

wartość netto

Przewidywany

termin

1. Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Smołdzinie 5 001 626,02 II kwartał

2. Zakup ciągnika 440 000,00 II kwartał

3. Sporządzenie planu ogólnego Gminy Smołdzino 261 375,00 I kwartał

4. Pomorskie Szlaki Kajakowe etap II 162 601,63 IV kwartał

5. Dowóz dzieci niepełnosprawnych do szkół w roku

2026

157 407,41 IV kwartał

6. Odbiór,  transport  i  zagospodarowanie  odpadów

komunalnych  powstających  na  terenie  Gminy

Smołdzino

1 875 496,06 III kwartał

Inwestycje zakończone w 2025 r. 

➢ Remont drogi gminnej ul. Kościuszki w Smołdzinie, gm. Smołdzino, w celu poprawy

bezpieczeństwa w ruchu drogowym – dofinansowanie z programu Polski Ład.

Całkowita wartość zadania: 1.168.046,95 zł

Wkład własny: 24.000,00 zł
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Dofinansowanie: 1.144.046,95 zł

Zakres  zadania  obejmuje  wykonanie  remontu  ulicy  Kościuszki,  w  tym wymianę

nawierzchni  jezdni,  remont  chodników,  zjazdów oraz  wykonanie  placu  przy  cmentarzu

komunalnym. Realizacja inwestycji przyczyniła się do istotnej poprawy stanu technicznego

drogi,  zwiększenia  bezpieczeństwa  użytkowników  oraz  podniesienia  komfortu

codziennego życia mieszkańców.

➢ Remont drogi gminnej w miejscowości Czysta 

Całkowita wartość zadania: 1.172.575,10 zł

Wkład własny: 59.450,00 zł

Dofinansowanie: 1.113.125,10 zł

Celem wykonania inwestycji była poprawa warunków komfortu ruchu drogowego,

poprzez  wykonanie  remontu  istniejącej  nawierzchni  utwardzonej  z  kamiennej  kostki

brukowej na nawierzchnię z kostki betonowej, w celu poprawy dostępności do okolicznych

zabudowań oraz bezpieczeństwo i komfort mieszkańców.
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➢ Remont i modernizacja budynków hydroforni i Stacji Uzdatniania Wody;

Całkowita wartość zadania: 1.557 862,65 zł

Wkład własny: 457.862,65 zł

Dofinansowanie: 1.100,000 zł

Inwestycja  przyczyniła  się  do  poprawy  jakości  wody  pitnej,  zwiększenia

niezawodności  i  ciągłości  jej  dostaw,  zapewnienia  stabilnego  ciśnienia  w  sieci  oraz

podniesienia bezpieczeństwa sanitarnego i komfortu życia mieszkańców.

Inwestycje w toku

➢ Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Smołdzino w celu poprawy ciśnienia

wody;

➢ Budowa  kanalizacji  sanitarnej  tłocznej  wraz  z  przepompownią  ścieków  Gardna

Wielka, Człuchy, Smołdzino - Tranzyt (II etap) w związku z koniecznością poprawy

komfortu mieszkańców gminy;

➢ Modernizacja ogrzewania w budynkach użyteczności publicznej;

➢ Przebudowa  wraz  z  termomodernizacją  budynku  Ośrodka  Zdrowia  w  Gardnie

Wielkiej  (budynek  zostanie  odrestaurowany,  a  Ośrodek  Zdrowia  zostanie

wyposażony w dodatkowy sprzęt medyczny);

➢ Wiślana  Trasa  Rowerowa  R9  w  ramach  zadania  inwestycyjnego  pn.  Ścieżki

Rowerowe. Dzięki tej inwestycji zostanie zwiększony komfort i bezpieczeństwo dla

użytkowników tras.

➢ Pomorskie szlaki kajakowe (etap II), których celem jest z poprawa warunków oraz

bezpieczeństwo dla korzystających ze szlaków. 
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11. Budownictwo

W 2025 roku zostało wydanych 140 decyzji o warunkach zabudowy. 

Liczba i powierzchnia decyzji o warunkach zabudowy wg statusu

L.p. Status Liczba Powierzchnia (ha)

1. Zawieszono postępowanie 1 0.2917

2. pozytywna 100 161.7717

3. odmowna 34 147.7758

4. zmieniona 2 0.6633

5. umorzenie 3 17.2300

Suma: 140 327.7325

Liczba i powierzchnia decyzji o ustalenie lokalizacji celu publicznego wg statusu

L.P Status Liczba Powierzchnia (ha)

1. Pozytywna 4 5 868.1811

Suma 4 5 868.1811

Liczba  i  powierzchnia  decyzji  o  warunkach  zabudowy  wg  podziału  na  rodzaj

zabudowy

L.p. Rodzaj Liczba Powierzchnia(ha)

1. Mieszkaniowa wielorodzinna 0 0

2. Mieszkaniowa jednorodzinna 102 75.0743

3. Usługowa 9 153.4520

4. inna 11 2.3901

5. Mieszkaniowo - usługowa 0 0

6. Mieszkaniowa w zabudowie 

zagrodowej

2 1.6760

7. Budynki i budowle rolnicze 2 6.6403

8. Infrastruktura techniczna 3 57.1374
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9. Infrastruktura drogowa 1 25.5599

10. Budynki gospodarcze 4 3.1391

11. Produkcyjna 0 0,00

12. Handlowa 0 0,00

13. Letniskowa 5 1.4786

14. OZE 1 1.1849

Suma 140 327.7326

W  związku  z  tym,  że  Gmina  Smołdzino  w  całości  znajduje  się  w  Otulinie

Słowińskiego  Parku  Narodowego  to  w  procesie  wydawania  decyzji  o  warunkach

zabudowy,  każda  decyzja  musi  zostać  zaopiniowana  przez  Słowiński  Park  Narodowy.

Opinia ta jest wiążąca, dlatego w wielu przypadkach dochodzi do braku uzgodnień decyzji

o warunkach zabudowy. W przypadku, w którym wnioskowana nieruchomość o warunkach

zabudowy spełnia wszystkie kryteria ustawowe, głównie:

➢ co najmniej  jedna działka sąsiednia,  dostępna z tej  samej  drogi  publicznej,  jest

zabudowana w sposób pozwalający na określenie  wymagań dotyczących nowej

zabudowy  w  zakresie  kontynuacji  funkcji,  parametrów,  cech  i  wskaźników

kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu, w tym gabarytów i formy

architektonicznej  obiektów  budowlanych,  linii  zabudowy  oraz  intensywności

wykorzystania terenu;

➢ teren ma dostęp do drogi publicznej;

➢ istniejące lub projektowane uzbrojenie terenu jest wystarczające dla zamierzenia

budowlanego, wydana opinia wszystkich uzgadniających jest pozytywna, Wójt nie

może odmówić wydania decyzji o warunkach zabudowy.

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego

W 2022 r. Urząd Gminy przystąpił  do zmiany studium uwarunkowań i kierunków

zagospodarowania przestrzennego. 24 sierpnia 2023 r. w Dzienniku Ustaw opublikowano

ustawę  z  dnia  7  lipca  2023  r.  o  zmianie  ustawy  o  planowaniu  i  zagospodarowaniu
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przestrzennym oraz niektórych innych ustaw. W zmienionej ustawie wprowadzono nowy

akt planowania przestrzennego, zwany „planem ogólnym”, który umożliwia każdej gminie

planowanie  zrównoważonego  i  harmonijnego  rozwoju  i  zagospodarowania

przestrzennego.  Ujęty  w ustawie dnia  7  lipca 2023 r.  o  zmianie  ustawy o planowaniu

i zagospodarowaniu przestrzennym „plan ogólny” zastąpił dotychczas istniejące studium

uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego. W związku ze zmianami

w  ustawie  Urząd  Gminy  zakończył  prace  nad  zmianą  studium,  żeby  przystąpić  do

przygotowania Planu Ogólnego.

Celem wprowadzenia do ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym

nowego  aktu  pod  nazwą  „plan  ogólny”  była  konieczność  uporządkowania  przestrzeni

geograficznej  poprzez  zwiększenie  kontroli  nad  wydawaniem  decyzji  o  warunkach

zabudowy,  a  tym  samym  zlikwidowanie  przeznaczania  nadmiernej  ilości  terenów  pod

zabudowę i wyeliminowanie chaosu urbanistycznego.

Czym jest „Plan Ogólny”?

Plan ogólny jest dokumentem planowania przestrzennego, uchwalonym przez radę

gminy. Dokument ten obejmuje obszar całej gminy, z wyłączeniem terenów zamkniętych

innych niż ustalane przez ministra właściwego do spraw transportu.

W planie ogólnym określa się:

➢ strefy planistyczne;

➢ gminne standardy urbanistyczne;

➢ obszary uzupełnienia zabudowy;

➢ obszary zabudowy śródmiejskiej.

Plan  ogólny  stanowi  bazę  w  zakresie  ustalenia  przeznaczenia  terenu,

rozmieszczenia inwestycji celu publicznego oraz określenia sposobów zagospodarowania

i  warunków  zabudowy  w  miejscowym  planie  zagospodarowania  przestrzennego  oraz

stanowi podstawę prawną do wydania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania

terenu.  Dokument  „Plan  Ogólny  Gminy”  stanowi  bazę  wyjściową  do  opracowywania

wszystkich  miejscowych  planów zagospodarowania  przestrzennego.  Zgodnie  z  ustawą

o planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym, ustalenia zawarte w planie ogólnym

powinny  uwzględniać  uwarunkowania  rozwoju  przestrzennego  gminy,  do  których

szczególnie należą:
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➢ polityka  przestrzenna  gminy  określona  w  strategii  rozwoju  gminy  lub  strategii

rozwoju ponadlokalnego;

➢ ustalenia planu zagospodarowania przestrzennego województwa;

➢ znajdujące się na obszarze gminy: formy ochrony przyrody oraz ich otuliny;

➢ obszary szczególnego zagrożonych powodzią, wały przeciwpowodziowe oraz pasy

o szerokości 50 m od stopy wału;

➢ obszary gruntów zmeliorowanych;

➢ tereny zagrożone ruchami masowymi ziemi oraz tereny, na których występują te

ruchy;

➢ strefy ochronnych ujęć wody;

➢ obszary ochronnych zbiorników wód śródlądowych;

➢ tereny górnicze i obszary górnicze wraz z filarami ochronnymi;

➢ udokumentowane złoża kopalin, kompleksy podziemnego składowania dwutlenku

węgla i podziemne bez zbiornikowe magazyny substancji;

➢ obszary uzdrowisk oraz obszary ochrony uzdrowiskowej;

➢ zabytki objęte formami ochrony, o których mowa w ustawie z dnia 23 lipca 2003 r.

o ochronie zabytków opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840 oraz z 2023 r.

poz. 951 i 1688), lub ujęte w wojewódzkiej lub gminnej ewidencji zabytków oraz

dobra kultury współczesnej;

➢ obszary pomników zagłady i ich strefy ochronne;

➢ tereny zamknięte i ich strefy ochronne;

➢ obszary ograniczonego użytkowania;

➢ obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji;

➢ obszary zdegradowane i obszary rewitalizacji;

➢ obszary ciche w aglomeracji  oraz obszary ciche poza aglomeracją (grunty rolne

stanowiące użytki rolne klas I – III oraz grunty leśne);

➢ zakłady o zwiększonym i dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej,

obszary pasa nadbrzeżnego, w tym w szczególności pasa technicznego;

➢ rozmieszczenie  istniejących  i  planowanych  obiektów  infrastruktury  społecznej,

transportowej  i  technicznej  wraz  z  obowiązującymi  dla  nich  ograniczeniami

w zagospodarowaniu;

➢ rekomendacje  i  wnioski  zawarte  w  audycie  krajobrazowym  oraz  krajobrazy

priorytetowe;
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➢ opracowanie eko fizjograficzne w zakresie wymagań, o których mowa w art. 72 ust.

1 – 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska;

➢ zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową w gminie.

W  myśl  art.  13a  ust.  7  znowelizowanej  ustawy  z  dnia  27  marca  2003  r.

o planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym, plan ogólny – w przeciwieństwie do

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy – jest aktem

prawa miejscowego (studium takim aktem nie było). Zgodnie z art. 87 ust. 2 Konstytucji

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. akty prawa miejscowego obowiązują na

terenie organu, który te akty wydał.

Plan ogólny opracowany przez uprawnione osoby i instytucje oraz przyjęty przez

radę  gminy  w  formie  uchwały,  będzie  stanowił  podstawę  do  wydania  decyzji

administracyjnej, tj. decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu (decyzja

WZ).  Decyzje  o  warunkach  zabudowy  (WZ)  będą  mogły  być  wydawane  jedynie  na

obszarach  uzupełnienia  zabudowy  z  planu,  a  ich  treść  będzie  musiała  być  zgodna

w zakresie funkcji zabudowy oraz parametrów i wskaźników urbanistycznych. Nowe WZ

będą ważne tylko 5 lat.  Plan ogólny nie będzie mógł natomiast stanowić podstawy do

wydania innych decyzji, np. pozwolenia na budowę (art. 13a ust. 5 - 6 ustawy z dnia 27

marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym dalej, upzp).
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12. Fundusz sołecki

Fundusz  sołecki  to  środki  finansowe wyodrębnione w budżecie  gminy,  które  są

zagwarantowane dla sołectw na wykonanie przedsięwzięć, które spełniają jednocześnie

następujące wymogi: 

➢ służą poprawie warunków życia mieszkańców;

➢ są zadaniami własnymi gminy;

➢ są zgodne ze strategią rozwoju gminy.

Wysokość  środków  przypadających  na  dane  sołectwo  uzależniona  jest  od

wysokości dochodów bieżących gminy za rok poprzedzający rok budżetowy o dwa lata

oraz liczby mieszkańców, zamieszkałych na obszarze danej gminy, według stanu na dzień

31 grudnia  roku poprzedzającego rok budżetowy o dwa lata,  ustalonej  przez Prezesa

Głównego  Urzędu  Statystycznego  oraz  liczby  mieszkańców  danego  sołectwa  według

stanu na dzień 30 czerwca roku poprzedzającego rok budżetowy, określonej na podstawie

prowadzonego przez gminę rejestru mieszkańców, o którym mowa w ustawie z dnia 24

września 2010 r. o ewidencji ludności (Dz. U. z 2025 r., poz. 274  z późn. zm.).

Warunkiem  przyznania  w  danym  roku  budżetowym  środków  z  funduszu  jest

złożenie do Wójta przez sołectwo wniosku. Wniosek danego sołectwa uchwala zebranie

wiejskie z inicjatywy sołtysa, rady sołeckiej lub co najmniej 15 pełnoletnich mieszkańców

sołectwa.  Wniosek  powinien  zawierać  wskazanie  przedsięwzięć  przewidzianych  do

realizacji na obszarze sołectwa w ramach środków określonych dla danego sołectwa wraz

z  oszacowaniem  ich  kosztów  i  uzasadnieniem.  Sołtys  przekazuje  Wójtowi  wniosek

w terminie do dnia 30 września roku poprzedzającego rok budżetowy, którego dotyczy

wniosek, celem uwzględnienia go w projekcie budżetu gminy.
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Wydatki  zrealizowane  w  ramach  funduszu  sołeckiego  w  2025  roku

przedstawiono w poniższej  tabeli

Nazwa

sołectwa

Nazwa zadania Kwota

przyznana 

(w zł)

Wydatki na

dzień

31.12.2025 r.

Bukowa Grill betonowy z wędzarnią

Zakup bramek piłkarskich na boisko

Materiały  do  bramki  wejściowej  

na działkę sołecką

Spotkanie integracyjne

Kolumna stojąca

Paliwo do kosiarki

Płyty plexi do obudowy wiaty

Doprowadzenie  mediów  (woda,

światło) do wiaty na działce nr 127

Doposażenie OSP Gardna Wielka

RAZEM 

5.500,00

3.500,00

500,00

2.000,00

3.000,00

500,00

565,87

2.843,48

2.000,00

20.409,35

5.430,00

3.490,00

499,00

2.000,00

2.699,00

499,98

539,88

2.843,48

2.000,00

20.001,34

Człuchy Dokumentacja  i  przebudowa  drogi

gminnej – działka nr 131/1

RAZEM

18.507,41

18.507,41

18.507,41

18.507,41

Czysta Remont  drogi  gminnej  

w Czystej

Zakup paliwa do koszenia trawy

Zakup  materiałów  i  usług  do

organizacji  spotkań  integracyjnych

w Czystej

RAZEM

20.000,00

300,00

3.181,73

23.481,73

20.000,00

299,60

3.008,52

23.308,12

Gardna Mała 

(+ Wysoka)

Doposażenie OSP Gardna Wielka –

kamera

Tablica ogłoszeniowa

4.000,00

3.000,00

4.000,00

2.197,71
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Zakup donic i kwiatów na przystanki

Remont pomieszczeń

Spotkanie integracyjne

RAZEM

4.000,00

20.161,89

3.000,00

34.161,89

1.440,07

20.160,57

2.972,07

30.770,42

Gardna Wielka Wyposażenie  kuchni  w  świetlicy  

w naczynia

Doposażenie OSP Gardna Wielka –

kamera

Modernizacja przystanku w Gardnie

Wielkiej

Spotkanie integracyjne dla

mieszkańców

RAZEM

20.000,00

7.000,00

21.000,00

6.132,33

54.132,33

1.812,23

7.000,00

0,00

5.952,00

23.764,23

Kluki Doposażenie OSP Łokciowe

Zakup tui

Siłownia zewnętrzna

Zakup bramy wjazdowej i furtki wraz

z montażem – teren świetlicy

RAZEM

1.000,00

1.000,00

12.287,17

7.000,00

21.287,17

1.000,00

1.000,00

12.287,17

7.000,00

21.287,17

Komnino Organizacja spotkań integracyjnych

dla mieszkańców

Wyposażenie pawilonów oraz zakup

materiałów do wykonania zabudowy

pawilonów

Zakup pawilonów wraz 

z wyposażeniem

RAZEM

3.000,00

4.382,56

11.198,00

18.580,56

3.000,00

4.315,56

11.198,00

18.513,56

Łokciowe  

(+ Przybynin)

Imprezy integracyjne

Upiększenie sołectwa

1.000,00

3.472,51

992,75

3.472,51
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Paliwo  i  olej  do  kosiarki;  naprawy

narzędzi

Przegląd i naprawa placu zabaw

Zagospodarowanie terenu

rekreacyjnego – działka nr 59/1

Poprawa  bezpieczeństwa  we  wsi

Łokciowe

Dofinansowanie  OSP Łokciowe  na

zakup garażu

RAZEM

800,00

500,00

12.854,75

6.000,00

2.000,00

26.627,26

300,00

0,00

12.802,61

0,00

2.000,00

19.567,87

Retowo Remont drogi gminnej nr 161/3

Organizacja spotkania

integracyjnego

Utrzymanie ładu i porządku

Zakup oświetlenia solarnego (wiata)

Zakup tablicy ogłoszeniowej

RAZEM

13.371,22

600,00

261,98

541,02

2.197,00

16.971,22

13.000,00

572,09

261,98

299,94

2.197,00

16.331,01

Siecie Zakup siłowni zewnętrznej

Zakup sadzonek roślin

Wykonanie  ogrodzenia  na  działce  

nr 19

RAZEM

16.324,92

500,00

8.558,75

25.383,67

15.783,00

500,00

7.813,72

24.096,72

Smołdzino Zakup  materiałów  do  utwardzenia

drogi

Zakup urządzeń placu zabaw

Zakup garażu

Zagospodarowanie Parku 

Wiejskiego w Smołdzinie

Zakup ławek betonowych 

z transportem

8.000,00

28.892,70

5.000,00

18.259,10

7.000,00

8.000,00

28.892,70

4.783,94

16.751,68

7.000,00
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Spotkanie integracyjne społeczności

lokalnej

RAZEM

6.000,00

73.151,80

5.952,91

72.381,23

Smołdziński Las Plan miejscowości Smołdziński Las

Doposażenie OSP Łokciowe

Zakup  materiałów  i  wykonanie

chodnika

Zakup  donic,  roślin,  gleby  oraz

środków do pielęgnacji roślin

Koszenie poboczy i boiska

Zakup  paliwa  i  żyłki  do  kosy

spalinowej

RAZEM

6.000,00

2.000,00

14.000,00

3.600,00

5.400,00

1.479,40

32.479,40

5.999,47

2.000,00

14.000,00

3.594,90

5.400,00

1.424,01

32.418,38

Stojcino Zakup stołów i ław

Doposażenie OSP Gardna Wielka

Zakup  impregnatu  do  drewna oraz

preparatu ochronnego

Spotkanie integracyjne

Urządzenia siłowni zewnętrznej

Zakup tui i krzewów

Zakup piachu i cementu

RAZEM

4.000,00

2.000,00

600,00

2.000,00

6.000,00

2.394,57

4.000,00

20.994,57

3.999,96

2.000,00

591,03

927,30

5.043,00

2.380,00

4.000,00

18.941,29

Wierzchocino Zakup  garażu  dla  OSP

Wierzchocino

Zakup  ogrodzenia  oraz  materiałów

do  wykonania  ogrodzenia  placu

zabaw

RAZEM

20.000,00

9.041,26

29.041,26

20.000,00

8.978,28

28.978,28

Witkowo Spotkanie  integracyjne  we 3.000,00 3.000,00
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współpracy z GOK

Zagospodarowanie działki  gminnej  

w miejscowości Witkowo przy stawie

Oczyszczenie wsi Witkowo 

z zakrzaczeń

Spotkanie integracyjne

Przegląd placu zabaw

RAZEM

7.372,39

10.000,00

1.000,00

500,00

21.872,39

7.371,38

10.000,00

699,99

0,00

21.065,29

Żelazo Zakup kosiarki

Doposażenie OSP Łokciowe

Zakup zmywarki

Przeglądy techniczne

Organizacja imprezy integracyjnej

Zakup materiałów budowlanych 

i krzewów

Zakup  paliwa,  olejów  i  części

zamiennych

RAZEM

20.000,00

4.000,00

2.000,00

500,00

3.000,00

1.759,94

1.000,00

32.259,94

20.000,00

4.000,00

1.899,99

0,00

3.000,00

1.749,26

999,70

31.648,95

OGÓŁEM, w tym:

wydatki bieżące

wydatki majątkowe

469.341,95

185.800,40

283.541,55

421.581,27

162.057,39

259.523,88

Wszystkie sołectwa Gminy Smołdzino podjęły w terminie uchwały o przeznaczeniu

środków funduszu sołeckiego na 2026 rok.
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13. Strategie

Obowiązek opracowania Strategii Rozwoju Gminy Smołdzino na lata 2016 – 2026

wynikało z ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r.  o zasadach prowadzenia polityki  rozwoju,

w której  określono,  że  politykę rozwoju  w skali  lokalnej  prowadzi  samorząd gminy na

podstawie strategii rozwoju. Dokument wynika również ze zmieniających się uwarunkowań

mikro  i  makroekonomicznych,  przepisów  prawnych,  zmieniających  się  potrzeb

mieszkańców  gminy  oraz  dostosowanie  zapisów  do  aktualnej  „Strategii  Rozwoju

Województwa Pomorskiego 2020”.

W Strategii  Rozwoju  Gminy  Smołdzino  na  lata  2016  -  2026  wyznaczono  cele,

których  horyzont  czasowy  sięga  roku  2026.  Jednak  przedstawiona  strategia  jest

dokumentem,  który  powinien  podlegać  modyfikacjom  uzależnionym  od  postępów

w  realizacji  polityki  lokalnej,  regionalnej  i  krajowej  oraz  zmian  zachodzących

w  bezpośrednim  otoczeniu.   Monitorowanie  i  okresowa  ewaluacja  wdrażania  strategii

powinna być dokonywana na podstawie wskaźników realizacji celów.

Kierunki rozwoju i cele turystyki w Gminie Smołdzino wyznacza przyjęta przez Radę

Gminy uchwałą nr Nr XII/110/2011 z dnia 19 lipca 2011 roku Strategia Rozwoju Turystyki

i  Promocji  Gminy  Smołdzino.  Dokument  jest  pierwszym  krokiem  postawionym  przez

Gminę Smołdzino w kierunku zbudowania kompleksowej oferty turystycznej i wykreowania

silnej marki pod hasłem – Smołdzino Bałtyk dla wtajemniczonych. Proponuje taki zestaw

działań komunikacyjnych, które sprawią, że Gmina Smołdzino, na terenie której znajduje

się Słowiński Parki Narodowy już wkrótce stanie się markową destynacją dla szukających

najbardziej malowniczych i najmniej dotkniętych ręką człowieka terenów nad Bałtykiem. 

Program Usuwania Azbestu i Wyrobów Zawierających Azbest dla Gminy Smołdzino

na lata 2011 - 2032

Gmina Smołdzino w celu rozwiązania problemu likwidacji  azbestu przystąpiła do

opracowania „Programu usuwania azbestu i  wyrobów zawierających azbest  dla Gminy

Smołdzino  na  lata  2011  -  2032”.  Proces  oczyszczania  obszaru  gminy  z  azbestu  jest

procesem długoterminowym, rozłożonym na lata 2011 - 2032. Program jest elementem

i stanowi uściślenie zapisów zarówno Planu Gospodarki Odpadami i Programu Ochrony

Środowiska. 
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Celem Programu jest:

➢ doprowadzenie do sukcesywnej likwidacji  i  oczyszczania obszaru miasta i  gminy

z azbestu i wyrobów zawierających azbest, zgodnie z obowiązującymi wytycznymi

w tym zakresie wymogami i przepisami prawnymi;

➢ wyeliminowanie negatywnego oddziaływania azbestu na środowisko;

➢ wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców miasta i gminy

spowodowanych azbestem.

Zadanie programu to:

➢ określenie  warunków  sukcesywnego  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest

z terenu Gminy Smołdzino.

Prace  związane  z  usuwaniem azbestu  lub  wyrobów zawierających  azbest  muszą  być

prowadzone  w  taki  sposób,  aby  wyeliminować  uwalnianie  azbestu  lub  co  najmniej

zminimalizować pylenie do dopuszczalnych wartości  stężeń w powietrzu regulowanych

przepisami szczególnymi.

Zapewnienie powyższego wymaga:

➢ nawilżania  wodą  wyrobów  zawierających  azbest  przed  ich  usuwaniem  lub

demontażem i utrzymywania w stanie wilgotnym przez cały czas pracy;

➢ demontażu całych wyrobów (płyt,  rur,  kształtek)  bez jakiegokolwiek uszkadzania

(łamanie, kruszenie, cięcie, szlifowanie itp.) tam gdzie jest to technicznie możliwe;

➢ odspajania materiałów trwale zawiązanych z podłożem przy stosowaniu wyłącznie

narzędzi  ręcznych  lub  wolnoobrotowych,  wyposażonych  w  miejscowe  instalacje

odciągające powietrze;

➢ codziennego zabezpieczenia zdemontowanych wyrobów i odpadów zawierających

azbest oraz ich magazynowanie i zabezpieczenia w wyznaczonym miejscu.

Odpady  niebezpieczne  zawierające  azbest  transportowane  są  na  składowisko

przeznaczone  do  składowania  tego  typu  odpadów.  Tam  następuje  ich  przekazanie

następnemu  posiadaczowi  odpadów –  zarządzającemu  składowiskiem i  potwierdzenie

tego  faktu  na  karcie  przekazania  odpadu.  Odpady  azbestowe  mogą  również  być

unieszkodliwiane w przenośnych urządzeniach przez specjalistyczne firmy.
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Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Smołdzino na lata 2022

– 2027

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Smołdzino na lata 2022 –

2027 jest wieloletnim dokumentem programowym, na podstawie którego w perspektywie

najbliższych  6  lat  będzie  budowana polityka  społeczna  gminy.  Opracowany  dokument

z  pewnością  ułatwi  również  pozyskiwanie  funduszy  strukturalnych,  a  także  pomoże

skoordynować działania rożnych instytucji na polu polityki społecznej w gminie. Zakłada

się,  iż  wypracowana  z  udziałem społeczności  lokalnej  strategia  będzie  źródłem wielu

ciekawych pomysłów, podstawą budowania szerokiego partnerstwa, a także inspiracją do

powstawania  nowych  organizacji  i  grup  nieformalnych  działających  w  sferze  polityki

społecznej. Przy istniejącym obecnie ogromnym zapotrzebowaniu na myślenie i działanie

strategiczne  należy  pamiętać,  że  sam  fakt  przygotowania  strategii  to  dopiero  część

teoretyczna  procesu,  którą  należy  uzupełnić  praktyką  i  działaniem,  czyli  wdrożeniem

dokumentu.  Tutaj,  odpowiedzialność  spada  na  lokalnych  polityków,  działaczy,

przedstawicieli  rożnych instytucji,  zarówno administracji  samorządowej, jak i  organizacji

pozarządowych.  I  tylko  ich  skoordynowana  współpraca,  wola  i  determinacja

w  przeznaczaniu  i  pozyskiwaniu  środków  finansowych  przełoży  się  na  skuteczność

realizacji strategii.

Szczegóły  wszystkich  strategii  realizowanych przez Gminę Smołdzino dostępne są na

stronach internetowych:

➢ BIP Urzędu Gminy Smołdzino w zakładce: Prawo lokalne → Dokumenty

strategiczne;

➢ BIP Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie

Wielkiej → Strategie i programy.
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